
Mbi 12 mln
euro kusht-
ojnë zëvendës-
ministrat!
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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 7 dhjetor - Bizneset ankohen se nuk
mund të gjejnë kuadër te kualifikuar, ndërsa
punëtorët - punë adekuate, kompanitë
kërkojnë thuajse 8 mijë punëtorë dhe njëkohë-
sisht papunësia në vend është 22.6%. Të dhënat
e Agjencisë për punësim të Maqedonisë thonë
se për momentin ka 7996 vende të lira pune,
ndërsa ato të Entit Shtetëror për Statistikë 7586
vende të lira pune. Për momentin, në Agjencinë

për punësim janë 7974 konkurse aktive.
Kërkohet kuadër i llojllojshëm, prej parukiere,
recepcioner deri tek mjekë e profesionist të
informatikës. Duke shikuar nga ana e veprim-
tarisë më së shumti punëtorë kërkohen si shitës
(2.523), industria përpunuese (1.895), hotelie-
rike (1.066), transport (613). Profesionet më të
kërkuar janë: shitës (907), pastrues (532), kame-
rier (411), punëtorë në shirit...

Mbi 200.000 të papunë, vetëm 8 mijë vende të lira
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Zona
ekonomike 
e Likovës!

Edhe në Likovë të hapet një Zonë
e lirë ekonomike. Kjo ka qenë
kërkesa e deputetit shqiptarë,
kërkesë kjo që ka marrë mbësh-
tetjen edhe të anëtarëve tjerë të
Komisionit parlamentar për
buxhet dhe financa, ndërsa ishte
kushtëzuar me një amendament
që parashihte hapjen e një Zone
ekonomike në qytetin e Kuma-
novës. Dhe, deputeti i Likovës,
duke dashur të tregojë se ja, edhe
ne mund...

-20c |+110c

Gruaja
shqiptare të
lirohet nga
skllavëria!

Ta bindim
Brukselin se
jemi të urtë

Sofje VAZHDON
GJYKIMI

� Fq.3 Fq.7 � Fq.19

Policia e 
ndihmoi dhunën 
në Qendër
�

Ky institucion prej disa vitesh vazhdon të kritikohet jo vetëm për përfaqësimin jo të drejtë etnik
në pjesën e të punësuarve, por edhe për neglizhencat të tjera, si përdorimin e gjuhës shqipe për
nevojat e anëtarëve të saj. Çështja e punësimeve as që është përmendur gjatë ceremonisë të
shënimit të përvjetorëve. Shumica e të punësuarve, ashtu si edhe në pozicionet drejtuese janë
maqedonasit, mbi 90. Sa i takon etnive të tjera numërohen tre turq, tre serbë dhe dy të
nacionalitetit boshnjak

SHËNOHET PATRONATI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 
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NDRYSHE ME

"Shën Klimenti" me
vetëm një shqiptar! 

Gati 
intifada 

e tretë
� Fq.16

Konfirmohet
interesimi i
Shkëndijës
për Mevlan
Adilin
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Korabi është mali më i lartë i Shqipërisë (2751 m), që
shtrihet në kufirin lindor, në rrethin e Dibrës, në lindje të
Drinit të Zi, përroit të Gramës në jug dhe atij të
Veleshicës në veri. Bën pjesë në vargun lindor ose vargun
e Korabit të Krahinës Malore Qendrore.
Në Korab gjenden tre majat më të larta të Shqipërisë
mbi 21700 m: maja e Korabit, maja Portat e Korabit dhe
maja e Moravës. Relievi është shumë i thyer. Korabi

formon dy kreshta të mëdha në drejtim verilindje-
jugperëndim, kreshtën e Korabit dhe atë të Portave të
Korabit që ndahen midis tyre nga gropa e Staneve të
Preshit. Ka shumë cirqe akullnajore, disa prej të cilëve
janë kthyer në liqene të vogla akullnajore. Korabi
përgjithësisht është i zhveshur nga bimësia pyjore, por
dallohet për kullotat alpine shumë të pasura. Vazhdon
me malin e Sharrit në Kosovë e në trevat e banuara nga
shqiptarë në Maqedoni.

ME BATANIJE NË SHFAQE TEATRALE
"E vesh pallton e trashë, kësulën, dorëzat, shallin,
e merr një batanije me vete dhe shkon të
ndjekësh shfaqe në Pallatin e Kulturës në Tetovë.
Investime kapitale...", shkruan në profilin e tij në
FB, Arianit Xhaferi, duke ironizuar me mungesën
e ngrohjes në Pallatin e Kulturës në Tetovë.

ARMIKU I MENÇUR
"Më mirë me të sundu armiku i mençur, se sa me të
udhëheq debilat, midiokrat dhe hajnat!", shkruan
në profilin e tij në Facebook, artisti Osman Demiri.

TI JAPIM FUND IZOLIMIT TË KOSOVËS
"Marrëveshja për demarkacionin me Malin e Zi
duhet të votohet, dhe Partia Demokratike e
Kosovës e ka votën e saj “pro” kësaj marrëveshjeje,
për të vetmin qëllim, lëvizjen pa viza të qytetarëve
të Kosovës. Po ashtu, ratifikimi i kësaj
marrëveshjeje e shndërron kufirin me Malin e Zi
në kufi të pranuar ndërkombëtarisht, gjë që
përbën hap konkret drejt përmbylljes së shtet
ndërtimit dhe hyrjen në një fazë të re për shtetin e
Kosovës. Deri tani, nga Komisioni i ri nuk u
prezantua asnjë fakt i ri dhe nuk ekziston asnjë
arsye për shqetësim, prandaj të mos humbim më
shumë kohë dhe mbi të gjitha t’i vëmë nevojat e
qytetarëve në rend të parë, duke i dhënë fund
izolimit të Kosovës", shkruan zëvendëskryeministri
i Kosovës, Enver Hoxhaj. 

Presidenti i Turqisë, Recep
Tayyip Erdogan, deklaroi sot
në Ankara se mbrojtja e
statusit ligjor të Jerusalemit
nuk është detyrë vetëm e
muslimanëve, por e gjithë
njerëzimit. Erdogan, në prag
të nisjes për vizitë zyrtare në
Greqi, u tha gazetarëve në
Ankara se po vazhdon
bisedimet me udhëheqësit
nga e gjithë bota në lidhje me
vendimin e presidentit
amerikan, Donald Trump, për
njohjen e Jerusalemit si
"kryeqytet të Izraelit". "Unë
kam kërkuar të bisedoj edhe
me Papën dhe do të flasim
sonte ose nesër në mëngjes,
sepse bëhet fjalë për një vend
të rëndësishëm edhe për
krishterët. Unë do të flas edhe
me Putinin e nderuar dhe me
udhëheqësit e Gjermanisë,
Britanisë së Madhe, Francës
dhe Spanjës. Arsyeja për këtë
është se kjo nuk është më
vetëm detyrë e muslimanëve,
por detyrë e mbarë
njerëzimit", tha Erdogan.

(Anadolu Agency, 7 dhjetor)

Lidhja Demokratike e Kosovës
gjatë një konference për
media ka bërë të ditur se
kërkon mbajtjen e një
interpelance në Kuvendin e
Kosovës, për shkarkimin e
Ministrit të Diasporës,
Dardan Gashi. Kjo kërkesë e
LDK-së vjen pas postimit të
një videoje ku Gashi shihet
duke shtënë me armë gjatë
një feste. Shefi i grupit
parlamentar të LDK-së,
Avdullah Hoti, ka folur edhe
për demarkacionin me Malin
e Zi, me ç’rast tha se
kryeministri Ramush
Haradinaj e ka votuar në
qeveri marrëveshjen e
demarkacionit që e kishte
kundërshtuar më parë.

(Klan Kosova, 7 dhjetor)

Shqipëria nuk do të jetë më
në listën e vendeve ku
kultivohet drogë, dhe për këtë
janë marrë masat që tani për
2018. Kështu është shprehur
ministri i Brendshëm Fatmir
Xhafaj gjatë takimit me
eurokomisionerin për
zgjerimin, Johannes Hahn.
Duke njohur komisionerin me
planin e veprimit “Forca e
Ligjit”, Xhafaj tha se janë
skanuar grupet kriminale dhe
asetet e tyre. 
Ai veçoi ndihmën e
ekspertëve të huaj të atashuar
në Task Forcën Speciale.
Xhafaj informoi Komisionerin
edhe për procesin e vettingut
që do të kryhet në Policinë e
Shtetit.

(Top Channel, 7 dhjetor)
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BURRA PLEQ ME FLOKË TË LYME E TË NGJYME
"Abdalla, budallenj, analfabetë, qurranë, kurvarë e
mjeranë. Hajna të çdo gjëje që ekziston. E urrejnë
dijen dhe poezinë, si diktatorët më të mëdhenj të
botës. Stalinistë të vegjël, që veç pak iu duhet m’u
bë stalinistë të mëdhenj. Ish dasht të çlirohemi nga
ta, por ftohtë, mraz, depresion, ec e dil bëhu
telashe e ‘tharbjau’ hundtë. A ja vlen? Jo. S’ja vlen.
Çudi pse Amerika ka ça dërrasa me ne kaq gjatë?
Qind për qind se nuk na ka njoft! Se as ne vetë nuk
e kemi ditur se liria na bën njerëz kaq të poshtër e
të pagdhendur. Ne funksionojmë mirë vetëm si
robër dhe vetëm frikën e kemi hak. Amerika na ka
identifikuar me Ibrahim Rugovën. Ka kujtuar se
jemi të urtë dhe të kulturuar si ai (ka kujtuar e liria
na mrekullon), që anipse ‘e urrejmë’ armikun, ia
lexojmë Jeseninin e ia mësojmë Danilo Kishin.
...primitivizëm i skajshën e padije e kërditshme;
Ani kur po qeshin e qaraveshen, sidomos kur po
qeshin nga karriga e pushtetit që ua ruan KFOR-i,
burra pleq me flokë të lyme e të ngjyme, me
botoksa e me hellanka të ngushta balerinësh...
Kurrkushi s’jeni. Jeni hajna e kriminelë. Kaq jeni ju.
Mbi 70 zëvendësministra, turpi i botës, nuk njohin
kufij moral, e po presim prej tyre të njohin kufij të
tjerë. U bë nami në këtë skëterrë. Kot rrini gjithë
natën e deheni zyrave me tym duhani e me
shlivovicë. Krejt bota po ju sheh. Madje edhe Enver
Petrovci guxoi e i tregoi ‘Kuririt’ serb se si ju e keni
ba vendin ‘diktaturë’, kush ju shanë juve, ju ia
shkatërroni jetën dhe e futni në Listë të Zezë,
ndërsa me miliona që i vidhni e hiqni veten nga
Listat e zeza të botës.", shkruan analistja Kimete
Berisha në FB.
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Edhe në Likovë të hapet një Zonë e lirë ekonomike. Kjo ka
qenë kërkesa e deputetit shqiptarë, kërkesë kjo që ka marrë
mbështetjen edhe të anëtarëve tjerë të Komisionit parlamen-
tar për buxhet dhe financa, ndërsa ishte kushtëzuar me një
amendament që parashihte hapjen e një Zone ekonomike
në qytetin e Kumanovës. Dhe, deputeti i Likovës, duke da-
shur të tregojë se ja, edhe ne mund të përfitojmë një Zonë eko-
nomike për 13 fshatrat e Likovës, mbështetet nga kolegët tjerë
edhe pse të gjithë e dinë se kjo nuk do të ndodhë asnjëherë.
Nuk do të ndodhë jo! Sepse, si propozim përfundoi edhe xehe-
rorja e Llojanit! 

Kështu në letër prej katër vitesh përfundoi edhe projekti i
famshëm "Penda e Sllupçanit", ndërsa rreth gjysma e fshatit
nuk kanë ujë të pijshëm, e gjysma tjetër pinë uji nga puset pri-
vate! Sa për përkujtim, projekti i pamenduar mirë për "Pendën
e Sllupçanit", ka katër vite që futet në Buxhetin vjetor të shtetë-
ror, por që pas tre muajsh, tërhiqen mjetet! Tërhiqen sepse deri
sot, as nuk është shpallë tender për fizibiliti studim, as nuk
është hetuar terreni dhe as që ka ujë për pendë! Propozim sa
për të thënë! Kështu përfundoi edhe fabrika për përpunimin
e qumështit, hapja e dy kufijve - njëri me Miratocën e Pre-
shevës dhe tjetri me Stançiçin e Gjilanit. Veç kësaj, në fshatrat
e Likovës nuk mund të gjendet një kompani apo ndërmarrje
me më shumë se 10 punëtorë (hiq firmat ndërtimore). Në
Likovë, përveç dyqaneve të vogla dhe ndonjë marketi tek-tek,
asgjë tjetër nuk funksionon. Në Likovën me dy penda, akoma
ujësjellës nuk ka, ndërsa po këtë ujë e pinë e gjithë Kumano-
va me fshatrat e saj për rreth. 

Në Likovë, punëdhënësi më i madh është vet Komuna dhe
askush tjetër. Komunë kjo që nga viti 2001, gjendet në "listën
e zezë" të shtetit dhe ndërmarrjeve financiare siç janë bankat!
Nuk gjendet një banor i Likovës të ketë marrë kredi për shtë-
pi dhe të njëjtën ta ketë nën hipotekë bankare.  Edhe çerdhja
dhe Shtëpia për përkujdesin e personave me nevoja të veçan-
ta në Orizare nuk funksionon e plotë. Ani se për ndërtimin e
saj u deshën rreth katër vite dhe tri faza. Gypat e ujësjellësit
nga azbesti të vëna që në 2004 në fshatrat e Likovës tashmë
janë mykur dhe kalbur nën tokë. Në Likovë, i vetmi investim
kapital - "Shtëpia e Kulturës" në Mateç ka përfunduar në një
mini-objekt me gjashtë dyqane! Në Opaj, kushte më të tmerr-
shme në shkollën fillore nuk gjeni askund. Edukata fizike
mbahet në oborrin prej 100 m2. Kuptohet, në pranverë dhe
verë!  Në Likovë, invalidët e luftës së 2001-it gjenden si mun-
den vet. Në tri lokacionet ku pushojnë dëshmorët e UÇK-së,
asnjë investim nga shteti nuk është bërë. 

Likovës nuk i duhet Zonë ekonomike. Likovës i duhet vetëm zë
serioz në Parlament me listë prioritetesh. Këtë, jo vetëm de-
puteti i Likovës, por edhe 119 të tjerët e dinë. 

Zona ekonomike 
e Likovës!

EDITORIAL|||| |||||||||||||||||||

Vedat MEMEDALIU
kryeredaktor

Mali Korab
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Sofje, 7 dhjetor - Maqedonia dëshiron
të marrë pjesë në të gjitha projektet
rajonale dhe mund të jetë qendër
transportuese në Ballkan sepse për-
mes saj kalojnë dy korridore të
rëndësishme, 8 dhe 10, theksoi krye-
ministri i Maqedonisë Zoran Zaev
në Konferencën ndërkombëtare "In-
tegrim më i fuqishëm rajonal i Bal-
lkanit", që po mbahet në Sofje. Zaev
theksoi se përmes Maqedonisë me
Korridorin 8 ndërlidhen Deti i Zi dhe
ai Adriatik, gjegjësisht Bullgaria dhe
Shqipëria, ndërsa me Korridorin 10
Greqia dhe Evropa Qendrore. Zaev
pret që bashkëpunimi në rajon dhe
afrimi i tij drejt BE-së të jetë edhe
më shumë i përshpejtuar gjatë krye-
simit të ardhshëm të Bullgarisë me
Unionin. Kryeministri bullgar Bojko
Borisov, i cili e hapi Konferencën,
bëri thirrje për unitet më të madh
të vendeve të rajonit që, sipas tij, do
ta përshpejtojë integrimin e tij.
"Kemi shans të rrallë që t'i bindim

kolegët në Bruksel se ne sjellim edhe
urtësi, e jo vetëm probleme. Historia
është histori dhe ka kush ta komen-
tojë. BE-ja do të na kuptojë vetëm
nëse tregojmë unitet. Evropa ka
mjaft probleme me Bregzitin dhe
nuk i nevojiten të reja. Ne duhet të
dalim para Brukselit me projekte të
mira infrastrukturore", deklaroi Bori-
sov. Drejtoresha e përgjithshme ek-
zekutive e Bankës Botërore, Kristali-
na Georgieva, paralajmëroi se Banka
është e gatshme të ndajë 200 mi-
lionë dollarë për projekte për zhvil-
limin e tregtisë dhe transportit në
Ballkan. Theksoi se ka potencial të
madh në integrimin e vendeve të
rajonit që mund të fillojë të demon-
strohet që me kryesimin e ardhshëm
bullgar me BE-në. Banka Botërore,
siç theksoi, do të përqendrohet më
seriozisht në sektorin transportues
dhe TI sektorin në rajon. Kryemini-
stri shqiptar Edi Rama tha se vetëm
para tre viteve shpresat evropiane
të Tiranës dukeshin të pamundura.
Ai e theksoi avancimin në bashkë-
punimin mes vendeve në rajon që
sjell deri te pajtimi dhe drejtimi i
vendeve drejt ardhmërisë, e jo drejt
të kaluarës. Shqipëria, theksoi

Rama, është e inkurajuar nga ajo që
Serbia dhe Mali i Zi tashmë zhvil-
lojnë negociata për anëtarësim në
BE, ndërsa pret në atë
proces së shpejti të
hyjnë edhe Shkupi
dhe Tirana. Projektet
e paralajmëruara të
parapara me Procesin
e Berlinit, kryeministri
shqiptar pret të
bëhen realitet, e jo të
mbesin vetëm prem-
time boshe. Presiden-
ti i Kosovës, Hashim
Thaçi tha se të gjitha
vendeve e Ballkanit
Perëndimor duhet t’u
jepet perspektivë e
qartë evropiane dhe
BE-ja të ketë qasje
gjeostrategjike për
rajonin. Sipas tij ven-
det e Ballkanit Perën-
dimor duhet të hyjnë
në BE në bllok, që të
sigurohet paqja dhe
b a s h k ë p u n i m i
afatgjatë në rajon. Kryeministrja
serbe, Ana Bërnabiq, theksoi se Beo-
gradi është drejtuar drejt bashkë-

punimit me vendet në rajon. Thek-
soi se Serbia do të jetë partner aktiv
dhe i fuqishëm në të gjitha projektet

infrastrukturore në
Ballkanin Perëndimor.
Si prioritet për Serbinë
e theksoi përfundimin
e Korridorit 10. Bërna-
biq theksoi se edhe
Beogradi pret që
shumë shpejt Maqe-
donia dhe Shqipëria t'i
fillojnë negociatat për
anëtarësim në BE se-
pse atë e meritojnë. Në
Konferencën në Sofje
bisedohet për lehtësi-
met kufitare në rajon,
për intensifikimin e
tregtisë, si dhe kla-
sterët rajonal TI dhe
teknologjik, ndërsa
marrin pjesë edhe pre-
sidentët e Malit të Zi,
Filip Vujanoviq, zë-
vendëskr yeministri
dhe ministër i Tregtisë
së BeH-së, Mirko Sha-

roviq, si dhe komisari evropian për
zgjerim dhe politikë fqinjësore,
Johanes Han.

KONFERENCË NDËRKOMBËTARE NË SOFJE

Ta bindim Brukselin se jemi të urtë

Një rajon i vetëm ekonomik 

Ndërtimi i korridoreve 8 dhe 10 është mundësi
shtesë për rritje dhe zhvillim të rajonit të
Ballkanit Perëndimor, si dhe për afrim të
rajonit drejt BE-së, porositi kryeministri Zoran
Zaev në konferencën e përbashkët për shtyp
në Sofje të kryeministrave të rajonit, në kuadër
të Konferencës ndërkombëtare "Integrim më i
fuqishëm rajonal i Ballkanit", organizatore e së
cilës është Banka Botërore. Banka Botërore
kumtoi se do të mbështesë Projekt për
lehtësim të transportit dhe tregtisë në
Ballkanin Perëndimor në vlerë të përgjithshme
prej 150 milion dollarësh, duke vlerësuar se
benefiti për shtetet nga Ballkani Perëndimor
do të jetë në vlerë të përgjithshme prej një
miliardë dollarësh. Zaev, siç kumtoi shërbimi
qeveritar për shtyp, e përshëndeti mbështetjen

e Bankës Botërore ndaj bashkëpunimit rajonal
dhe shtoi se prania në Konferencën në Sofje, e
eurokomisarit për zgjerim të BE-së, Johanes
Han, është porosi për rëndësinë që ka rajoni
për BE-në, e cila tani duhet t'u përgjigjet
pritjeve. "Kryesimi i ardhshëm i Bullgarisë me
BE-në dërgon porosi inkurajuese që i tërë
rajoni të japë rezultate, përmes përmbushjes
së pritjeve të BE-së në pjesën e avancimit të
Ballkanit që është interes i të gjithëve.
Lehtësimi i qarkullimit të mallrave dhe
udhëtarëve do të jetë lehtësim serioz për
qytetarët dhe për biznesin. Ndërlidhja TI e
vendkalimeve kufitare do të thotë modernizim
dhe mundësi që qytetarët tanë të ndjehen të
barabartë me qytetarët e Evropës", theksoi
kryetari i Qeverisë së Maqedonisë. Duke

theksuar se duhet t'i bëjmë komplementare
ekonomitë tona, në vend se të jemi
konkurrues, Zaev tha se në atë mënyrë rajoni
do të ndërlidhet ekonomikisht dhe do të jetë
më tërheqës për tregjet evropiane dhe
botërore. Të gjithë kryeministrat nga shtetet e
Ballkanit Perëndimor e mbështetën
intensifikimin e bashkëpunimit rajonal dhe i
përshëndetën angazhimet e Republikës së
Bullgarisë, si vend i ardhshëm kryesues me BE-
në, për perspektiva evropiane të tërë Ballkanit
Perëndimor. Kryeministri i Republikës së
Bullgarisë, Bojko Borisov bëri thirrje që e
kaluara t'u lihet atyre që e kanë punë për t'u
marrë me të dhe kryesitë aktuale politike të
shteteve të përkushtohen në perspektivat e së
ardhmes të shteteve amë dhe të rajonit. 

"Kemi shans të rrallë
që t'i bindim kolegët
në Bruksel se ne
sjellim edhe urtësi, e
jo vetëm probleme.
Historia është histori
dhe ka kush ta
komentojë. BE-ja do
të na kuptojë vetëm
nëse tregojmë unitet.
Evropa ka mjaft
probleme me
Bregzitin dhe nuk i
nevojiten të reja. Ne
duhet të dalim para
Brukselit me projekte
të mira infrastru -
kturore", deklaroi
Borisov

Edi Rama tha se
vetëm para tre
viteve shpresat
evropiane të
Tiranës dukeshin
të pamundura. Ai e
theksoi avancimin
në bashkëpunimin
mes vendeve në
rajon që sjell deri te
pajtimi dhe
drejtimi i vendeve
drejt ardhmërisë, e
jo drejt të kaluarës

Presidenti i
Kosovës, Hashim

Thaçi tha se të
gjitha vendeve e

Ballkanit
Perëndimor duhet

t’u jepet
perspektivë e qartë

evropiane dhe BE-ja
të ketë qasje gjeost -

rategjike për
rajonin. Sipas tij

vendet e Ballkanit
Perëndimor duhet

të hyjnë në BE në
bllok, që të

sigurohet paqja dhe
bashkëpunimi

afatgjatë në rajon
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Shkup, 7 dhjetor - Ambasadori Lupço
Arsovski, i cili ishte përfaqësuesi i
parë diplomatik i Maqedonisë në
Greqi, në një intervistë për MIA-n
thotë se nuk pret që në bisedimet
për emrin të caktuara për të hënën
në Bruksel ndërmjetësuesi Methju
Nimic të dalë me propozim konk-
ret. "Mendoj se është shumë herët
ose shumë sugjestive dhe ambicio-
ze, se Nimici do të japë propozim
konkret, i cili do të kumtohet
menjëherë. Më shumë mendoj për
bisedime të caktuara në drejtim që
të 'ndjehet pulsi'. Klima në të dy
vendet në planin e brendshëm nuk
përputhet për hapësirë të këndsh-
me për të kumtuar propozime të
caktuara të cilat do të sulmoheshin
nga 'patriotët kujdestarë' të cilët
janë në dy vendet", konsideron am-
basadori Arsovski. Interesi i madh i
Perëndimit për mbylljen e çështjes
së emrit me nevojë për gatishmëri
më të madhe që të kryhet presion
ndaj pushtetit në Athinë, ambasa-
dori Arsovski e lidh me çështje të
caktuara të sigurisë lidhur për këtë
rajon duke e pasur parasysh "pa-
sqyrën e madhe". "Por, duhet të

dimë se Greqia nuk do të tërhiqet
ashtu lehtë nga pozitat e veta, të ci-
lat i ka fituar në këtë ose në atë
mënyrë. Do të kërkojë stacione të
caktuara të sigurta në atë proces të
rrugës tonë drejt NATO-s para së
gjithash dhe pastaj edhe ndaj BE-
së, që do të thonë garanci për pozi-
tat e tyre të cilat do të shfaqen si
gjoja vullneti i tyre i mirë, ndoshta
tërheqje të 'butë' është në funksion
të pranimit tonë në NATO, por pa-
staj do të vijojnë natyrisht edhe ku-
shte tjera të saj lidhur për
zgjedhjen e kompromisit", vlerëson
diplomati i Maqedonisë. Para-
lajmërimet nga pala e Maqedonisë
në drejtim të relaksimit të
marrëdhënieve dhe ndërtimit të
besimit për ndryshimin e emrit të
aeroportit në Shkup, largimi i mo-
numenteve dhe revizioni i librave
për histori, sipas diplomatit me për-

vojë nuk duhet të bëhen si gjest i
vullnetit të mirë, por në moment të
duhur. Arsovski mendon se pas 10
viteve nga "performanca e mrekul-
lueshme" me konkludimin e NATO-

s dhe të Bukureshtit, duhet të pritet
një zgjidhje për pranimin tonë në
NATO në Samitin e ardhshëm 2018
që është paraparë në Marrëveshjen
e përkohshme. Nëse ky tentim për-

fundon pa sukses me rëndësi është
cila palë për këtë do të akuzohet, si
dhe se duhet të mendojmë edhe
për disa lëvizje tjera, sugjeron am-
basadori Lupço Arsovski.

Interesi i madh i
Perëndimit për
mbylljen e çështjes së
emrit me nevojë për
gatishmëri më të
madhe që të kryhet
presion ndaj pushtetit
në Athinë, ambasadori
Arsovski e lidh me
çështje të caktuara të
sigurisë lidhur për këtë
rajon duke e pasur
parasysh "pasqyrën e
madhe"
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Shkup, 7 dhjetor - Dëshirojmë ta
inkurajojmë Maqedoninë të vazh-
dojë në rrugën në të cilën është ni-
sur. Jemi shumë të lumtur me
punën e Qeverisë së re. Përmirësi-
met dhe progresi janë të jashtë-
zakonshme dhe presim ky proces
reformues të cilin e filloi kryemini-
stri të vazhdojë. Këtë e porositi
kryetari i Komisionit Evropian,
Zhan Klod Junker në konferencën
e përbashkët në Bruksel pas taki-
mit me kryeministrin Zoran Zaev.
Shërbimi për informim nga Qeve-
ria e RM-së kumtoi se Junker në
konferencën për shtyp theksoi se
takimi i parë me kryeministrin
Zaev është vetëm fillimi i një miqë-
sie të gjatë dhe të sinqertë, dhe se
Komisioni Evropian është tërësi-
sht i përkushtuar në përgatitjen
dhe zbatimin e zgjerimit të ardh-
shëm të BE-së, posaçërisht ndaj
vendeve të Ballkanit Perëndimor.
Kryetari i KE-së, Junker theksoi se

në përparimin drejt pikës për fillim
të negociatave nuk ka favoritë dhe
se secili vend në veçanti do të vlerë-
sohet sipas progresit të vet. Krye-
ministri Zoran Zaev, siç ceket në
kumtesë, në takim i ka shprehur

pritjet që Maqedonia të bëhet pje-
së e Strategjisë për zgjerim të BE-
së, të paralajmëruar për vitin e
ardhshëm. "Konsiderojmë se kemi
mjaftueshëm argumente të mira
për këtë pritjen tonë. E njoftuam

kryetarin Junker me ato argumen-
te, si dhe me përpjekjet që i bën
Qeveria e re e cila e mori pushtetin
pas një krize të thellë politike e cila
zgjati me vite", deklaroi kryemini-
stri Zaev pas takimit me Junker.
Kryeministri deklaroi se nismat
dhe aktivitetet vendore reformue-
se dedikuar për politikë të jasht-
me asnjëherë nuk kanë qenë më
dinamike dhe se do të tregohen re-
zultate sepse reformat, para së
gjithash, janë për të mirën tonë.
Ai pret njohje të tyre adekuate dhe
vlerësim të institucioneve evropia-
ne edhe në këtë kuptim vitin 2018,
tha, e shohim si kyç për ardhmë-
rinë e Maqedonisë, por edhe të
tërë Ballkanit Perëndimor. "Pran-
daj presim, me të drejtë, Republika
e Maqedonisë të bëhet pjesë e
Strategjisë për zgjerim të BE-së, e
paralajmëruar që të kumtohet vi-
tin e ardhshëm. Presim që të mar-
rim rekomandim të qartë për fillim

të negociatave inkuadruese me BE-
në nga Komisioni Evropian dhe
datë eventuale për negociata pa-
rainkuadruese të BE-së me Repu-
blikën e Maqedonisë në vitin 2018
i aprovuar nga Këshilli i BE-së", dek-
laroi kryeministri Zaev. Ka vlerë-
suar se ka ardhur koha që në një të
ardhme të afërt të bëhet hapi i do-
mosdoshëm dhe Republika e Ma-
qedonisë, me erë evropiane në sh-
pinë, ta përfundojë vizionin për
shtet modern, ekonomikisht pro-
gresiv dhe të respektuar. Në konfe-
rencën për shtyp në të cilën foli
edhe komisari për politikë fqinjë-
sore dhe negociata për zgjerim,
Johanes Han, u theksua se mbetet
edhe më tej implementimi i pika-
ve nga Plani 3-6-9, të krijuara në
bazë të negociatave të Përzhinos
dhe nga rekomandimet e grupit të
ekspertëve të kryesuar nga Pribe,
kumtoi shërbimi qeveritar për
shtyp. (R.K)

JUNKER ME LËVDATA PËR QEVERINË E RE 

Maqedonia me përparim të jashtëzakonshëm
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SUGJERIME TË AMBASADORIT ARSOVSKI

Bisedimet 
për emrin, 
tentim për 
matjen e pulsit

Brukseli t'i plotësojë pritjet e Maqedonisë 

Kryetari i Komisionit për Çështje Evropiane të
Parlamentit të Maqedonisë, Artan Grubi, e finalizoi
vizitën dyditore në Bruksel me takim me deputetin e
Parlamentit Evropian, Ivo Vajgëll, i cili është
raportues për Maqedoninë në Parlamentin Evropian.
Na takimet, siç potencohet në kumtesë, Grubi ka
theksuar se Maqedonia e ka vlerësuar mbështetjen e
deritanishme të BE-së në planin politik dhe
ekonomik, por në frymën e proceseve të reja pozitive
të cilat paralajmërojnë parashikime optimiste për
integrim të përshpejtuar të vendeve të rajonit, duke
kërkuar që të valorizohen tentimet e Shkupit për
realizimin e reformave me heqjen e kushtëzimit dhe
marrjen e datës për negociata për anëtarësim në BE.

"Shumica Parlamentare, por edhe qytetarët e
Maqedonisë, me përkushtim punojnë në plotësimin
e pritjeve nga Brukseli, dhe presim se edhe miqtë e
Bashkimit Evropian deri vitin e ardhshëm do të na
rekomandojnë në bazë të synimeve tona". 
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Laura PAPRANIKU

Shkup, 7 dhjetor - Ministria e Arsi-
mit dhe Shkencës (MASH) nuk ka
mundur të respektojë afatin e cak-
tuar prej vetë asaj për publikimin
rezultateve të konkursit për
ndarjen e bursave të nxënësve në
shkollave të mesme. Listat me em-
rat e nxënësve që do të marrin bur-
sat e kategorive të ndryshme për
vitin shkollor 2017/2018, sikurse
qëndron e shkruar në të gjitha
konkurset përkatëse, duhej të ishte
publikuar më së voni të martën, më
datën 5 dhjetor. Mirëpo, listat nuk
ishin gati as ditën e enjte. Vebfaqja
“stipendii.mon.gov.mk” ishte edhe
më tej jashtë funksionit, pikërisht
për shkak të vonesës në përpilimin

e atyre listave. Një ditë para festës
shtetërore të Kirilit dhe Metodit, ka
rrezik që publikimi i atyre listave të
shtyhet për javën tjetër, pasi e
premtja është ditë jo pune. Mirëpo,
në MASH largojnë çdo dilemë. Vl-
ladimir Dellov, personi për kontakt
me mediat në MASH, shprehet op-
timist. Listat, thotë ai, do të pu-
blikohen të enjten. Sipas tij, është
çështje orësh kur komisionet do të
dorëzojnë raportet përkatëse.
“Sapo të kompletohen të gjitha ra-
portet që vijnë nga komisionet dhe
që kanë bërë rangimin e nxënësve,
do ti publikojmë menjëherë ato li-
sta”, pohon ai, ndërsa sqaron se pu-
blikimi nuk do të bëhet në vebfa-
qjen “stipendii.mon.gov.mk”, por
në “mon.gov.mk”. Që me ndërrimin

e ministrave të Arsimit, respektivi-
sht të garniturave në MASH, Dellov
thotë se të gjitha listat publikohen
në “mon.gov.mk”, prandaj edhe në
rastin e bursave të nxënësve të
shkollave të mesme, nuk duhet që
nxënësit ti kërkojnë listat në “sti-
pendii,mon.gov.mk”. Arsyet e vo-
nesës thotë se janë objektive, apo
“për shkak të disa rrethanave të pa-
parashikueshme gjatë përgatitjes
së atyre listave”, siç shprehet ai. Del-
lov pranon se MASH-i është vonuar
disa ditë në publikimin e listave.
Sepse, komisionet që kanë punuar
në këtë drejtim nuk kanë arritur të
bëjnë në kohë rangimin e të gjithë
nxënësve që plotësojnë kriteret e
kërkuara me konkurs. “Si duket
është dashur të caktohet kohë më e

gjatë për punën e komisioneve. Do
ta kemi parasysh këtë për vitet e
ardhshme”, plotëson Dellovi, ndër-
sa vëren se “vitin e kaluar publikimi
i këtyre listave u vonua shumë më
tepër se sa tani”.  Jo zyrtarisht
thuhet se problemi më i madh i kë-
tij viti kanë qenë bursat për nxënë-
sit e talentuar. Shqiptarët, sipas
këtyre informacioneve, kanë do-
minuar përqindjen e nxënësve të
cilët kanë plotësuar kriteret e
kërkuara me konkurs dhe që të
mos jetë më shumë se gjysma e
listës me emra të nxënësve shqip-
tarë, anëtarët maqedonas kanë
kërkuar vazhdimisht pretekste për
të mos përmbyllur punën e komi-
sionit. Madje, diskutimet thuhet
të kenë shkuar deri në atë pikë, sa

të kërkohet prej anëtarëve shqip-
tarë “marrëveshje xhentëlmene”
për ndarje të bursave 25 për qind
për nxënësit shqiptarë. Mirëpo,
personi i autorizuar i MASH për
kontakt me media i hedh poshtë
këta pretendime. “Për herë të parë,
dëgjoj nga ju të ketë pasur ndonjë
problem të kësaj natyre. Nuk ka
asgjë të këtillë”, shprehet Dellov.
Problemet, sipas tij, janë të
natyrës teknike, si nivelizimi i suk-
sesit, të ardhurat financiare, apo
diplomat e pjesëmarrjeve nëpër
gara dhe konkurse me kriteret e
parashtruara në konkurs. Por, që të
ketë pasur probleme të karakterit
etik, ai nuk e beson një gjë të tillë.
Për vitin shkollor 2017/2018 MASH
do të ndajë për nxënësit e shkolla-
ve të mesme 745 bursa, prej të cila-
ve 400 për nxisnit që vijojnë nga
familje me status të rrezikuar so-
cial, 150 për nxënës të talentuar
sportiv, 50 për nxënës pa prindër,
nga 50 bursa për nxënës të talen-
tuar dhe për nxënësit me nevoja të
veçanta, si dhe 15 për nxënës të
shkollave të mesme të hotelierisë
dhe kursimit. Këtu nuk bëjnë pjesë
bushta për nxënësit e Akademisë
së Sportit. 

Evis HALILI 

Shkup, 7 dhjetor - Biblioteka univer-
sitare “Shën Klimenti i Ohrit” ka
shënuar më një sërë aktivitetesh
patronatin - 73 vjetorin e themeli-
mit dhe 50 vjetorin e vendosjes së
gurthemelit. Në ditën e shënimeve
të disa përvjetorëve, situata ku
gjendet institucioni nacional është
e njëjtë. Si kushtet ku funksionon,
që nuk përmbushin as kriteret më
elementare të një biblioteke, ash-
tu edhe të përbërjes etnike të pu-
nonjësve, ku prej vitesh nuk punë-
sohet asnjë shqiptar, por edhe

shpërfilljes së kërkesave për për-
dorimin e gjuhës shqipe. Me një
numër që i kalon 100 të punësuarit
në total, numërohet vetëm një
kuadër shqiptar, punësimi i vetëm
i bërë para dhjetë vjetësh. Shumi-
ca e të punësuarve, ashtu si edhe
në pozicionet drejtuese janë ma-
qedonasit, mbi 90. Sa i takon etni-
ve të tjera numërohen tre turq, tre
serbë dhe dy të nacionalitetit bo-
shnjak.

Ky institucion prej disa vitesh
vazhdon të kritikohet jo vetëm për
përfaqësimin jo të drejtë etnik në
pjesën e të punësuarve, por edhe
për neglizhencat të tjera. Drejtue-
sit e këtij institucioni vazhdimisht
kanë injoruar kërkesat e peticio-
net e anëtarëve të saj për të ngritur

një qendër informative në gjuhën
shqipe, në të cilën të kryheshin
shumë procedura, por edhe do të
lehtësoheshin format e komuniki-
mit me studentët shqiptarë, që
përbëjnë numrin më të madh të
anëtarëve dhe frekuentuesve të
saj. Por çështja e punësimeve as që
është përmendur gjatë ceremoni-
së të shënimit të përvjetorëve. Mi-
nistri i Kulturës, Robert Allagjozov-
ski, i pranishëm në këtë ceremoni,
e ka cilësuar bibliotekën universi-
tare “Shën Klimenti i Ohrit”, si
shtyllën e identitetit maqedonas
dhe vijuesen e misionit të Shën Kli-
mentit, ndërsa drejtoresha (ush-
truese detyre) Senka Naumovska,
ka kërkuar përmirësimin e kush-
teve që do të nënkuptonte edhe

vendosjen e themeleve të biblio-
tekarisë bashkëkohore. Naumov-
ska ka paralajmëruar edhe vijimin
e procesit të digjitalizimit të fondit
bibliotekar, librave dhe dorëshkri-
meve antike, orientale, e të tjera.
“Tani jemi në fazën kur objekti
duhet të rikonstruktohet, atëherë
dhe vetë ndërtimi dhe hyrja në
këtë do të nënkuptonte vendosjen
e themeleve të bibliotekarisë mo-
derne në Maqedoni. Ambientet
nuk i plotësojnë kushtet, ndërsa
aneksi i ndërtuar disa vjet më parë

nuk është funksional, pasi nuk pu-
non sistemi i ngrohjes qendrore”,
ka thënë drejtoresha. Biblioteka,
që konsiderohet si një prej institu-
cioneve më të rëndësishme nacio-
nale të kulturës, është një prej të
rrallave që nuk është përfshirë në
asnjë projekt rikonstruktimi prej
shumë vitesh. Përveç kushteve të
këqija, në të mungojnë edhe oren-
ditë më elementare, si tavolina,
karrige, e të tjera, ndërsa vitin e ka-
luar ky institucion dyfishoi edhe
tarifat e anëtarësimit. 

NUK KA REZULTATE MË TEPËR SE DY DITË

Bllokohen bursat e MASH-it
Vlladimir Dellov, personi
për kontakt me media në
MASH, shprehet optimist
për tejkalimin situatës.
Listat me emrat e
nxënësve që do të fitojnë
bursa për të gjitha
kategorisë, thotë se do të
publikohen të enjten.
Sipas tij, është çështje
orësh, kur komisionet do
të dorëzojnë raportet
përkatëse

Vitin e ardhshëm paga më të mëdha për mësimdhënësit 

Gjithsej 25.28 miliardë denarë apo 406.55
milionë euro do të jetë buxheti për arsim në
vitin 2018 që është pesë për qind më shumë se
në vitin 2017. Siç kumtoi në konferencë për shtyp
ministrja e Arsimit dhe Shkencës, Renata
Deskoska, për arsim fillor janë paraparë 45 për
qind nga buxheti, 26 për qind janë për arsim të
lartë, 19 për qind për arsim të mesëm, gjashtë
për qind janë dedikuar për standardin e

nxënësve dhe studentëve, dy për qind janë
paraparë për shkencë, ndërsa 1.98 për qind për
administratë. Vitin e ardhshëm dukshëm do të
rriten mjetet për bllok-dotacione për komunat
me qëllim të përmirësimit të kushteve në
shkolla. Për këtë dedikim janë projektuar 600
milionë denarë më shumë se Buxheti i
sivjetshëm, që është rritje për 4.62 për qind,
theksoi Deskoska. 

Koha

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

SHËNOHET PATRONATI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 

Ky institucion prej disa
vitesh vazhdon të
kritikohet jo vetëm për
përfaqësimin jo të drejtë
etnik në pjesën e të
punësuarve, por edhe
për neglizhencat të tjera,
si përdorimin e gjuhës
shqipe për nevojat e
anëtarëve të saj. Çështja
e punësimeve as që është
përmendur gjatë
ceremonisë të shënimit
të përvjetorëve

Allagjozovski: Transferimet i kanë
kërkuar vetë artistët  

Ministri i Kulturës, Robert Allagjozovski ka bërë me dije se
transferimet e aktorëve dhe të punësuarve të tjerë në institucionet e
kulturës po realizohen pas kërkesave të bëra nga vetë ato. Ministri ka
sqaruar se nuk bëhet fjalë për mekanizma ndëshkimi, por
dëshirojnë të plotësojnë sa më shumë kërkesat e artistëve. “Ne kemi
plotësuar kërkesat e atyre punonjësve që të kthehen në qytetet e
tyre, por u përballëm edhe me një situatë të atillë që ato që punojnë
në institucionet e kulturës në qytetet të tjera dëshirojnë të kthehen
në Shkup. Fatkeqësisht kjo është një situatë që vjen si pasojë e
centralizimit aktual të Shkupit dhe prandaj kemi një numër kaq të
madh kërkesash. Pra nuk bëhet fjalë për punësime të reja, as për
artistë e autorë që nuk janë kompetentë, por për kërkesa sociale nga
vetë të punësuarit në kulturë”, ka sqaruar ministri. Reagimi i tij vjen
pas kritikave drejtuar në rrjetet sociale nga drejtori i Teatrit të
Dramës, Sasho Tashevski. Sipas tij, transferimet e aktorëve janë të
imponuara dhe ai nuk do të lejojë ndryshime që nuk i nevojiten
institucionit që ai drejton.  

Klimenti me vetëm një shqiptar! 

Koha
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Shkup, 7 dhjetor - Maqedonia nën-
shkroi Marrëveshje për mbrojtjen
e vizitorëve edhe me Shqipërinë,
e cila shoferëve, si edhe me vendet
e tjera të rajonit, u mundëson
kompensim më efikas dhe më të
shpejtë të dëmit në rast të aksi-
denteve të mundshme të trafikut.
Marrëveshja është nënshkruar
mes byrove kombëtare për sigu-
rim të Republikës së Maqedonisë
dhe Republikës së Shqipërisë nga
ana e drejtorit të Byrosë së Maqe-
donisë, Trajçe Latinovski dhe u.d. të

Byrosë së Shqipërisë, Kevin Leshi.
Kjo marrëveshje tashmë u ba-
shkëngjitet marrëveshjeve të nën-
shkruara me byrotë kombëtare të
Greqisë, Turqisë, Zvicrës, BeH-së,
Malit të Zi, Luksemburgut, Serbisë,
Kroacisë, Bullgarisë dhe Sllovenisë.
Marrëveshja parashikon që perso-
ni i dëmtuar, i cili ka pësuar dëm në
territorin e shtetit tjetër pas kthi-
mit në shtetin amë të drejtohet tek
Byroja Kombëtare e Sigurimeve të
shtetit të vet e cila në bashkëpu-
nim me Byronë e shtetit në të cilin

ka ndodhur aksidenti do të
mundësojë grumbullimin më të
shpejtë të dokumenteve dhe infor-
macioneve të nevojshme për reali-
zimin e të drejtave për kompen-
sim të dëmit. Nga Byroja
Kombëtare e Sigurimeve të Maqe-
donisë konsiderojnë se Marrëve-
shja e nënshkruar paraqet lehtë-
sim të madh për shoferët e të dy
vendeve, sepse nuk do të mund
prishin apo shtyjnë planet afariste
apo turistike që ta paguajnë dë-
min e shkaktuar në rast të aksiden-

teve të trafikut. Në të ardhmen të
drejtën për kompensim mund ta
realizojnë edhe pas kthimit në sh-
tetin amë me ndihmën e byrove
kombëtare. Marrëveshja për
mbrojtjen e vizitorëve, siç sqarojnë
nga Byroja Kombëtare e Maqedo-
nisë, është hartuar për t'u ofruar
shteteve jashtë BE-së mundësi të
sigurojnë mbrojtje shtesë dhe
ndihmë qytetarëve të cilët me au-
tomjete udhëtojnë në territore të
shteteve të tjera. Marrëveshja
mbështetet në dispozitat më të

mira të Direktivës së katërt dhe të
pestë  për automjete të cilat në
masë të madhe njihen për faktin
se janë të përkushtuara ndaj
mbrojtjes së personave të tretë të
dëmtuar. Konsiderohet se ky
mekanizëm është modeli më i
afërt që ekziston për shtetet e BE-
së dhe se nënshkrimi i këtij doku-
menti është mënyrë e mirë që ven-
det të cilat janë jashtë BE-së të
përgatiten për pranim në Bashki-
min Evropian, në pjesën e trafikut
ndërkufitar të automjeteve.

Katër të lënduar
në katër aksidente
Shkup, 7 dhjetor - Katër persona janë lën-
duar më lehtë në katër nga gjithsej gja-
shtë aksidente të regjistruara gjatë ditës
së mërkurë në rajonin e SPB Shkup. Në dy
aksidente është shkaktuar dëm mate-
rial. Nga MPB-ja informojnë se dje poli-
cia e trafikut ka zbuluar dhe sanksionuar
një numër të madh të kundërvajtjeve.
Njëzetë e tre shoferë kanë lëvizur me sh-
pejtësi më të madhe se e lejuara, një sho-
fer ka kaluar në udhëkryq në dritën e
kuqe të semaforit dhe shtatë shoferë për
rreshtim jo të drejtë. Nga komunikacioni
janë përjashtuar shtatë shoferë, të gjithë
për shkak se e kanë drejtuar automjetin
pa e marrë të drejtën e drejtimit të au-
tomjetit motorik. Nga komunikacioni
janë përjashtuar shtatë automjete, gja-
shtë me vlefshmëri të skaduar të lejes së
qarkullimit dhe një automjet me proble-
me teknike. Janë sanksionuar edhe 23
këmbësorë të cilët kanë kaluar jashtë
vijave të shënuara për këmbësorë. Janë
hasur 99 automjete të parkuara në
mënyrë të papërshtatshme. Me ndihmën
e automjetit special karrotrec, janë lar-
guar 79 automjete.

Arrestohet
"valltaret" 
nga Kosova 
dhe Shqipëria
Tetovë, 7 dhjetor - Të mërkurën mbrëma
pas mesnate, pjesëtarë të Policisë së Te-
tovës kanë kryer kontrolle në dy lokale
hotelerike në rajonin e rrethinës së Te-
tovës. Sipas policisë, aksioni ka patur për
qëllim të zbulojë shtetase të huaja të
cilët e kanë keqpërdorur qëndrimin turi-
stik në vend. Në lokalin hotelerik "Baci"
në Bogovinë, pronë e 33 vjeçarit N.Sh,
janë ndaluar tre shtetase të Shqipërisë
dhe një nga Kosova, si dhe katër të tjera
nga Maqedonia të moshës nga 22 deri 36
vjeçare. Sipas policisë, ata kanë qenë të
angazhuara si këngëtare dhe valltare.
Vajzat e ndaluara dhe pronari janë arre-
stuar. Nga policia njoftojnë se shtetaset
e Shqipërisë dhe të Kosovës janë dorë-
zuar për procedurë të mëtejshme në një-
sinë për kriminalitet ndërkufitar. Në
objektin "Erdo" në rrugën e Bërvenicës
nuk janë hasur shtetase të huaja, por
vetëm tre shtetase të Maqedonisë.

Shkup, 7 dhjetor - Distanca e sigurt, përdo-
rimi i dritave sinjalizuese, lëvizja e au-
tomjetit mbrapa, parakalimi jo i rregullt i
kolonës së automjeteve, parakalim para
vendkalimit për këmbësorë, spërkatje e
këmbësorëve dhe biçikletave dhe au-
tomjete me defekt teknik. Kjo, tregon Kë-

shilli Republikan i Komunikacionit Rrugor
(KRKRR), janë pjesë e rregullave të komu-
nikacionit të cilat shumë shpesh nuk re-
spektohen nga ana e shoferëve dhe të cila
janë jashtëzakonisht të rëndësishme për
sigurinë në komunikacionin rrugor. Këshil-
li Republikan për Siguri në Komunikacio-

nin Rrugor apelon deri te shoferët maksi-
malisht t'i respektojnë rregullat e komu-
nikacionit dhe të mos bien në interpreti-
min e tyre të lirë dhe "kundërvajtje të
lejuar", sepse siguria në komunikacion
kërkon disiplinë dhe përgjegjësi maksi-
male.

Aida XHONI

Shkup, 7 dhjetor - Bizneset ankohen se nuk
mund të gjejnë kuadër te kualifikuar, ndërsa
punëtorët - punë adekuate, kompanitë
kërkojnë thuajse 8 mijë punëtorë dhe
njëkohësisht papunësia në vend është 22.6%.
Të dhënat e Agjencisë për punësim të Maqe-
donisë thonë se për momentin ka 7996 ven-
de të lira pune, ndërsa ato të Entit Shtetëror
për Statistikë 7586 vende të lira pune. Për mo-
mentin, në Agjencinë për punësim janë 7974
konkurse aktive. Kërkohet kuadër i llojlloj-
shëm, prej parukiere, recepcioner deri tek
mjekë e profesionist të informatikës. Duke
shikuar nga ana e veprimtarisë më së shum-
ti punëtorë kërkohen si shitës (2.523), indu-
stria përpunuese (1.895), hotelierike (1.066),
transport (613). Profesionet më të kërkuar
janë: shitës (907), pastrues (532), kamerier
(411), punëtorë në shirit (306), punëtorë i thje-
shtë (334). Sipas Qendrës për Arsim të të Rri-
turve në krye me Lindita Qazimin,  në pe-
riudhën prej vitit 2010 deri në vitin 2017 - në
arsimimin e mesëm janë përfshirë 1.782
nxënës, në mënyrë të suksesshme atë e kanë
kryer 1435. Në vijim në arsim të mesëm për të

rritur janë të përfshire 347 nxënës. Në vitin
2017 kanë filluar arsimim të mesëm 1.242
nxënës të ri që do të thotë janë gjithsej 3.042
nxënës. Në këtë shkollë, sipas Qazimit, me
certifikata profesioniste janë pajisur 1.652 per-
sona. “Papunësia në Maqedoni është mbi
22% përkatësisht 219.148 persona, prej tyre
60% janë burra dhe 40 % gra. Më së shumti
papunësi ka tek moshat prej 15 deri 24 vjet
(47,3%). Personat prej 25 deri 49 janë pa punë
me 22% dhe 17 % pa punë janë persona mbi
50 vjet. Mes të pa punësuarave 105.180 janë
persona me arsim të mesëm katër vjeçar,
189.868 me 3 vjet shkollë të mesme dhe
44.509 me arsimim të lartë. Prej të papunëve
pa arsimim janë 3.719 persona, dhe pa arsim
të mbaruar 9.394, si dhe me arsim fillor 61.497
persona”, tha për Gazetën Koha Qazimi. Hu-
lumtimet e Agjencisë për punësim tregojnë
se në vend ka mungesë kronikë të kuadrove të
kualifikuar nga veprimtari të ndryshme. Nga
ata me arsim të lartë sipëror kërkohen: pro-
gramues, i diplomuar në informatikë, inxhi-
nier të ndërtimtarisë, arkitekt, inxhinier të
makinerisë, elektroinxhinier, teknolog, far-
maceut, dizjaner grafike. Parë nëpër qytete
më së shumti vende të lira të punës ka në

Shkup (4803), Manastir (433), Kavadar (399),
Ohër (351), Kumanovë (256). Më së paku
konkurse ka në Kratovë dhe Shën Nikollë
(vetëm nga 2), ndërsa në Demir Hisar nuk ka
asnjë vend të lirë pune. Nga personat me
shkollim të mesëm apo të lartë kërkohen: ko-
mercialist, teknik, motra medicinale, admini-
strator dhe të ngjashëm. Arsimi i mesëm pro-
fesional duhet të dorëzojë: rrobaqepës, brava
punues, zdrukthat, saldues,  teneqepunues
dhe shumë profile të ndërtimtarisë si punë-
torë, montazhues, automekanik, elektroin-
stalues etj.

Kompensim të shpejtë të dëmit gjatë aksidenteve në Shqipëri

////////////////////////////////////////////////////////////////////

Rregullat që shoferët shpesh i harrojnë!

MUNGOJNË PUNËTORËT E KUALIFIKUAR

7586 VENDE TË LIRA 
TË PUNËS 
Të dhënat e ESHS janë pak më të
ndryshme se këto të Agjencisë për
punësim, për shkak të
metodologjisë së ndryshme. Sipas
ESHS-së në Maqedoni në tre muajt
e tretë të vitit ka pasur 7.586 vende
të lira. Parë në mënyrë rajonale më
shumë punëtorë kërkohen në
Shkup 3846, Pollog 946 dhe rajoni
Vardarit 670. Sistemi arsimor
duhet të përshtatet me nevojat e
tregut, dhe vetëm në atë mënyrë
mund të ndikohet në mënyrë reale
në uljen e papunësisë. 

Kërkohet kuadër i
llojllojshëm, prej parukiere,
recepcioner deri tek mjekë e
profesionist të informatikës

Mbi 200.000 të papunë, 
vetëm 8 mijë vende të lira pune
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Koha



7AKTUALE
Koha, e premte 8 dhjetor, 2017 

Omer XHAFERI

Shkup, 7 dhjetor - Pasi ndaj ish-krye-
ministrit Nikolla Gruevski zhvil-
lohen një sërë procesesh gjyqëso-
re, ai të enjten përsëri në Gjykatën
Penale të Shkupit u paraqit si i aku-
zuar në rastin “Shuplakat”. Për dal-
lim nga lëndë gjyqësore, “Trajek-
torja”, e cila të ditë më parë u
prolongua me arsyetim të munge-
sës së xhirimeve audio-vizuale të
seancave gjyqësor, kësaj radhe në
procesin gjyqësor për dhunën në
Komunën Qendër, këto pajisje ishin
siguruar nga Trupi gjykues. 
Në seancën e radhës për rastin
“Shuplakat”, para gjykatëses Tatjana
Mihajllova, dëshminë për ngjarjet e
dhunshëm të qershorit të vitit 2013
që ndodhën në Komunën Qendër,
rrëfeu ish kryetari i kësaj Komune,
Andrej Zhervnovski, i cili njëherë-
sh në këtë lëndë gjyqësore llogaritet
si palë e dëmtuar. Gjatë përshkri-
mit të zhvillimeve të 7 qershorit të
vitit 2013, Zhernovski tha se këshil-
ltarët nga radhët e VMRO-së të asaj
kohe kanë pasur kontakte të vazh-
dueshme me protestuesit e dhun-
shëm. 
Deputetja aktuale nga radhët e
VMRO- së, Daniella Rangellova, e
cila atë kohë ka qenë pjesë e Këshil-
lit komunal të Komunës Qendër, siç
tha Zhernovski, personalisht i ka
bërë thirrje që të dalë jashtë dhe të
ballafaqohet me turmën e njerëzve,
të cilat ilegalisht ishin futur në obor-

rin e komunës. "Pjesë e rendit të
ditës të asaj seance ishte prishja e
më shumë Planeve Detale Urbani-
stike, në mesin e të cilave dhe ai për
rajonin e 'Ringu i Vogël' (territor i
Komunës Qendër në të cilët janë
përqendruar shumica e objekteve
të projektit ‘Shkupi 2014’). Qëllimi i
miratimit të këtyre ndryshimeve
ishte ndalimi i ndërtimeve të reja,
por në asnjë mënyrë ndalimi i vazh-
dimit të ndërtimeve që kishin fil-
luar. Ndalimi i punimeve e kishim
apostrofuar se nuk ka qenë i para-
parë. Mirëpo, përmes konferencës
të cilët para Komunës e zhvilloi sho-
qata joqeveritare 'Veritas', u mani-
puluan ndjenjat fetare të qytetarë-
ve. Kjo shoqatë në realitet ishte
fiktive, pas që kur ne e denoncuam

rastin në polici, të njëjtit na thanë se
ajo nuk ekziston në Regjistrin Qen-
dror si shoqatë”, tha Zhervnovski,
gjatë kohës kur përgjigjej në pyetjet
e parashtruara nga Prokurorja spe-
ciale, Fatime Fetai.

Ish kryetari i Komunës Qendër,
para Gjykatës mes tjerash shtoi se
efektivët e policisë atë ditë nuk e
kanë kryer detyrën e tyre konform
obligimeve ligjore dhe se për qetë-
simin e situatës, në masë të madhe
kanë ndikuar përfaqësuesit e am-
basadave të huaja në vend. 

Goditja e barakës ku është zhvil-
luar seanca komunale, hedhja me
gjësende të ndryshme, brohoritje
dhe kërcënimet që janë dëgjuar atë
ditë, sipas Zhernovskit, janë tregues
i mjaftueshëm se policia, së bashku

me repartin special - atë ditë kanë
dështuar në mbajtjen e rendit dhe
qetësisë publike. Duke e mbështe-
tur tezën se policia atë ditë ka dësh-
tuar dhe se qëllimi i kolegeve të tij
këshilltarë ka qenë të arrihet kon-
frontimi i tij me protestuesit, Zher-
novski e sqaroi përmes faktit se pas
përfundimit të protestave, në Mini-
strinë e Punëve të Brendshme janë
dorëzuar një varg fotografish nga
protestuesit e dhunshëm, në me-
sin e të cilëve edhe funksionarë të
VMRO-së. 

Por përgjigja e drejtuesve të
atëhershme ka qenë se “dhunue-
sit” për ata janë të panjohur. Sean-
ca e radhës për “Shuplakat” është
caktuar të mbahet për më datë 18
dhjetor.

Shkup, 7 dhjetor - Prokuroria The-
melore Publike për ndjekjen e kri-
mit të organizuar dhe korrupsio-
nit ka ngritur procedurë
parahetimore sipas pretendimeve
për pohimet e ish-ministrit serb të
Punëve të Jashtme, Vuk Jeremiq,
për gjoja larje të parave në Serbi
nga ana e funksionarëve të lartë të
Maqedonisë dhe lidhshmërinë e
tyre me persona fizikë dhe juridikë

nga Serbia dhe Çekia. PTHP kum-
toi se veprimet parahetimore janë
për shkak të ekzistimit të indika-
cioneve për vepër të kryer penale
Larje të parave dhe të ardhurave
të tjera. "Prokurori publik nga
Prokuroria Themelore Publike për
ndjekjen e krimit të organizuar
dhe korrupsionit i ka marrë të
gjitha veprimet dhe koordinimet
e nevojshme me institucionet

kompetente për zbulimin e këtij
lloji të veprave penale. Për rrjedhën
e mëtejshme të procedurës, opi-
nioni vazhdimisht do të njoftohet",
theksohet në kumtesën e PTHP-
së. Ish shefi i diplomacisë serbe
dhe lider i Partisë Popullore opozi-
tare, Vuk Jeremiq, para pak kohe
në deklaratën për "TV Nasha" të
Beogradit bëri thirrje të  shqyr-
tohen lidhjet mes ish Qeverisë së

Maqedonisë dhe drejtorit të firmës
SCMG, që e ka blerë fabrikën "14
Tetori" nga Krushevaci. Jeremiq
pohon se njerëz të afërt me ish
kryeministrin e Maqedonisë Nikol-
la Gruevski dhe ish drejtorin e DSK-
së Sasho Mijallkov, me para nga
aktivitetet e korruptuara në Maqe-
doni, kanë blerë firma në Serbi në
marrëveshje të fshehtë me auto-
ritetet serbe.

Gostivar, një
viktimë në
aksidentet 
e nëntorit
Gostivar, 7 dhjetor - Në
muajin nëntor të këtij viti,
në rajonin e Gostivarit,
kanë ndodhur gjithsej 20
aksidente komunikacioni,
ose 4 më pak në krahasim
me të njëjtën periudhë
kohore të vitit të kaluar.
Gjysma prej këtyre aksi-
denteve kanë ndodhur në
vendbanime, ndërsa gjy-
sma tjetër në rrugë të ha-
pura. Në këto aksidente,
ashtu sikurse edhe në
nëntorin e vitit të kaluar
ka pasur një viktimë
njerëzore gjegjësisht një
këmbësor, dy nga aksi-
dentet kanë përfunduar
me tre persona të lënduar
rëndë, 6 prej tyre me 12 të
lënduar lehtë, përderisa
në 11 prej aksidenteve
është shkaktuar vetëm
dëm material. Më shumë
nga këto aksidente sërish
kanë ndodhur në rrugët e
Gostivarit, më pas në
rrugët regjionale drejt
Gradecit dhe Çegranit, në
magjistralen Gostivar-
Kërçovë, në autostradën
Gostivar-Tetovë dhe në
rrugë të tjera. 
Shkaqet më të shpeshta
edhe për periudhën koho-
re për të cilën bëhet fjalë
janë: mos përshtatja e sh-
pejtësisë, gjegjësisht vo-
zitja e shpejtë, mos re-
spektimi i përparësisë së
kalimit, ndërsa në katër
aksidente pjesëmarrësit e
kanë lëshuar vendin e
ngjarjes. 
Muajin e kaluar gjithash-
tu janë zbuluar 34 au-
tomjetet me defekte tek-
nike, 102 automjete të
tjera pa regjistrim, 2 au-
tomjete me mbingarkesë,
111 persona të cilët kanë
drejtuar automjetet pa
leje për vozitje si dhe 31
vozitës fillestarë. Kundër-
vajtjet e konstatuara në
rreth 20 aksione të kon-
trollit si dhe në aktivitetet
e rregullta të nëntorit,
janë rrumbullakuar me
370 sanksione për
kundërvajtje, 396 fletëpa-
gesa për gjobë, 5 marrje
të përkohshme të lejes
për vozitje, si dhe me 111
përjashtime të automje-
teve nga komunikacioni.
Bëhet fjalë për automjete
të cilat i kanë drejtuar
persona të cilët nuk kanë
pasur leje adekuate për
vozitje, njoftuan nga Sek-
tori për Punë të Brendsh-
me në Tetovë. (U.H)

Gruevski dhe Mijallkovi hetohen nëse kanë larë para në Serbi

TË DËMTUARIT NGA “SHUPLAKAT” FOLËN PARA GJYKATËS

Policia e ndihmoi dhunën në Qendër
Ish-kryetari i Komunës
Qendër, Andrej
Zhernovski para
Gjykatës tha se
efektivët e policisë
ditën kritike nuk e kanë
kryer detyrën e tyre
konform obligimeve
ligjore dhe se për
qetësimin e situatës
kanë ndikuar
përfaqësuesit e
ambasadave të huaja

Edhe Llatasi kërkoi xhirim të seancave gjyqësore 
Disa çaste pa filluar procesi gjyqësor për
“Shuplakat”, të enjten në Gjykatën
Penale të Shkupit u anulua edhe
gjykimi për rastin “Total”, i cili po
ashtu është i iniciuar nga Prokuroria
Speciale Publike. Trendi i kërkesave që
seancat gjyqësor të xhirohen në format
audio-vizual ishte prezent edhe në rastin
“Total”, ku si i akuzuar kryesor është gazetari
Dragan Pavlloviq Llatas. Me qëllim mënjanimin dhe
largimin e çdo dyshimi i cili mundet të shënohet në
procesverbal, pala mbrojtëse e të Llatasit kërkoi që
gjykata të sigurojë xhirim audio-vizual të seancave
gjyqësore. Në arsyetimin e kërkesës, avokatët thanë
se kanë vërejtje për përmbajtjen e procesverbalit të
seancës së kaluar, me theks të posaçëm se jo të gjitha

fjalët e tyre janë përfshirë në këtë dokument.
Paraprakisht, gjykatësja Sofçe Gavrillova-

Efrefmova me kërkesë të avokatëve në
rastin “Total” vendosi që operatorët e
mediave elektronike mos t’i xhirojnë të
akuzuarit, por vetëm prokurorët. Ndryshe,

rasti “Total” i përfaqësuar nga PSP lidhet
me fshehjen e tatimit nga gazetari Dragan

Pavlloviq Llatas dhe kompanitë “Total
Markenting”, “Total Media Centar”, të cilët janë pronë
e tij dhe kompania tjetër “Mediamaks”. Për shkak se
duhet të sigurohen kushte teknike që ky proces të
zhvillohet në pajtim me kërkesat e palës mbrojtëse,
Trupi gjykues tha se në mënyrë shtesë opinionin do
ta informojë për kohën se kur do të mbahet seanca e
radhës për këtë lëndë. 

Koha
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Shkup, 7 dhjetor - Hetimet e reali-
zuar nga Ministria e Drejtësisë në
Gjykatën Penale të Shkupit (GJ-
PSH), kanë konstatuar se lëndët
gjyqësore, në vend se të shpërn-
dahet në mënyrë elektronike, ato
gjykatësve u janë dhënë dorë më
dorë. Orari vjetor i punës gjatë vite-
ve 2016 dhe 2017, sipas këtyre heti-
meve, është vërtetuar se shpe-
shherë i është nënshtruar
ndryshimeve, gjegjësisht me këto
veprime nuk është respektuar pro-
cedura ligjore.

“Dhjetëra herë është ndry-
shuar orari i gjykatësve në GJPSH,
me theks të posaçëm gjatë këtyre
dy viteve të kaluara, respektivisht
vetëm gjatë shtatorit të vitit 2016 -

kur tre herë është bërë ndërrimi i
orarit të gjykatësve. Mënyra auto-
matike e shpërndarjes së lëndëve
nuk është respektuar, por gjithçka
ka shkuar dorë më dorë. Gjatë he-
timeve tona, kemi konstatuar rreth
860 lëndë aspak nuk u janë ndarë
gjykatësve. Shkarkimi i gjykatësve

është bërë pa asnjë arsye të posaç-
me. Kjo mënyrë e ndryshimit është
bërë vetëm me një telefonatë të
kryetarit të gjykatës deri te admini-
strata e gjykatës”, tha ministri i
Drejtësisë, Bilent Saliji, gjatë pu-
blikimit të raportit nga hetimet e
kryera në Gjykatën Penale të Shku-

pit, atë të Apelit dhe Gjykatës Su-
preme.

Shkelje të procedurave ligjore,
nga këto hetime të sistemit elek-
tronike të shpërndarjes së lëndëve
gjyqësore, siç tha ministri Saliji,
nuk është zbuluar vetëm në
Gjykatën e Apelit. Edhe në
Gjykatën e Lartë të shtetit, vetëm
në shtator të këtij viti dhjetëra herë
janë ndryshuar gjykatësit. Nga kjo
ministri mes tjerash thonë se edhe
më tutje do të vazhdojnë ta mbikë-
qyrin procesin e elektronik të
ndarjes së lëndëve gjyqësore.
Krahas gjykatave të Shkupit, në të
ardhmen siç tha ministri i Drejtësi-
së, hetime të këtij lloji të sistemit
do të bëhen edhe në gjykatat tjera
në Maqedoni. Meqë për shkeljet
në GJPSH kohë më parë procedurë
parahetimore ndërmori edhe PSP-
ja, nga Ministria e Drejtësisë kanë
thënë se kjo prokurori ka kërkuar
që të kyçet në hetimet e mëtutje-
shme. Sa i përket përndjekjes pe-
nale, nga Ministria e Drejtësisë
kanë informuar se institucionet re-
levante do të merren me këtë çë-
shtje. (O.Xh)

Shkup, 7 dhjetor - Të gjitha të dhë-
nat statistikore të institucioneve
të ndryshme vendore dhe
ndërkombëtare, tregojnë se
punëtorët e Maqedonisë marrin
rroga më të ulëta në rajon.
Njëherit, të punësuarit në Maqe-
doni, vitin e kaluar kanë marrë
rroga me rritje prej 4.7 për qind.
Të dhënat e fundit zyrtare të En-
tit Shtetëror të Statistikës së Ma-
qedonisë tregojnë se rroga me-
satare në muajin shtator të këtij

viti është 23.229 denarë apo 380
euro dhe krahasuar me pe-
riudhën e njëjtë  të vitit të kaluar,
rroga mesatare është rritur për
4.7 për qind, gjegjësisht 950 de-
narë ose 15 euro, që i bie se rroga
neto e një të punësuari brenda
një viti është rritur për 950 de-
narë. 

Krahasuar me vendet e rajo-
nit, rroga mesatare në Maqedo-
ni, është më e ulet se rroga mesa-
tare në Bosnje dhe Hercegovine,
ku në muajin shtator të këtij viti
r ka pasur vlerën prej  430 euro.
Ndërsa krahasuar me vendet e
tjera të rajonit, të cilat tani janë
anëtare të BE-së, rroga mesatare
është për dy apo tre herë më e
lartë se rroga mesatare në Ma-
qedoni. Nga vendet e rajonit, të
cilat ende nuk janë anëtare të BE-
së, kryeson Mali i Zi me rrogë me-
satare prej 510 euro dhe Serbia
me rrogë mesatare prej 409.
Euro. Ndërkohë, Sllovenia e cila
është pjesë e BE-së, ka rrogë me-
satare prej 1.074 euro apo trefi-
shin e rrogës mesatare të Maqe-
donisë dhe Kroacia, e cila po
ashtu është pjesë e BE-së, ka

rrogë mesatare prej 792 euro që
është dy herë më e larta se rroga
mesatare në Maqedoni. Në anën
tjetër, po të bëhet krahasimi i
rrogës mesatare në Maqedoni
me rrogat mesatare të vendeve
të BE-së, atëherë vendet e
Evropës Perëndimore dhe shte-
tet skandinave ku rrogat mesata-
re mujore neto kalojnë shumën
mbi 2000 euro. Rroga mesatare
më e lartë është paguar në Dani-
markë në vlerë prej 3.095 euro,
ndërsa rroga mesatare më e ulët
në vendet e BE-së, vitin e kaluar
është paguar në Bullgari 406
euro. Sa i përket rritjes më të lartë
të rrogës brenda një viti, kryeson
Irlanda me rritje prej 12.4 për
qind apo rritje të rrogës mesata-
re për 304 euro, e cila për mo-
mentin ka vlerën prej 2.464 euro.
Edhe Finlanda ka rritur rrogën
mesatare prej 7.13 për qind apo
179 euro dhe tani neto rroga me-
satare është 2.509 euro, ndërsa
rritje më e ulët e rrogës mesata-
re prej 1.34 për qind apo 29 euro
ka pasur Franca, ku rroga mesa-
tare për momentin ka shifrën
prej 2.157 euro. (Z.V)

30 për qind e
nënave
kryefamiljare,
të papuna
Shkup, 7 dhjetor - Nënat
kryefamiljare vështirë gjejnë
punë. Vlerësohet se rreth 30
për qind e tyre në vend janë
të papuna dhe duhet të ndih-
mohen për qasje më të lehtë
në tregun e punës dhe për-
mes masave për punësim në
Planin operativ. Kjo u thek-
sua nga pjesëmarrësit e kon-
ferencës përfundimtare për
projektin "(Vetë)punësim për
nënat kryefamiljare", i finan-
cuar nga BE-ja, që e reali-
zojnë Shoqata e grave afari-
ste, Instituti për mbështetje
menaxhuese dhe Konfedera-
ta afariste e Maqedonisë. "Në
këtë shtet në parim vështirë
vihet deri në punësim. Nënat
kryefamiljare janë grup i po-
saçëm që jo vetëm që nuk
kanë punë por e kanë edhe
atë ngarkesë të daljes nga
shtëpia dhe ngarkesën e stig-
matizimit nga rrethina dhe
kjo është më e vështirë që
ato t'i nxjerrim nga shtëpia
dhe t'i punësojmë.
Megjithatë me programet e
këtilla të cilat janë shembull
pozitiv konsideroj se mund
t'u ndihmojmë edhe atyre
edhe fëmijëve", tha Valentina
Disovska, kryetare e Sho-
qatës së grave afariste të Re-
publikës së Maqedonisë. Si-
pas saj, punëdhënësit duhet
të jenë të vetëdijshëm se në-
nat kryefamiljare duhet të
punësohen dhe të jenë të
vetëdijshme për problemet
që i kanë. Porositi se duhet të
kenë orar fleksibil të punës
që t'u mundësohet të kujde-
sen për familjen.
Punëdhënësit, sipas Mile Bo-
shkovit nga Konfederata afa-
riste e punëdhënësve, duhet
të kenë trajtim të njëjtë gjatë
punësimit dhe punëdhënësit
të mos publikojnë shpallje të
cilat do të jenë diskriminue-
se. "Gjithnjë e më shumë po
ngrihet vetëdija në Maqedo-
ni dhe është e rëndësishme
se njerëzit i trajtojmë njëjtë
pa marrë parasysh se nëse
janë me pengesa pse në
ndonjë kategori tjetër. Është
e rëndësishme se të gjithëve
duhet t'u jepen mundësi të
njëjta", theksoi Boshkov. Ai
potencoi se projekti ka tre-
guar se nënave kryefamiljare
u nevojitet mbështetje e
madhe, u nevojitet përfshirje
sociale dhe më shumë siguri
lidhur me mënyrën në të
cilën punësohen dhe
mënyrën me të cilën hyjnë në
tregun e punës. Projekti përf-
shiu nëna kryefamiljare nga
Shkupi, Shtipi dhe Manastiri.

Përleshje e
fëmijëve pas
grindjes në
Facebook
Shkup, 7 dhjetor - Dy grupe mino-
renësh dje janë rrahur në Shkup pas
grindjes paraprake në rrjetet socia-
le. Nga policia informojnë se dje
rreth orës 10 është denoncuar se në
rr."Kosta Abrasheviq" ka ardhur deri
në prishje të rendit dhe qetësisë pu-
blike me rrahje të ndërsjellë midis
dy grupeve të minorenëve. Nga një-
ra anë kanë qenë 11 minorenë të
moshës nga 13 deri në 15 vjeç (nëntë
kanë qenë nxënës të shkollës fillore
"Liria", ndërsa dy nga shkolla e me-
sme "Arseni Jovkov"), ndërsa nga
ana tjetër kanë qenë 17 minorenë,
gjithashtu, të moshës nga 13 deri në
15 vjeç, të gjithë nxënës nga shkolla
fillore "7 Marsi". "Dy grupet janë
rrahur me grushte dhe shqelma,
ndërsa pastaj janë gjuajtur me gurë
njëri me tjetrin, ku si pasojë është
dëmtuar një automjet privat 'Vento'
me targa të Shkupit. Deri në prishje
të rendit ka ardhur për shkak të pa-
durimit të ndërsjellë dhe grindjes së
të dy grupeve në rrjetet sociale. Ata
janë takuar në këtë vend pas marrë-
veshjes paraprake", thuhet në infor-
matën në Buletinin e rregullt ditor
të Ministrisë së Punëve të Brendsh-
me. Po ndërmerren masa për
ndriçim të plotë të ngjarjes.

PAGAT E PUNËTORËVE TE NE DHE EVROPË

Irlanda rritë rrogat në vlerën 
e mesatares së Maqedonisë
Rroga mesatare në
muajin shtator të këtij
viti në Maqedoni ka
qenë 23.229 denarë
apo 380 euro dhe
krahasuar me
periudhën e njëjtë
vitit të kaluar, rroga
mesatare është rritur
për 4.7 për qind,
gjegjësisht 950
denarë 

/////////////////////////////////////////////////////////////// //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

GJYKATA PENALE E SHKUPIT KA SHKELUR NJË VARG PROCEDURASH

Dorë më dorë janë 
dhënë lëndët gjyqësore

Shkelje të procedurave
ligjore, nga këto
hetime të sistemit
elektronike të
shpërndarjes së
lëndëve gjyqësore, siç
tha ministri Saliji, nuk
është zbuluar vetëm në
Gjykatën e Apelit. Edhe
në Gjykatën e Lartë të
shtetit, vetëm në
shtator të këtij viti
dhjetëra herë janë
ndryshuar gjykatësit
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Urim HASIPI

Tetovë, 7 dhjetor - Sipas numrit të
lindjeve në vend, në tre mujorin e
vitit 2017, Tetova është në vend të
dytë, menjëherë pas kryeqytetit
Shkupit. Sipas të dhënave të Entit
Shtetëror të Statistikës, në muajt e
verës të këtij viti, korrik, gusht dhe
shtator, gjithsej kanë lindur 357 fo-
shnje, prej të cilave një ka ndër-
ruar jetë. Në këtë periudhë është
regjistruar rritje e numrit të lindje-
ve për 12 e më shumë në krahasim
me të njëjtën periudhë kohore të
vitit të kaluar, kur ka pasur 345 fo-
shnje të lindura. Në 5 vitet e fundit,
sipas shifrave të repartit të Gji-
nokologjisë, lindjet shënojnë rë-
nie, ndërsa vetëm në vitin 2014 ka
pasur një rritje të lindjeve. Nagip
Rufati, kryeshef i repartit të Gji-
nokologjisë në Spitalin Klinik të
Tetovës, thotë se dallimi nga viti
2012 deri në vitin 2016 është diku

gjashtëdhjetë lindje më pak. “Në
vitin 2012 kemi pasur 2389 lindje,
kurse në vitin 2013 2378 lindje. Në
vitin 2014 kemi sërish rritje të
lindjeve, apo gjithsej 2389. Në
ndërkohë, në vitin 2015 dhe 2016
është ulur dukshëm numri i lindje-
ve në Spitalin Klinik të Tetovës,
konkretisht në 2016 2021 lindje,
kurse vitin e kaluar 2221 lindje”,
deklaroi Rufati. Po ashtu bëhet e
ditur se nuk ka ndonjë dallim se
kush prin më shumë, meshkuj apo
femra të lindura. 

Numri i lindjeve në 20 vitet e
fundit në Maqedoni shënon ulje
drastike. Nëse në vitin 1994 ka pa-
sur mbi 31 mijë lindje të foshnjave
të reja, ky numër ka zbritur në 22
mijë. Në anën tjetër, është rritur
edhe vdekshmëria. Nëse në vitin
1994 kanë vdekur rreth 15 mijë per-
sona, shifrat tash tregojnë se në
vitin 2012 kanë vdekur mbi 19 mijë
persona. Duke u bazuar në shifrat

që ka publikuar Enti Shtetëror Re-
publikan i Maqedonisë, lindshmë-
ria dukshëm më e madhe është në
rajonet me popullatë shumicë sh-
qiptare në krahasim me ato me
shumicë maqedonase. Edhe për-
skaj stimulimit në të holla për fë-
mijën e tretë për shtim të natalite-
tit nga ana e Qeverisë, megjithatë
edhe kjo nuk i ka ndihmuar rritjes
së lindshmërisë në vend dhe sido-
mos te rajonet me shumicë shqip-
tare. Njohësit e rrethanave demo-
grafike në Maqedoni, pohojnë se
stimulimi i natalitetit nuk është
masë e mjaftueshme. Sipas stati-
stikave, në vitet e fundit ka një rritje
të shtimit natyror të popullsisë, por
nëse ai krahasohet me numrin e
personave të moshuar, përqindja
është jo-proporcionale. Edhe
krahas shifrave, ku tek shqiptarët
vërehet se lindjet janë më shumë
në numër se vdekjet, megjithatë
kohëve të fundit ka rënë interesimi

për lindje. Numri i të vdekurve,  në
tre mujorin e këtij viti, është zvogë-
luar për 5% në krahasim me tre
mujorin e vitit të kaluar, kur 168
persona kishin ndërruar jetë. Rritja
natyrore është 189 persona, që do
të thotë se numri i foshnjave të lin-
dura është më i madh se numri i të
vdekur. Me 233 kurorëzime që janë
realizuar në këtë tremujor, sërish
Tetova është në vend të tretë pas
Shkupit dhe Gostivarit. Ky numër
është për 30 më shumë në kraha-
sim me të njëjtën periudhë kohorë
të vitit të kaluar. Në tremujorin e
këtij viti, sërish janë regjistruar 21
shkurorëzime, që paraqet rritje të
shkurorëzimeve për 6 më shumë
në krahasim me të njëjtën pe-
riudhë kohore të vitit 2016. Që nga
viti 2009 Qeveria e kaluar, përmes
Ministrisë së Punës dhe Politikës
Sociale, stimulon familjet që lindin
fëmijën e tretë dhe më lartë, ku në
fillim ky ligj nuk përfshinte komu-
nat me trend pozitiv të natalitetit,
siç ishin komunat me shumicë sh-
qiptare por më vonë edhe këta ko-
muna pas abrogimit në gjykatën
kushtetuese janë pjesë e këtyre be-
nificioneve.

“Rruazat e jetës”,
promovohen
poezitë e Dijana
Toskës 
Shkup, 7 dhjetor - Poetja Dijana
Toska ka promovuar  përm-
bledhjen poetike “Rruazat e
jetës”. Ky është libri i dytë i auto-
res në të cilin përfshihen 33 poe-
zi, të cilat autorja i ka prezantuar
në formën e prozës poetike, risi
kjo që siç shprehet vetë Toska më
tepër ngjan me një reflektim, me
një artikulim impresionesh dhe
ndjenjash që kanë shpërthyer
dhe janë  bërë nxitje për secilën
poezi. “Ndonjëherë jemi të prirë
të hedhim ndonjë perlë në letrën
e  bardhë, e ndonjëherë veç
shkarravisim dhe pastaj nuk na
ngel gjë për të thënë,  përpos në
fund t’i fshijmë mendimet të ci-
lat nuk na duken të gdhendura
për  shijen e lexuesve. Por, kjo
është ajo që e bën krijuesin të
kërkojë vazhdimisht  diçka më të
mirë, të krijojë diçka më të bukur.
Fundja, poetët janë unikë në atë
që e krijojnë dhe nuk mund të
më  bindë askush se gjithë ai
thesar është çështje momenti.
Një moment ndoshta nisesh për
të filluar një vepër, mirëpo inspi-
rimi,  ideja, janë dhunti e vetë
poetit dhe jo projekt. Ai qëndron
para, prapa dhe sidomos brenda
veprës së vet. Me ndjeshmërinë
dhe përvojën që ka, shkrimtari
bëhet vulë dalluese për tërësinë
e veprës së vet, e cila në bazë të
kësaj bëhet e dallueshme nga
tërësia. Sado që ato, shpresoj,
funksionojnë edhe në vete”, sh-
prehet autorja në parathënien e
librit. “Rruazat e jetës”, të dërgon
në një lexim me plot ëndje, për
mallin, për gjërat që njeriu i lë
pas, derisa jeta ecën, shkruan re-
censentja e librit, shkrimtarja
Lindita Ramushi Dushku.  “Jeta
ecë me çfarëdo hapi që të nisesh.
Malli do të lundrojë gjithmonë
me ne. Ashtu shprehet Dijana.
Nëpër poezitë e saj vallëzohet,
poezia është e gjallë, ajo jeton
bashkë me ndjesinë e lexuesit.
Poezia e saj është sikur të dëgjo-
sh muzikë klasike, madje si ajo e
Danubit blu. Të fton në vals duke
e risjellë para syve gjithë atë ko-
lor ndjenjash, historitë përmes
fjalës që autorja e thur me plotë
jetë”, shkruan Dushku për librin.
Libri i parë i poetes Toska është
“Gërsheta malli”, ndërsa krijimet
e saj janë pjesë e Antologjisë së
poezisë moderne shqiptare. 

Gostivar, 7 dhjetor - Grindjet rreth zgjedhjes
së kryetarit të Këshillit të Komunës së Gosti-
varit, vazhdojnë. Të enjten, Naser Musliu nga
BDI, i cili në seancë konsitutive është
zgjedhur për kryetar të Këshillit, akuzoi se
kryetari nuk lejon që procedurat të zbatohen
deri në fund dhe se e pengon gjithë procesin.
Nga kabineti i kryetarit të Komunës së Gosti-
varit, Arben Taravari, konfirmojnë se është
sjellë ktvendim për ndalimin e publikimit të
Aktvendimit për zgjedhjen e Kryetarit të Kë-
shillit të Komunës së Gostivarit në Buletinin
zyrtar, sepse i njëjti nuk është marrë në për-
puthje me Ligjin për vetëqeverisje lokale,
Statutin e Komunës, si dhe Rregulloren për
punë të Këshillit të Komunës së Gostivarit.
"Në Seancën konstitutive të Këshillit, pro-
pozimi është dhënë nga ana e Komisionit
për verifikim, çështje mandatore, zgjedhje
dhe emërime,  Komision i cili, në përputhje
me Rregulloren për punë të Këshillit të Ko-

munës së Gostivarit, nuk është kompetent
për të propozuar kandidat për kryetar të Kë-
shillit të Komunës", citohet në reagimin me
shkrim të Komunës së Gostivarit. Nga BDI
konsiderojnë se kryetari aktual i komunës,
përveç që nuk e respekton vullnetin e qyte-
tarëve, ai nuk i respekton as ligjet
. "Kryetari aktual përpos që nuk respekton
vullnetin e qytetarëve ai nuk respekton as
ligjet në fuqi që më këtë rast mbas afatit
ligjorë prej 7 ditëve nga mbajtja e mbledhjes
konstituive me vonesë prej 10 ditëve e sjellë
këtë aktvendim ku konteston përzgjedhjen
e Kryesuesit nga shumica e këshilltarëve.
Andaj me këtë rast ftojmë Taravarin që të
respektojë vendimet e Këshillit Komunal
dhe si dy organe, Kryetarë dhe Këshill Ko-
munal të fillojmë bashkëpunimin në të mirë
dhe interes të qytetarëve të komunës tonë",
tha Naser Musliu, kryesues i Këshillit të Ko-
munës së Gostivarit. 

Ardita Dema Mehmeti,
magjistre e ekonomisë 
Shkup, 7 dhjetor – Në Fakultetin e Ekonomisë
të Universitetit Shtetëror, “Shën Kirili dhe Me-
todi”, të mërkurën, në praninë e shumë da-
shamirësve dhe miqve, znj. Ardita Dema
Mehmeti, e mbrojti me sukses temën e
magjistraturës me titull “Avancimi i zhvillimit
ekonomik lokal në kushte bashkëkohore”. Për
mentor pati prof. dr. Pece Nedanovski. Ardi-
ta temën e mbrojti para anëtarëve të komi-
sionit, mentorit prof.dr. Pece Nedanovski,
prof.dr Natalija Nikolovska  si dhe prof.dr Sa-
sho Kjosev, ndërkaq puna e saj u vlerësua
lartë. (z.v)

VAZHDOJNË PËRPLASJET NË KËSHILLIN E GOSTIVARIT

Taravari s'e njeh kryetarin e Këshillit

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

RRITJE E NUMRIT TË LINDJEVE

Tetova në vendin e dytë
Ndonëse te
shqiptarët vërehet
se lindjet janë më
shumë në numër se
vdekjet, megjithatë
kohëve të fundit ka
rënë interesimi për
lindje

Koha
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F
jalët miqësore të shkëmbye-
ra midis presidentëve Trump
dhe Xi Jinping këtë muaj e
zbutën pak retorikën ekono-

mike dhe ushtarake kineze, që një
studim i fundit i porositur nga Pen-
tagoni e përshkroi si “ndoshta stra-
tegjinë më ambicioze madhore të
ndërmarrë nga një shtet i vetëm
kombëtar në kohët moderne”. Në
samitin e Pekinit më 9 nëntor, Xi
përsëriti sloganin e tij të zakonshëm
për “bashkëpunim të favorshëm për
të dy palët” dhe Trump u përgjigj
me mirësjellje, duke e quajtur Xi
“një njeri shumë zë veçantë”. Trump
gjithashtu u ankua për suficitin
tregtar kinez, por vizita ishte kryesi-
sht një serenatë dedikuar bashkë-
punimit Sino-Amerikan. Ajo që kapi
vëmendjen time ishin indiciet e Xi
për ambiciet e mëdha të Kinës gjatë
dollisë së tij atë natë. Ai citoi një pro-
verb kineze që “asnjë distancë,
madje as malet e largëta dhe oqea-
net e mëdha, kurrë nuk mund t’i
pengojë njerëzit me këmbëngulje
për të arritur në destinacionin e
tyre”. Pastaj Xi përmendi një fjalim
të Benjamin Franklin: “Ai që mund të
ketë durim mund të ketë atë që ai
do”. Kjo është një përmbledhje e
përshtatshme e ndjekjes së qetë por
të pamëshirshme të Kinës për t’u
bërë një superfuqi globale.

Rritja e Kinës ka qenë aq e sh-
pejtë, por e butë në ton se që është e
lehtë të humbasësh vëmendjen sa
shpejt Pekini ka zgjeruar aftësinë e
saj për të projektuar pushtetin. Sti-
li hipnotizues i ngadaltë i viteve të
para Xi, i përmbledhur në sloganin
kinez “Hide and Bid”, është zëvendë-
suar me atë që analistët e SHBA-ve
tani e shohin si një lojë të hapur të
pushtetit. Strategjia “Amerika e
para” e Trump ka lehtësuar pa da-
shje forcimin e Kinës. Retorika e ad-
ministratës për tregtinë e drejtë ka
qenë e fortë, por fitimet aktuale
kanë qenë modeste.

Ndërkohë, Trump ka shkatërruar
Partneritetin Trans-Pacific dhe u lar-
gua nga aleanca të tjera të udhëhe-
qura nga SHBA-të - duke hapur
rrugën për rrjetin e ri të Kinës të in-
stitucioneve globale, duke përfshirë
planin “Një Brez, Një Rrugë” (OBOR)
për tregtinë në Euroazi dhe Bankën
Aziatike të Investimeve të Infra-
strukturës për të financuar projekte
të drejtuara nga Kina. Sfera e sfidës
së Kinës ndaj rendit botëror të
udhëhequr nga Amerika, përshk-
ruhet në dy studime të pabotuara
dhe të paklasifikuara, të autorizua-

ra nga Forcat Ajrore.
Një studim argumenton se sh-

trirja euroaziatike e Kinës është për-
tej asaj të Planit të Marshallit të vi-
tit 1947, i cili çimentoi fuqinë
amerikane në Evropën e pasluftës.
Raporti vlerëson se korniza e OBOR
do të siguronte deri në 1 trilionë dol-
larë të mbështetjes kineze për më
shumë se 64 shtete, ndërsa Plani
Marshall ofroi rreth 150 miliardë
dollarë në dollarë aktual, kryesisht
në gjashtë vende. Raporti përshk-
ruan OBOR si “një program me
madhësi dhe hapësirë të pashem-
bullt me synimin strategjik të ndër-
timit të një rendi rajonal të udhëhe-
qur nga kinezët në Euroazi”.

Kina po ndërton infrastrukturën
e pushtetit. Studimi përshkruan, për
shembull, se si Pekini po financon
një varg portesh në rajonin e Oqea-
nit Indian, duke përfshirë në Sri
Lanka, Malajzi, Pakistan, Burma,
Xhibuti, Kenia dhe Emiratet e Ba-
shkuara Arabe. Investimi i propo-
zuar është gati 250 miliardë dollarë.

Kina gjithashtu ka investuar 13.6
miliardë dollarë në Greqi, duke blerë
kontrollin e Portit të Pireut dhe ak-
sione të mëdha të ndërmarrjeve
greke dhe kompanive me fibra op-

tike. “Greqia shërben si një breg stra-
tegjik për Kinën në Evropë”, vëren
raporti. Ndërkohë, banka e infra-
strukturës aziatike ka miratuar 16
miliardë dollarë projekte në 10 ven-
de, duke përfshirë aleatë të hershëm
të SHBA-ve si Egjipti, India dhe
Omani. Dhe kinezët po ndërtojnë
linja hekurudhore në Evropë dhe në
çdo pjesë të Azisë, duke i lejuar ata
të anashkalojnë linjat e detit të kon-
trolluar nga SHBA-të. Kina tashmë
ka 40 rrugë hekurudhore në nëntë
vende evropiane.

Dominimi amerikan është ndër-
tuar pjesërisht mbi supremacinë e
laboratorëve tanë shkencorë dhe
teknologjikë, të cilët kanë tërhequr
më të mirët dhe më të zgjuarit nga e
gjithë bota. Por kinezët po sfidojnë
gjithashtu këtu.

Kina po ndërton të paktën 50 la-
boratorë të përbashkët të sipër-
marrja eve shkencore dhe tekno-
logjike me vendet e OBOR dhe
planifikon për pesë vitet e ardhshme
për të trajnuar deri në 5,000
shkencëtarë, inxhinierë dhe me-
naxherë të huaj, vëren studimi.
Ndërsa shkencëtarët e huaj tërhi-
qen nga disa laboratorë amerikanë
për shkak të shqetësimeve të vizave

dhe bursave shtetërore, kinezët po i
dyfishojnë. Sipas studimit të dytë të
Forcave Ajrore, Kina i tejkalon Shte-
tet e Bashkuara në aplikimet vjeto-
re të patentave, tani është Nr. 2 në
artikujt e hulumtimeve dhe në 2014
ka dhënë më shumë se dy herë më
shumë diploma në shkenca, tekno-
logji, inxhinieri dhe matematikë.

Kina po mobilizon talentët më
të mirë të teknologjisë për këtë pe-
randori globale. China Telecom pla-
nifikon të vendosë një rrjet fibër op-
tik prej 150,000 kilometrash që
mbulon 48 vende afrikane. IZP, një
kompani e madhe e të dhënave, pla-
nifikon të zgjerohet së shpejti në 120
vende. 

BeiDou, një agjenci qeveritare,
po ndërton një sistem navigimi sate-
litor GPS për të gjithë Euroazinë. Ka
një ndjenjë të frikshme në botën e
sotme që Kina po garon për të kapur
lartësitë komanduese të teknologji-
së dhe tregtisë. Ndërkohë, nën fla-
murin e “Amerikës a Para”, admini-
strata Trump po mbron punët e
minierave të qymyrit dhe duke vënë
në pikëpyetje shkencën e klimës. Më
vjen keq, miq, por në këtë mënyrë
perandoritë ngrihen dhe
bien.(Lexo.al)

Kina ka
investuar 13.6
miliardë dollarë
në Greqi, duke
blerë kontrollin
e Portit të Pireut
dhe aksione të
mëdha të
ndërmarrjeve
greke dhe
kompanive me
fibra optike.
Greqia shërben
si një breg
strategjik për
Kinën në Evropë

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Kina ka një plan për të sunduar botën
Nga David IGNATIUS
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N
dërsa i afrohemi Presi-
dencës bullgare të BE-së, e
cila nis vitin që vjen dhe
bëjmë bilancin e ndërvepri-

mit të rritur midis vendeve të Ballka-
nit Perëndimor dhe BE-së gjatë dy vi-
teve të fundit, është e qartë se ky do të
jetë një vit vendimtar për shpresat e
Ballkanit Perëndimor për anëtarësim.
Më 2017, Shqipëria ka përshpejtuar
ndjeshëm ecurinë e saj. Kuvendi i Sh-
qipërisë miratoi unanimisht një
reformë të pashembullt të sistemit të
drejtësisë, e cila ndryshoi rrënjësisht
Kushtetutën tonë, duke krijuar një
procedurë të re për rivlerësimin tërë-
sor të gjyqësorit.

Pavarësisht pengesave dhe rezi-
stencës së shfaqur, zbatimi i reformës
në gjyqësor ka filluar duke krijuar ko-
misione të vetingut, me ndihmën dhe
mbështetjen e BE-së dhe SHBA-ve.
Unë besoj se ajo që kemi arritur deri
më tani përbën një bazë të shëndoshë
për punën e mëtejshme, në kuadër
të negociatave për anëtarësim lidhur
me kapitujt 23 dhe 24 me Bashkimin
Evropian. Jemi gati të përparojmë në
rrugën e integrimit të Shqipërisë në
BE. Reforma e gjyqësorit do të ketë
gjithashtu një ndikim të drejtpër-
drejtë në arritjet tona në fusha të tje-
ra, siç është lufta kundër korrupsionit
dhe krimit të organizuar.

Reforma të tilla të thella shpesh
hasin rezistencë dhe mosbesim. Pa-

varësisht gjithçkaje, ne e dimë që nuk
ka alternativë tjetër. Shqipëria ka tre-
guar vazhdimisht qartësi dhe qën-
drueshmëri strategjike në orientimin
e saj euroatlantik. Humbja e qasjes
strategjike do të ishte një gabim fatal
dhe kurrsesi nuk mund të konside-
rohet opsion. Strategjia Globale e BE-
së, e botuar një vit më parë, e konside-
ron besueshmërinë e procesit të
zgjerimit si  një investim strategjik
për sigurinë dhe prosperitetin e
Evropës. Një gjë e tille ka kontribuar
deri më tani për paqen, stabilitetin
dhe progresin në Ballkanin Perëndi-
mor. Nuk është idealizmi që i bën sh-
qiptarët entuziastë për BE-në, por rea-
lizmi. Njohja e interesave të
përbashkëta, perspektiva e prosperi-
tetit të qëndrueshëm, paqes, sigurisë
dhe qeverisjes së mirë.

Bashkëpunimi më i ngushtë mes
BE-së dhe Ballkanit Perëndimor
përbën garanci për sigurinë dhe pa-
qen në këtë kënd të Evropës. Dëshi-
rojmë që BE të njohë potencialin tonë
si një partner, duke hapur negociatat
e anëtarësimit gjatë pranverës së vitit
2018. Jemi të vetëdijshëm se hapja e
negociatave është vetëm fillimi i një
procesi të gjatë dhe sfidues të të më-
suarit. Ne e dimë shumë mirë se do të
duhet kohë.  Dhe duam ta përdorim
këtë kohë për ta transformuar në të
gjitha drejtimet vendin tonë dhe për
t’i sjellë qytetarët tanë më pranë

Evropës. Nuk do të jetë e lehtë të bin-
dim të rinjtë tanë për përfitimet e in-
tegrimit në BE. Pasi realisht do të
duhen më shumë se pesë dekada për
të gjitha vendet e Ballkanit Perëndi-
mor të arrijnë standardin e jetesës së
Evropës Perëndimore. Kësisoj, është i
kuptueshëm padurimi i rinisë sonë.

Por, lajme të mira po vijnë nga
Brukseli dhe nga vetë rajoni, të cilat
na bëjnë optimistë. Gjatë katër viteve
të fundit, të nxitur nga energjitë e in-
vestuara në Procesin e Berlinit, të
gjitha vendet e Ballkanit Perëndimor
kanë punuar për të eliminuar penge-
sat ndaj tregtisë së lirë, duke nxitur
ekonomitë ndërkufitare. Në korrik të
këtij viti, ne ramë dakord në Trieste
për të krijuar një Zonë Ekonomike
Rajonale. Presim që kjo të nxisë më
tej zhvillimin e tregtisë, të çlirojë
energjitë e ndrydhura dhe të rrisë për-
fitimet për ekonomitë tona.

Mirëpresim faktin që zgjerimi i
Ballkanit Perëndimor është një prio-
ritet kyç i Presidencës bullgare dhe
besojmë se 6 muajt e ardhshëm do të
jenë me rëndësi vendimtare për ne.
Komisioni Evropian do të paraqesë
Strategjinë e Zgjerimit në shkurt të
2018-ës. Presim një dokument me vi-
zion të qartë dhe që Ballkani Perëndi-
mor dhe veçanërisht Shqipëria të jenë
pjesë e këtij vizioni. Gjithashtu, sh-
presojmë të marrim një rekomandim
të pakushtëzuar për hapjen e nego-

ciatave në raportin e Komisionit Evro-
pian në prill dhe që Këshilli Evropian
të marrë një vendim për të hapur ne-
gociatat. Mosarritja e këtij objektivi
do të ishte një mundësi e humbur.
Disa muaj më parë, presidenti Junker,
në fjalimin e tij vjetor mbi “gjendjen
e Bashkimit Evropian” deklaroi se
është e domosdoshme një perspek-
tivë e besueshme e zgjerimit për Bal-
lkanin Perëndimor, me qëllim që të
sigurojë më shumë stabilitet në këtë
zonë. Presidenti francez, Macron i bëri
jehonë të njëjtës pikëpamje. Ne e
mirëpresim këtë qasje, sepse jemi të
bindur pasi besojmë se rigjallërimi i
procesit të zgjerimit është kataliza-
tor për zhvillim. E në të njëjtën kohë,
kundërvënie e fuqishme ndaj narra-
tivës së shpërbërjes, e nxitur nga idetë
populiste dhe propaganda e palëve
të treta në shtete antievropiane. Kemi
qenë gjithmonë të mendimit se seci-
li vend duhet të përparojë me sh-
pejtësinë e vet në rrugën e tij drejt
anëtarësimit në BE, në përputhje me
kapacitetin e vet, ritmin e reformave
dhe qëndrueshmërinë në përmbu-
shjen e angazhimeve. Prandaj, u bëj
thirrje partnerëve tanë evropianë të
shohin progresin që ka bërë Shqipëria
dhe të na japin një perspektivë të
qartë dhe një udhërrëfyes drejt prani-
mit në BE.

(Autori është ministër i Punëve të
Jashtme të Shqipërisë)

Shqipëria 2018, 
drejt një hapi të madh

Bashkëpunimi
më i ngushtë
mes BE-së dhe
Ballkanit
Perëndimor
përbën garanci
për sigurinë dhe
paqen në këtë
kënd të Evropës

Nga Ditmir BUSHATI

Nj
erëzit që përbëjnë një
shoqëri njerëzore, një
popull dhe mbasandaj
një shtet, ndahen në

shumë klasa e kategorira. Një nga
këto ndarje është dhe kjo: njerëz që
ndiejnë përgjegjësira dhe njerëz që
nuk ndiejnë përgjegjësira. Të parët
kanë një kuptim të thellë të histori-
së, kanë një shqetësim për të ardh-
men dhe veprojnë tërë jetën e tyre si
misionerë të ndritur për respekt të
vlerave të ndryshme që u janë lënë
trashëgim nga të parët dhe për të
krijuar kondita më të bukura, më fi-
snike dhe më të shëndetshme për
brezat që vijnë. Këta e kuptojnë
jetën si një vazhdimësi të pamba-
ruar dhe jetën e tyre personale si një
nyjë të ndërgjegjshme në këtë
zinxhir të gjatë. Veprojnë paprerë-
sisht duke pasur paprerësisht në
mëndje të shkuarën dhe të ardhmen
në një përfitim tërësor. Shpeshherë

ndjenja e përgjegjësisë së njeriut hi-
storik arrin lartësirat e frikshme të
heroizmës, faza më e shenjtë dhe
më e shkëlqyer, që dallon qenien
njerëzore nga qenie të tjera.

Në kundërshtim të madh me
këtë lloj njeriu, vjen ai që s'ndien
përgjegjësira. Ai rron një jetë të
thjeshtë biologjike, si çdo qënie.
Si çdo qënie tjetër e gjallë, ai kuj-
deset vetëm e vetëm për "krodhën
e bukës", për "strehën", për "ve-
shjen" të shumtën për një shëndet
abondant. Jashtë këtyre gjërave
nuk i intereson gjë, përveç disa dë-
frimeve, të cilat i kërkon çdo gjë e
gjallë, sipas natyrës së saj. Ky lloj
njeriu rron në shoqëri, i adaptohet
çdo situate që krijojnë të tjerët,
paguan, mundohet të përfitojë me
mënyra të ndryshme dhe mjaft.
Nuk nxier zë, nuk interesohet ç'do
të ngjasë nesër dhe as e kupton
rrezikun, ngjersa i ka dalë aktuali-

sht përpara syve të tij.
E kupton jetën personale, të

shumtën, brenda katër mureve të
familjes së tij. Shoqëria jashtë shtë-
pisë, ekziston vetëm për t'ia bërë të
mundur që ai të punojë dhe të fi-
tojë ç'i duhet.

Gjithë kjo është fare natyrale për
shumicën dërrmonjëse të turmës së
pazhvilluar dhe primitive. Foshnjë-
ria e mendjes së saj, instinktet shta-
zarake të papunuara fare, ngushtë-
sia tmerronjëse e pikëpamjeve të
saj egoiste, janë mjaft që ta justi-
fikojmë tërë këtë papërgjegjësi që
tregon kundrejt jetës shoqërore.

Po kur hedhim një vështrim në
mes të klasës së zhvilluar të shoqë-
ris sonë, në mes të atyre njerëzve,
që kanë mbaruar nga një shkollë,
që dinë të jetojnë, që dinë se ç'është
shoqëria dhe qytetërimi dhe kur
shohim se 90% e kësaj klase është e
përbërë nga njerëz fare të

papërgjegjshëm, nuk mund të mos
tmerrohet njeriu. Avokatë, mjekë,
inxhinierë, etj., kemi plot të tillë që
jashtë punëve të zyrës së tyre, as
duan të dinë se ç'bëhet, ose që dhe
në tregojnë një farë interesimi
nëpër bisedat e kafeneve, e bëjnë
vetëm për të mbuluar skandalozi-
tetin e sjelljes së tyre, ose për të kri-
tikuar ndonjë tjetër që vepron.

Kur u plak Shqipëria kaq shpejt?
Kur u fyshkën ndjenjat e atdheda-
shurisë? A kaq shpejt u tha dhe u
zhduk dhe pika e fundit e gjakut të
dëshmorëve tanë? Apo u bë kaq e
fortë Shqipëria, sa mund të mos kuj-
desemi më për të? Turp dhe turp i
madh t'u vijë të papërgjegjshmëve
intelektualë. Dikush do të paguajë
një ditë dhe kurrkush më fort se të
papërgjegjshmit, që fryhen e maj-
men në këto çaste me rëndësi të
jetës sonë kombëtare. 

(Botuar në Illyria, 1934)

Kur u plak
Shqipëria kaq
shpejt? Kur u
fyshkën ndjenjat
e atdhe -
dashurisë? A kaq
shpejt u tha dhe u
zhduk dhe pika e
fundit e gjakut të
dëshmorëve
tanë? Apo u bë
kaq e fortë
Shqipëria, sa
mund të mos
kujdesemi më
për të?

NË SHIRITIN E KOHËS

Të papërgjegjshmit
Nga Ismet TOTO
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Delvina KËRLUKU

Lindita Qazimi u lindi më 5 shkurt
të vitit 1982, në Tetovë. Arsimin fillorë
e kreu në shkollën “Ismail Qemali”, në
fshatin Nerasht, të mesmen në gjim-
nazin “Kiril Pejçinoviq” - Tetovë. Di-
plomoi në Fakultetin e Shkencave Hu-
mane dhe Arteve, Universiteti i
Tetovës. Ajo vazhdoi trajnimet për
ngritjen e saj profesionale në disa or-
ganizata ndërkombëtare, si në Gjer-
mani, Angli, etj. Nga viti 2005 -2008
punoi arsimtare në Shkollën fillore
“Ismail Qemali” - Nerasht, Tetovë. Në
vitin 2008 zgjidhet deputete në Parla-
mentin e Maqedonisë. Pastaj merr po-
zitën e zëvendës ministrit në Mini-
strinë e Arsimit dhe Shkencës. Në vitin
2011 emërohet drejtore në Qendrën
për arsimin e të rriturve. Ka punuar si
Koordinator Nacional për Maqedo-
ninë, për implementimin e agjendës
evropiane për arsimin e të rriturve.
Pjesëmarrëse në projekte, seminare,
vizita studimore, simpoziume, konfe-
renca brenda dhe jashtë vendi.

KOHA: Një ide sa më të qartë
rreth asaj që quajmë “ngritje arsi-
more e femrës”?

QAZIMI: Arsimi është një nga sfe-
rat bazë nëpër të cilën kalon njeriu si
individ, qoftë mashkull apo femër,
sfera ku fillon perceptimi dhe kuptimi
i tij mbi gjithçka që e rrethon, formë-
simi i tij mbi bazën e asaj që ofron
shkolla, nga të nxënurit fillestar e deri
te formimi, si personalitet dhe kupti-

mi mbi jetën në tërësi. Mendoj dhe
besoj se arsimi sot ofron mundësi të
barabarta si për meshkujt ashtu dhe
për femrat, se si do t’i qasemi pastaj
ne dhe sa do arrijmë që të gjitha ato
që na ofron sistemi arsimor, t’i shfrytë-
zojmë për përparimin dhe zhvillimin
tonë të mëtutjeshëm si qenie njerëzo-
re, e në rastin konkret si femra qoftë
për të kontribuar për shoqërinë në
përgjithësi, varet vetëm nga ne, nga
qëllimi që kemi vënë para vetes dhe
sa guxim, dëshirë e vullnet kemi për
ta realizuar atë qëllim. Ndoshta rruga
e femrës drejtë realizimit të qëllimit e
synimeve të saja mund të jetë më me
shumë peripeci, pengesa e vështirësi
por, me ngritje arsimore të saj nuk
dua të nënkuptoj vetëm atë kornizë
formale që arrihet me kalimin e të
gjitha shkallëve të sistemit arsimorë,
e që rrumbullakohet me marrjen e
një dokumenti që do përcaktonte
vetëm statusin arsimor të saj, por
edhe ngritje të vetëdijes së saj për atë
që ajo përfaqëson në një shoqëri,
mënyrën e të menduarit të saj rreth
proceseve e fenomeneve të ndrysh-
me shoqërore, kontributin dhe an-
gazhimin e saj në sfera të ndryshme,
vizionin dhe misionin e saj për jetën
dhe mbi të gjitha vlerësimin e saj për
veten dhe rolin që ka qoftë në familje
qoftë në shoqëri në përgjithësi.
Ngritjen arsimore të saj, nuk do më
pëlqente ta shihja vetëm nën prizmin
e ngritjes profesionale të saj por edhe
në ngritjen edukative dhe të botëkup-
timeve të saja, sepse besoj se vetëm

në këtë mënyre do të mund të ngry-
sim shoqërinë dhe Kombin në
përgjithësi.

KOHA: Për lindjen dhe zhvillimin
e trajtimit të pabarabartë të grave,
duhet kërkuar në rrënjët e patriarka-
tit. Ideja se shoqëria patriarkale me
gjithë shkallëzimet dhe formësimet
e ndryshme, ka ekzistuar gjithnjë?
Vazhdon të qëndrojë kokë-fortë?

QAZIMI: Tani edhe gratë edhe
burrat janë qenie njerëzore të lindur
të lirë dhe si të tillë në parim duhet të
ndjehen të barabartë. Me krijimin e
familjes si institucion krijohen edhe
raportet familjare, raportet burrë -
grua, mënyra e funksionimit dhe rre-
gullimit të atyre raporteve. Në të ka-
luarën veçanërisht në shoqëritë më
të pazhvilluara dhe në ato në zhvil-
lim e sipër disbalancimi i këtij rapor-

ti d.m.th mes burrit e gruas, ka qenë
më i thelluar, më i shprehur, por a
vazhdon ky raport edhe sot me pre-
misa patriarkati?! Sigurisht që po, si-
domos në aspektin e bajraktarizmit
apo individualizimit të tepruar që sh-
prehet nëpërmjet nevojës dhe dë-
shirës për të sunduar me të tjerët me
parime: vetëm si të them unë, e në
këtë rast tjetri nënçmohet, nënsh-
trohet, objektivizohet, keqtrajtohet,
sidomos bota femërore dhe fëmijët.
Por, edhe pse familja shqiptare histo-
rikisht kryesisht ishte patriarkale, që
sot ky epitet të jetë më i zbehur dhe
mos qëndrojë aq kokë-fortë, kanë
ndikuar shumë faktorë duke filluar
nga arsimimi i femrës, angazhimi i
saj si kontribuuese e drejtpërdrejtë
në aspektin material për përkujdesje
ndaj familjes,  kyçja e saj në jetën pu-
blike, pra femrat si qenie familjare

dhe shoqërore janë pjesë aktive e saj,
ato më nuk pranojnë në mënyrë pasi-
ve rolet e caktuara si dikur dhe nga
dikush, por kërkojnë lirinë e përcakti-
meve dhe përgjegjësinë e jetës dhe të
veprimeve. Kjo fazë kalimtare mes fa-
miljes patriarkale dhe asaj më të mo-
deruar, nëse mund ta quajmë kështu,
është mjaftë e vështirë dhe me plotë
sfida dhe rreziqe, sidomos kur kemi
parasysh atë se çka kaluar shoqëria
jonë në të kaluarën dhe me çka është
përballur familja shqiptare. Ajo çka
ngelet për të punuar dhe angazhuar
më shumë në të ardhmen në këtë
kontekst është formimi i identitetit
personal në kudër të familjes, si pa-
rakusht për marrëdhënie të sukses-
shme ndër personale, edukim më të
madh për liri e përgjegjësi, për vlera e
virtyte me orientime dhe përcaktime
të qarta, edukim për komunikim, për
afrime, bashkime , bisedime e dialog.  

KOHA: Kemi akte ligjore të har-
monizuara edhe me akte
ndërkombëtare, si dhe mekanizma
tjerë që janë krijuar për të mbrojtur
të drejtën e femrës. Por, ne duhet të
punojmë më shumë për të fuqizuar
akoma më shumë rolin e gruas në
shoqërinë tonë? Si?

QAZIMI: Mbrojtja e lirive dhe të
drejtave të njeriut janë shtyllë krye-
sore në funksionimin normal të shte-
teve demokratike, sepse nga respekti-
mi i të drejtave dhe lirive, që
nënkupton dhe të drejtat e femrës, va-
ret drejtpërsëdrejti zhvillimi politikë,

Shqiptari i Maqedonisë si qytetarë është shqiptari më i
vuajtur pas atij të Kosovës Lindore, më i vuajtur në aspekt të
respektimit të dinjitetit të tij, të të ndjerit i dobishëm dhe i
barabartë, dhe të gjitha ato që i ka arritur deri më tani, i ka
arritur me shumë mund e sakrificë duke u flijuar breza e
gjenerata të tëra

Gruaja
shqiptare të
lirohet nga
skllavëria e
paragjykimeve

LINDITA QAZIMI

Koha
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ekonomik dhe juridik i një shteti de-
mokratik. Këtë e kanë dëshmuar shte-
tet evropiane sidomos ato skandinave
ku nga respektimi i lirive dhe të drejta-
ve të njeriut, janë shtetet më të fuqish-
me ekonomike, sociale dhe demokra-
tike. Maqedonia si nënshkruese e disa
ligjeve dhe akteve ndërkombëtare që
kanë të bëjnë më të drejtat dhe liritë e
njeriut, dhe si shtet që nesër preten-
don të jete pjesë e familjes së madhe
evropiane, duhet që këto akte ti vë në
zbatim sa më të gjerë, e të drejtë, sepse
përvoja dhe e kaluara tregon se në
masë të madhe kemi hasur shkelje të
këtyre të drejtave.  Kur jemi konkreti-
sht te fuqizimi i rolit të gruas në shoqë-
rinë e në shtetin tonë, hapi i parë që
duhet bërë është respektimi i ligjeve
që ka sjellë vetë shteti, e që kanë të
bëjnë me avancimin e statusit të gruas
në shoqëri, me angazhimin e saj në
jetën publike e politike, respektimi i
kuotave të parapara rreth angazhimit
të saj, përkrahja dhe mbështetja e saj
për të qenë pjesë e sistemit dhe insti-
tucioneve shtetërore etj. Kur jemi te
roli i gruas shqiptare, në veçanti ajo
që i ka munguar më së shumti dhe
vazhdon t’i mungojë, është përkrahja
morale dhe lirimi i saj nga skllavëria e
paragjykimeve, si pjesë e mentalitetit
tonë. Që të fuqizojmë rolin e saj duhet
nisur nga këto dy shtylla që përmen-
da, pra mbështetja morale-lirimi nga
paragjykimet, që pastaj lehtësisht dhe
natyrshëm të merr rolin e saj që i
takon dhe të ngjis shkallët e zhvilli-
mit të barabartë. Këtu do të doja të ci-
tojë  fjalët e Hillary Clinton: “ Besoj se
mbrojtja e të drejtave të femrave është
kapitull i pambyllur i shekullit XXI”.

KOHA: Në diskursin zyrtar poli-
tik të BE-së, barazia gjinore është
“koncept që do të thotë se të gjitha
qeniet njerëzore janë të lire të zhvil-
lojnë aftësitë e tyre personale dhe
të bëjnë zgjedhje pa kufizime të ven-
dosura nga rolet strikte gjinore; që
sjelljet e ndryshme, dëshirat dhe ne-
vojat e grave dhe burrave të merren
në konsiderate në mënyrë të bara-
bartë, të vlerësohen dhe të mbështe-
ten. Femra shqiptare çështjen krye-
sor ka procesin edukativo – arsimor?

QAZIMI: Barazia gjinore është një
ndër vlerat themelore të zhvillimit
demokratik të shoqërisë prandaj dhe
është detyrë e tërë shoqërisë që të
mënjanojë pengesat duke garantuar
sjellje, pozitë, mundësi dhe përfitime
të barabarta për të dy gjinitë në të
gjitha sferat e jetës. çdo trajtim jo i
barabartë i një individi, në krahasim
me një individ të gjinisë së kundërt,
në rrethana të njëjta apo të ngjashme
konsiderohet diskriminim i drejtpër-
drejtë gjinorë. Sa i përket barazisë se
femrave shqiptare në raport me me-
shkujt, së pari me duhet të them se
nuk pajtohem me konstatimin tuaj
se femra shqiptare rol kryesorë ka
vetëm në fushën e arsimit duke qenë
vetëm bartëse e procesit edukativo-
arsimore, këtë konstatim e bazoj në
shumë fakte e argumente se femra
shqiptare si këtu tek ne, si në gjitha
trojet tjera shqiptare edhe më gjerë,
ka arritur të jetë pjesë edhe e sferave
tjera si ajo politike, kulturore, sfera e
artit, sportit dhe me shumë dinjitet të
na përfaqësoj si Komb edhe në

arenën Ndërkombëtare. Por, gjithse-
si për të arritur të merituarën, femrës
shqiptare i duhet edhe më shumë an-
gazhim, vetëbesim e guxim, pse e
them këtë, për nga natyra nuk jam
edhe aq feministe dhe nuk parapëlqej
shumë fushatat që realizohen në këtë
drejtim, sepse që në momentin që
kërkojmë një diçka duke u bazuar
vetëm në faktin se jemi femra, që këtu
mendoj se me automatizëm pra-
nojmë mosbarazinë karshi gjinisë së
kundërt, por jam ithtarë e asaj që ne
duhet të na takoj diçka, sepse dimë
dhe mundimi, ashtu si nuk duhet
takuar dhe besuar një diçka dikujt
vetëm për shkak se është mashkull,
prandaj duhet luftuar për atë që na
takon me dinjitet, dije, aftësi e
mençuri, jo bazuar në dallimet gjino-
re. Autorja Nancy Rathbur thotë se: -
Një femër e fortë e kupton se logjika,
vendosmëria dhe fuqia janë po aq
femërore sa intuita dhe lidhja emo-
cionale. Ajo i vlerëson dhe i përdor të
gjitha këto dhunti.

KOHA: Deklaratat tuaja në me-
diat tona kanë qenë për një arsim
më të avancuar. Sot në ç‘gjendje e
shihni arsimin shqip?

QAZIMI: Arsimi shqip gjatë histo-
risë ka kaluar nëpër etapa të diskri-
minimit e vështirësi të ndryshme, por
gjithmonë në luftë për të arritur më të
mirën për shkollën shqipe, si shtyllë
për të pasur një komb sa më të dinji-
tetshëm dhe me vlera të mirëfillta.
Edhe me krijim e Maqedonisë si shtet
i pavarur, nuk është se mbaroi golgo-
ta e padrejtësive rreth arsimit shqip
dhe bashkësisë më të madhe etnike
ne vend, sidomos kur kemi për bazë
faktin se kishim dhe vazhdojmë të
kemi arsim të ndarë mbi baza etnike.
Por, pas 2001 dhe me decentralizimin
e arsimit në vitin 2005, gjërat filluan
të lëvizin për sëmbari dhe avancimi i
arsimit shqip, filloi të lëviz me hapa
më të shpejt e më të mëdhenj, ku për
bazë marrë edhe mundësin për arsi-
mim të lartë në gjuhën shqipe, e
drejtë e mohuar para kësaj periudhe.
Është bërë shumë në formë, por ka
ngelur edhe shumë për tu bërë në
përmbajtje, çka nënkuptojmë me
këtë, kemi kushte shumë më të mira
për realizim të procesit mësimorë se
në të kaluarën , zhvillimi i shkencës
dhe teknologjisë e ka bërë të  veten,
por ngecim në përmbajtje, në kuali-
tet, në mënyrën se si e realizojmë pro-
cesin mësimorë dhe ngulfatjen me
ndikimin politikë, që i bëhet arsimit.
Ajo që më shqetëson për momentin
dhe që uroj të përmirësohet në të
ardhmen është që shkollat, arsimi në
përgjithësi shihet si ent për punësim
apo qendër sociale, e jo si sfera apo

vendi me shumë përgjegjësi, ku
duhet orientuar resurset dhe kuadrot
më kualitativ, që duhet bërë me
shumë dashuri si profesion, dhe se
është fusha ku përgatiten brezat e
ardhshëm që nënkupton edhe fusha
ku përgatitet e ardhmja e një Kombi.
E gjitha kjo ndodhë, për shkak të
mundësive të dobëta që ofron shteti
ne aspektin ekonomik e social për in-
tegrimin e të rinjve në tregun e punës.
Kjo është ajo që pres të fokusohemi e
përmirësohet në të ardhmen, nëse
duam të jemi aty ku pretendojmë të
jemi, si Komb me gjithë ato sakrifica. 

KOHA: Në disa pjesë të Maqedo-
nisë Lindore mungojnë shkollat shqi-
pe, ndërsa shqiptarët mësojnë në
gjuhë maqedonase. Si arsyetohet kjo?

QAZIMI: Çështja e shqiptarëve të
asaj pjese ka qenë më specifike gjith-
monë e determinuar nga shumë fak-
torë të cilët të gjithë i dimë, por me ar-
simin e mesëm të obligueshëm u
ndikua pozitivisht edhe në arsimin
fillorë në ato pjesë ku shqiptarët janë
pakicë, dhe duke u nisur nga e drejta
ligjore e arsimimit në gjuhën amtare
një situatë e tillë nuk duhet të
ndodhë, nëse ende vazhdojnë të jenë
prezent raste të tilla,  besoj se më së
shumti ka të bëjë nga mungesa e kua-
drit adekuat, mungesa e kushteve të
mirëfillta për arsimtarët që të mund
kuadri të kompensohet nga vendet
tjera, kuptohet këtu nuk mund të am-
nistohet Pushteti lokal së bashku me
Ministrinë e Arsimit. Nga viti 2008
kemi rritje të numrit të paraleleve me
mësim në gjuhën shqipe, flas për ven-
de e paralele ku deri në atë kohë ish-
te mësuar në gjuhën maqedonase,
shembull konkret mund të përmend
hapjen e paraleles se muzikës në
gjuhën shqipe në Shkup, pas 45 vjetë-
ve. Por, nëse vazhdon ende një pro-
blematikë e këtillë, tani janë krijuar
rrethana tjera, besoj më të mira dhe
Ministria do të duhej të përpilojë
ndonjë strategji konkrete për ti tejka-
luar këto barriera.

KOHA: Si e shihni punën e një sh-
qiptari në Maqedoni. A flasin shumë
në foltore dhe pak veprojnë?

QAZIMI: Shqiptari i Maqedonisë
si qytetarë është shqiptari më i vuaj-
tur pas atij të Kosovës Lindore, më i
vuajtur në aspekt të respektimit të
dinjitetit të tij, të të ndjerit i dobishëm
dhe i barabartë, dhe të gjitha ato që i
ka arritur deri më tani, i ka arritur me
shumë mund e sakrificë duke u flijuar
breza e gjenerata të tëra. Nisur nga e
kaluara, lirisht mund të them se me
shumë vigjilencë e mençuri ka ditur
kur të flas, kur të hesht e kur të ve-
pron, këtë e dëshmon ajo që gjith-

monë ka ditë që të kap momentin se
kur duhet vepruar dhe si! E, kur jemi
te shqiptari në politikë duhet të flasë
atë që mendon dhe të bënë atë që
flet, kur ajo që flet është e koordinuar
me qëllimin dhe veprimin, suksesi
është i pamohueshëm. Ajo që është
arritur është arritur dhe nuk duhet
mohuar, se atëherë mohojmë vetve-
ten, për tu ndje edhe më të vlefshëm
duhet parë në radhë të parë nga vetja,
sepse duke ndryshuar secili nga ne në
kontekst të zhvillimit e përparimit in-
dividual, kemi kontribuar në ndryshi-
min dhe përparimin edhe në tërësi si
popull, drejtë integrimit sa më të
madh në institucionet e sistemit.

KOHA: Edhe unë bashkangjitem
me këtë shprehje të gazetarit: ''Poli-
tika shqiptare i ngurtëson protago-
nistët e saj; thekson e nxjerr në pah
agresivitetin, ironinë, akuzën, sfidën
dhe përballen me kundërshtarin
deri në kufijtë e të palejuarës''. Pra, si
mendoni?

QAZIMI: Krahas angazhimeve të
mia ditore me punën, mundohem të
përcjellë edhe ngjarjet që ndodhin në
trojet tjera shqiptare qofshin ato poli-
tike, kulturore e arsimore, shpesh
ndjek debate e emisione te ndrysh-
me, lexoj opinione nga opiononistë te
ndryshëm, thënia në fjalë ka për autor,
Blendi Fevziun, pa diskutim një ndër
gazetarët dhe autorët më të mirë, e
cila më la përshtypje dhe të cilën e ci-
tova në rrjetet sociale, më la për-
shtypje sepse realisht më dha pa-
sqyrën e politikës shqiptare, pasqyrë
që shumë vështirë thyhet apo na para-
qet ndryshe nga seç jemi. Politika për
mendimin tim paraqet dhe duhet të
paraqet së pari njerzillëk, shkencë me
vet faktin se është fushë veprimi e nje-
riut, dhe njeriu duhet te ketë një kufi
mes të lejuarës dhe të palejuarës edhe
në politikë. Fatkeqësisht ende vazh-
don të jetë arenë gladiatorësh në vend
që të jetë arenë ku do mbizotërojë ar-
gumenti dhe respekti për kundërshta-
rin. Qasja e deritashme ka bërë që bre-
zat e rinj ta shohin me skepticizëm
angazhimin, dhe në vend që të rrisim
motivimin, kemi rritur pesimizmin. 

KOHA: Edukimi është një dhu-
ratë, të cilën askush nuk mund të na
e marrë tutje. Si u rritët dhe edukuat,
si u shkolluat?

QAZIMI: Edukimi është dhurata e
cila bazën e ka në familje, pra si rrugë-
tim fillon me edukimin familjar duke
vazhduar pastaj me edukimin si no-
cion edhe më i gjerë. Është një dhu-
ratë që na e bëjnë prindërit tanë me
shumë mund e sakrificë, veçanërisht
prindërit shqiptare, dhe për të cilën
gjë unë u jam shumë mirënjohëse së

pari prindërve të mi, mësueseve të
mi, pa mundin, mbështetjen dhe sak-
rificën e të cilëve nuk do isha kjo që
jam sot. Unë jam rritë në një familje
tipike shqiptare, jemi gjithsej 5 fë-
mijë, unë jam fëmija e parë e familjes,
të gjithë të shkolluar e arsimuar me
shumë sakrificë nga prindi im. Shkol-
lën fillore e kam kryer ne filloren
“Ismail Qemali”, në fsh. Nerasht, arsi-
min e mesëm në Gjimnazin e Tetovës
“Kiril Pejçinoviq” , kurse arsimin e lartë
në Fakultetin e Shkencave Humane
dhe Arteve, pranë Universitetit të Te-
tovës, po ashtu jam në përgatitje të
temës se masterit, po në të njëjtin
fakultet, rreth arsimit jo formal për
të rritur, segment ku edhe punoj dhe
jam e angazhuar për momentin.

KOHA: Si nisi puna juaj e parë?
QAZIMI: Pas mbarimit të studi-

meve në vitin 2004, për herë të parë
jam punësuar në vitin 2005, si arsim-
tare në shkollën fillore “Ismail Qema-
li”, përndryshe jam pedagoge e diplo-
muar, aty kam punuar deri në vitin
2008, pastaj po të njëjtin vit në mo-
shën 26 vjeçare jam zgjedhur depute-
te në Parlamentin e Maqedonisë
pranë Bashkimit Demokratikë për In-
tegrim dhe në korrik të të njëjtit vit
jam emëruar zëvendësministre e Ar-
simit (2008-2011), kam qenë femra e
parë nga radhët e BDI-së që kam qenë
pjesë e ekzekutivit. Dhe nga 2011 e
deri më tani jam drejtoreshë në Qen-
drën për arsimin e të rriturve.

KOHA: Sa rëndësi ka familja,
shoqëria dhe vetë jeta?

QAZIMI: Çerdhja, vendi ku pra-
nohemi me të gjitha të mirat dhe
dobësitë që kemi, pa dyshim që është
familja, është institucioni ku ndjejmë
më së shumti rahatin shpirtërorë, por
njëkohësisht më se lehti shprehim
edhe shqetësimet tona, pika ime më
e dobët për familjen dhe në familjen
time do të ishte shëndeti i tyre, sepse
fuqishëm besoj se po të kemi shënde-
tin çdo sfidë tjetër e jetës tejkalohet.
Një pjesë tjetër e rëndësishme e jetës
është edhe shoqëria dhe raporti me
ta, sado që ndonjëherë mund të na
duket vetmia shoku më i mirë, roli i saj
për të cilën ke nevojë për biseda nga
më të ndryshmet, debate nga përdit-
shmëria, halle, ndihmesa nga më të
ndryshmet, qoftë edhe për të pirë një
kafe të rëndomtë është i pa zëvendë-
sueshëm. Jeta është energjia jonë dhe
qëllimet tona, pra me çfarë qëllimi e
energjie i qasemi jetës ashtu dhe do
ta ndjejmë dhe jetojmë atë. Pasuria
më e madhe në jetë është një shpirt i
rehatshëm, një paqe me veten, jo një
diçka që duket e preket, por një diçka
që ndjehet.
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Një numër i madh i udhëhe-
qësve shtetëror, i deputetëve, por
edhe i njerëzve me funksione të
larta në Kosovë, nuk e kanë të ne-
vojshme pritjen në radhë për viza,
sepse kanë siguruar shtetësinë e
Shqipërisë dhe pasaportat, për të
cilat nuk vlen regjimi i vizave me
Bashkimin evropian. Në mesin e
tyre janë edhe ata që po e kundër-
shtojnë ratifikimin e Marrëveshjes
për demarkacion. Përmes dekretit
të Presidentit të Shqipërisë, sh-
tetësia u është ofruar një numri të
madh të politikanëve nga Kosova.
Në muajin prill të këtij viti, shtetë-

sinë e Shqipërisë e kanë marrë
edhe kryeministri i Kosovës, Ra-
mush Haradinaj dhe bashkë-
shortja e tij, Anita, e më pas edhe
zëvendëskryeministri i Kosovës,
Fatmir Limaj. Më herët, shtetësinë
e Shqipërisë e kanë marrë edhe li-
deri i Lëvizjes Vetëvendosje, Visar
Ymeri, anëtarët e udhëheqjes dhe
deputetët e kësaj partie: Albin
Kurti, Dardan Molliqaj, Aida Dër-
guti, Glauk Konjufca, Liburn Aliu,
si dhe kryetari i komunës së Pri-
shtinës, Shpend Ahmeti. Gjitha-
shtu, shtetësinë e Shqipërisë, më
herët, e ka marrë edhe deputeti i

këtij subjekti politik nga legjisla-
tura e kaluar, Hydajet Hyseni. De-
putetë të caktuar të këtij subjekti
politik kanë pasaporta të vendeve
të ndryshme evropiane. Në qer-
shor të këtij viti, shtetësinë e Sh-
qipërisë e kanë marrë nënkryeta-
ri i Partisë Demokratike të
Kosovës, Hajredin Kuçi dhe ba-
shkëshortja e tij, Fatmirja. Shtetë-
sinë e Shqipërisë e ka edhe depu-
tetja e grupit parlamentar të
Lidhjes Demokratike të Kosovës
dhe ish-kryetarja e Komunës së
Gjakovës, Mimoza Kusari - Lila, de-
puteti i kësaj partie Arben Gashi

dhe ish-deputeti dhe anëtari i
LDK-së, Sabri Hamiti. Shtetësinë
e Shqipërisë e ka marrë edhe vël-
lai i zëvendëskryeministrit
Behgjet Pacolli, Selim Pacolli, i cili
në zgjedhjet lokale ishte kandidat
për kryetar të Komunës së Prish-
tinës dhe më pas, e ka mbështetur
kryetarin e zgjedhur të Komunës
së Prishtinës, Shpend Ahmetin
nga Lëvizja Vetëvendosje.
Nënkryetari i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës, Gazmend
Abrashi, gjithashtu ka shtetësinë e
Shqipërisë. Kohë më parë, shtetë-
sinë e Shqipërisë e ka marrë edhe

ambasadori i Kosovës në Shqipëri,
Sylë Ukshini. Sikurse politikanët,
shtetësinë e Shqipërisë e kanë si-
guruar edhe personalitetet tjera
që bartin funksione të larta. Në
mesin e tyre janë: kryetarja e Ko-
misionit Qendror të Zgjedhjeve,
Valdete Daka, Drejtori i Përgjith-
shëm i Policisë së Kosovës, Shpend
Maxhuni, shefi i Njësisë për luftë
kundër kriminalitetit ekonomik,
Nazim Sahiti, drejtori ekzekutiv i
Telekomit të Kosovës, Agron Mu-
stafa, drejtori i Agjencisë Kosova-
re për Privatizim, Ekrem Hajdari, si
dhe mjaft të tjerë.

Mbi 12 milionë euro
"kushtojnë"
zëvendësministrat!
Kabineti qeveritar i kryeministrit të Ko-
sovës, Ramush Haradinaj, nga përfaqë-
suesit e shoqërisë civile dhe opozita, po
vlerësohet i mbipopulluar. Sidomos,
bëhet fjalë për numrin e madh të zë-
vendësministrave. Aktualisht, janë të
punësuar 67 zëvendësministra, duke
lënë prapa, për kah numri i madh, edhe
disa vende të Bashkimit Evropian, thonë
përfaqësues të organizatave joqeverita-
re. Kabineti qeveritar deri më tani
përbëhet nga Ramush Haradinaj krye-
ministër, pesë zëvendëskryeministra, 21
ministra dhe 67 zëvendësministra. Halil
Matoshi, këshilltar për media në kabine-
tin e kryeministrit të Kosovës, thotë se
nuk ka ndonjë llogari sa është kostoja fi-
nanciare e këtyre zëvendësministrave,
por sipas tij, koalicioni i gjerë qeverisës
ka sjellë një situatë të tillë. “Secila mini-
stri e arsyeton apo justifikon këtë numër
duke përshkruar punët ose veprimet të
cilat do t’i bëjnë këta zëvendësministra.
Dhe ju e dini se kemi të bëjmë me një
koalicion të madh, me 22 subjekte dhe
grupe politike, prandaj është gjendja
kjo që është”, tha Matoshi për Radion
Evropa e Lirë. Nga shoqëria civile, vlerë-
sohet se kostoja financiare për mbuli-
min e shpenzimeve për shkak të numrit
të madh të zëvendësministrave është e
lartë. Arton Demhasaj nga Organizata
për Demokraci, Anti-Korrupsion dhe
Dinjitet “Çohu”, thotë se këto pozita qe-
veritare i kushtojnë buxhetit deri në tre
milionë euro në vit. Bazuar në këto lloga-
ritje, del se shpenzimet për zëvendësmi-
nistrat, gjatë një mandati prej katër
vjetëve, do t’i kushtojnë buxhetit të Ko-
sovës mbi 12 milionë euro. Edhe ish-mi-
nistri i Financave, Avdullah Hoti, aktua-
lisht deputet në Kuvend nga Lidhja
Demokratike e Kosovës, thotë se punë-
simi i rreth 70 zëvendësministrave, me
nga tre veta staf, buxhetit do t’i kush-
tojë rreth 3.5 milionë euro.

Ndonëse Thaçi në fjalimin e tij para
Forcës së Sigurisë së Kosovës, kryesi-
sht ka apostrofuar Misionin e Bashki-

mit Evropian për Sundim të Ligjit - EULEX
dhe Gjykatën Speciale për krime lufte, nga
opozita i tërhiqet vërejtja se në misione
ndërkombëtare bën pjesë edhe forca paqe-
ruajtëse e KFOR-it. Deputeti i Kuvendit të Ko-
sovës nga radhët e Lëvizjes Vetëvendosje,
Rexhep Selimi tha për Radion Evropa e Lirë se
deklaratat e Thaçit ‘janë skandaloze’. Selimi
tha se do të donte që misioni i NATO-s,
përkatësisht KFOR-it dhe misionet e ngjash-
me, të mos t’i marrin seriozisht deklarimet e
tilla të Presidentit. "Është e rrezikshme të dek-
larosh që ka përfunduar koha e misioneve
ndërkombëtare në Kosovës, kur kihet parasy-
sh që misioni më i suksesshëm ndërkombë-
tar në Kosovës është ai i NATO-s, përmes
KFOR-it. Kjo është përtej hipokrizisë dhe tash
fillon të bëhet e rrezikshme kur një president
deklarohet se ka përfunduar koha e misione-
ve ndërkombëtare, duke mos e përjashtuar
misionin e NATO-s”, tha Selimi. Sipas tij, Thaçi
po i sheh misionet e huaja në Kosovës nga
prizmi i tij personal dhe i agjendave të tij per-
sonale dhe jo nga prizmi institucional. "Duket
se ai është në një krizë jo vetëm politike, por
që po rrezikon edhe sigurinë në Kosovë, kur të
gjitha këto misione i sheh nga prizmi perso-

nal", tha Selimi. Ndërkaq,
Avdullah Hoti, shef i Grupit
Parlamentar të Lidhjes De-
mokratike të Kosovës tha se
Kosova si shtet i ri, ka ende
nevojë për partnerët
ndërkombëtarë. Ai tha se të
gjithë, duke përfshi edhe
Presidentin e Kosovës,
duhet të jenë të kujdes-
shëm me deklarata. "Ne
kemi nevojë për partnerët
tonë kryesor, që vazhdimi-
sht kanë qenë [këtu] nga
vendet kryesore si ato të BE-
së dhe SHBA-ja. Kemi ne-
vojë që të na qëndrojnë në
krah në proceset e integri-
mit. Prandaj, nga kjo per-
spektivë unë mendoj që duhet të jemi të kuj-
desem në gjuhën që përdorim sepse jemi ne
ata që kemi nevojë për partneritet, për mbë-
shtetje të shteteve mike", tha Hoti. Presiden-
ti i Kosovës, Hashim Thaçi tha të martën se në
Kosovë funksionojnë “një numër i pajusti-
fikuar i misioneve ndërkombëtare”, duke
krijuar përshtypjen se vendi është në një stad
shumë të hershëm të tranzicionit”. Sipas tij,
tashmë ka ardhur koha, kur institucionet e
Kosovës “duhet të sillen si zot shtëpie në ven-

din e tyre”. “Me qindra mi-
lionë euro të taksapaguesve
evropianë janë shpenzuar
dhe vazhdojnë të shpen-
zohen për mbarëvajtjen e
misionit të EULEX", ka thek-
suar Thaçi. Ai ka shprehur
mospajtime edhe në lidhje
me Gjykatën Speciale, e cila
pritet të nisë punën me
hapjen e rasteve të dyshua-
ra për krime lufte, ku në
radhë të parë nën “llupën e
drejtësisë”, pritet të jenë
disa nga ish-pjesëtarët e
Ushtrisë Çlirimtare të Ko-
sovës. Por, deputeti Rexhep
Selimi nga radhët e Lëvizjes
Vetëvendosje, tha se në

vazhdimësi Thaçi, deri tani ka përkrahur mi-
sionin e EULEX-it dhe formimin e Gjykatës
Speciale. "Thaçi është ndër sponsorizuesit
kryesorë të votimit të Gjykatës Speciale në
Kuvendin e Kosovës. Madje, ai ka bërë presion
mbi deputetët në Kuvend që ta votojnë atë.
Andaj, është krejt hipokrizi tashmë ta thua-
sh të kundërtën e asaj çka e ka thënë para dy
vjetësh, para se të formohej Gjykata Specia-
le. Deklarimi i tij tash kundër misionit të EU-
LEX-it, po ashtu është hipokrizi", tha Selimi.

Zyrtarët me dy shtetësi
Derisa çështja e Demarkacionit të mos zgjidhet, qytetarët e Kosovës do të
presin edhe më tej, me muaj të tërë, për takimet e caktuara në ambasadat
evropiane në Prishtinë, e më pas, në diell e në borë, në radhë, për t’i dorëzuar
dokumentet për viza. Në “dokumente”, përveç atyre personale, përfshihen
edhe dëshmitë për posedimin e mjeteve të mjaftueshme financiare, dëshmia
që në Kosovë janë në marrëdhënie të sigurt të punës dhe të ngjashme

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Kujt ia 
tregoi derën
presidenti? 

Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi është

ngutur me deklaratat
e bëra të martën, se
'koha e misioneve të
ndërkombëtare në
Kosovë ka kaluar',

thonë përfaqësuesit e
partive politike në
opozitë, por edhe

njohësit e
marrëdhënieve
ndërkombëtare
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Sekretari i Përgjithshëm i
Kombeve të Bashkuara (OKB),
Antonio Guterres, ka theksuar se
statusi i Jerusalemit është çë-
shtje që duhet zgjidhur përmes
bisedimeve të drejtpërdrejta
mes Palestinës dhe Izraelit. "Je-
rusalemi është çështje që duhet
zgjidhur përmes bisedimeve të
drejtpërdrejta mes dy palëve,
duke marrë për bazë rezolutat e
Këshillit të Sigurimit dhe Asam-
blesë së Përgjithshme të OKB-
së", ka thënë Guterres në një dek-
laratë lidhur me njohjen e
Jerusalemit si kryeqytet të Izrae-
lit nga ana e Shteteve të Ba-
shkuara të Amerikës (SHBA).
Guterres ka theksuar se që nga
dita e parë e emërimit si Sekretar
i Përgjithshëm i OKB-së ka qenë
kundër masave të njëanshme që
do ta rrezikonin mundësinë e
paqes mes izraelitëve dhe pale-
stinezëve. Ai ka thënë se e kup-
ton vendin e Jerusalemit në zem-
rat e njerëzve dhe se nuk ka
alternativë tjetër pos zgjidhjes
mes dy shteteve për problemin
mes Palestinës dhe Izraelit. "Nuk
ka plan B", ka theksuar Guterres,
duke shtuar se do ta mbështesë
kthimin e liderëve izraelitë dhe
palestinezë në negociata dhe do
të bëjë gjithçka të mundur për
paqe permanente. Reagimi i
Sekretari të Përgjithshëm të
OKB-së vjen pasi presidenti
amerikan Donald Trump dekla-
roi se ka ardhur koha ta njohin
Jerusalemin si kryeqytet të Izrae-
lit dhe paralajmëroi zhvendo-
sjen e ambasadës amerikane në
këtë qytet, edhe pse rezoluta e
Këshillit të Sigurimit të OKB-së
në vitin 1980 nuk e njeh aneksi-
min e Jerusalemit Lindor dhe sh-
palljen e tij si kryeqytet.

SHBA e ka njohur Jerusalemin si
kryeqytet të Izraelit që prej vitit 1995
me vendim të Kongresit, por zbati-
mi në praktikë i këtij vendimi për-
mes hapjes së ambasadës në Jeru-
salem është shtyrë vazhdimisht për
shkak të reagimeve të mundshme
të shteteve arabe dhe mospranimit
të një hapi të tillë nga BE-ja. Prej 70
vjetësh ka një konsens ndërkombë-
tar që për zgjidhjen e konfliktit në
Lindjen e Mesme Jerusalemi shihej
si temë tabu. Sepse njohja e tij si
kryeqytet do të shkaktonte një aca-
rim të madh. Rudolf Drebler men-
don se me vendimin e tij për tran-
sferimin e ambasadës amerikane
nga Tel Avivi në Jerusalem presi-
denti Trump po sillet si bosi i një
sipërmarrjeje industriale, që bën si
të ketë qejf. Sipas Drebler, këtë hap
Trumpi e bëri për shkak të "injo-
rancës kundrejt të gjitha zërave
ndërkombëtarë". "Ky nuk është ven-
dimi i parë i pazakontë që merr
Trumpi". Por sipas ish-ambasadorit
të Gjermanisë në Izrael, tani SHBA
nuk mund të jetë më partner
ndërkombëtar për bisedimet për
paqe, sepse me transferimin e am-
basadës në Jerusalem, SHBA tre-
gohet e partishme. Sipas tij, tani
përgjegjësia mbetet te Rusia, Kina
dhe te BE-ja. Tani sipas ekspertëve
nuk bëhet fjalë për rifillimin e bi-
sedimeve të paqes, por se si mund
të pengohet shpërthimi i një dhune
të re. Madje, Drebler mendon se
vendimi i presidentit Trump mund
të çojë një intifadë të tretë, në rast se
mbajmë parasysh se çfarë çoi në
shpërthimin e intifadës së dytë:
pikërisht vizita e ish-kryeministrit
izraelit Ariel Sharon në Malin e
Tempullit, mendon Drebler. Gjer-
mania do të vendosë për transferi-
min e ambasadës së saj nga Tel Avi-
vi në Izrael vetëm pasi të arrihet një
marrëveshje paqeje mes Izraelit
dhe Palestinezëve dhe një marrë-
veshje për sqarimin e kryeqytetit,
Jerusalemit lindor dhe perëndimor
mes të dyja palëve. Nga ana tjetër,
Gjermania dhe vendet e BE-së
duhet të mendojnë tani se cili do të
jetë roli i tyre në politikën e re mes
Trumpit dhe Netanjahut dhe se si
Izraeli të rikthehet në tryezën e bise-
dimeve. Në ndërkohë, Ministria e
Punëve të Jashtme të Palestinës ka
reaguar ndaj marrjes së vendimit
të presidentit të SHBA-ve, Donald
Trump për të njohur Jerusalemin si
kryeqytet të Izraelit. Në një njoftim

të MPJ-së palestineze thuhet se “Sh-
teti i Palestinës shpreh refuzimin e
tij të ashpër dhe të qartë ndaj shpal-
ljes së bërë nga presidenti i SHBA-
ve, Donald Trump. Vendimi i admi-
nistratës amerikane për të njohur
Jerusalemin si kryeqytet të Izraelit
është një akt armiqësie kundër po-
pullit palestinez, të drejtave të tyre
të patjetërsueshme kombëtare”. Më
tej thuhet se deklarata e sotme
është sulm ndaj të drejtës
ndërkombëtare. “Shteti i Palestinës
e sheh këtë deklaratë të politikave si
një sulm ndaj shpirtit dhe kartës së
të drejtës ndërkombëtare, duke
përfshirë Kartën e Kombeve të Ba-
shkuara, e cila nuk pranon përvetë-
simin e territorit me forcë dhe as
pasojat që rezultojnë nga veprime
të tilla të paligjshme. Është gjitha-
shtu një sulm ndaj shpirtit dhe qën-
drimit të Jerusalemit, si një qytet në
zemër dhe qendër shpirtërore të
miliarda njerëzve në mbarë botën”,
qëndron në deklaratë. Më pas
thuhet se ky njoftim nuk ka asnjë
ndikim në qëndrimin ligjor të Jeru-
salemit si një qytet palestinez i pu-

shtuar dhe një pjesë integrale e ter-
ritorit të okupuar palestinez.
Megjithatë, implikimet politike të
këtij vendimi do të shtrihen përtej
Palestinës dhe rajonit. Edhe përfa-
qësuesja e lartë e Bashkimit Evro-
pian për Punë të Jashtme dhe Poli-
tikën e Sigurisë, Federica Mogherini,

ka deklaruar se janë shumë të sh-
qetësuar për shkak të deklaratës së
bërë nga presidenti amerikan, Do-
nald Trump, për "njohjen e Jerusale-
mit si kryeqytet të Izraelit". Në një
deklaratë me shkrim, duke vënë në
dukje se nuk ka ndryshuar qëndri-
mi i BE-së, Mogherini, ka theksuar
se duhet të gjendet një zgjidhje për
të përmbushur pritjet e të dyja palë-
ve nëpërmjet negociatave dhe e cila
të sigurojë që Jerusalemi në të ardh-
men të jetë kryeqyteti i dy shteteve.
Më tej Mogherini ka nënvizuar se
BE-ja për pengimin e tensioneve u
bën thirrje të gjitha palëve në rajon
për maturi dhe se duhet të përqen-
drohen në krijimin e një mjedisi për
nisjen e negociatave direkte. "BE-ja
dhe vendet anëtare do të vazhdojnë
të respektojnë konsensusin
ndërkombëtar të arritur në kuadër
të rezolutës nr 478 të Këshillit të Si-
gurimit të Kombeve të Bashkuara
(KS-OKB) mbi Jerusalemin dhe deri
në përcaktimin e statusit të Jerusa-
lemit nuk do të ndryshojë vendet e
përfaqësive të tyre diplomatike", ka
vlerësuar Mogherini.

Jerusalemi,
çështje që
duhet zgjidhur 
me bisedime
direkte të dy
palëve

"Jerusalemi është çë shtje
që duhet zgjidhur përmes
bisedimeve të drejtpë r -
drejta mes dy palëve,
du ke marrë për bazë re -
zolutat e Këshillit të
Si gurimit dhe Asa m bl e së
së Përgjithshme të OKB-
së", ka thënë Guterres

Gati intifada e tretë
Vendimi i presidentit
Trump për transferimin
e ambasadës së SHBA-
së nga Tel Avivi në
Jeru salem mund të
shkaktojë një intifadë të
tretë

TIKA I DORËZON QEVERISË PALESTINEZE APARTAMENTET E NDËRTUARA NË GAZA 

Bëhet e ditur se 320 banesa të
ndërtuara në Gaza nga Agjencia
Turke për Bashkëpunim dhe
Koordinim (TIKA) iu dorëzuan
Ministrisë palestineze të Punëve
Publike dhe Strehimit me një
marrëveshje të nënshkruar,
raporton Anadolu Agency (AA).
Marrëveshja e dorëzimit të
banesave të ndërtuara në Gaza për
njerëzit që kanë humbur shtëpitë
e tyre në sulmet e Izraelit është
nënshkruar në ndërtesën e
ministrisë në Ramallah në praninë
e ministrit palestinez të Punëve
Publike dhe Strehimit, Mufid el-
Hasajine dhe Koordinatorit të
TIKA-s, Bulent Korkmaz. Në një
deklaratë për gazetarin e AA-së
ministri Hasajine tha se banesat
janë ndërtuar posaçërisht për
nevojat e atyre që humbën
shtëpitë e tyre në sulmet e
ndërmarra të Izraelit në Gaza. Ai

tha se banesat do t'i dorëzohen
320 familjeve javën e ardhshme.
Hasajine shprehu falënderimet
ndaj qeverisë turke dhe popullit të
saj për mbështetjen e dhënë ndaj
palestinezëve. Ndërsa
koordinatori i TIKA-s, Bülent
Korkmaz tha se Qeveria e Turqisë
do të vazhdojë të punojë me të
gjithë entuziazmin e saj për t'i
ofruar mbështetje popullit të
Palestinës. Sipas tij, në këtë kuadër
edhe TIKA do të rrisë punimet e
saj dhe se projekti i ardhshëm do

të jetë ndërtimi i 110 shtëpive në
Jerusalemin nën pushtim. Për të
plotësuar nevojën për strehim si
pasojë e shkatërrimeve nga
sulmet që Izraeli ndërmori në
Gaza në vitin 2014, TIKA përgatiti
një projekt mbi një territor prej 20
dynymë për ndërtimin e 20
blloqeve ku në secilin bllok ka 16
apartamente. Në 320
apartamentet e planifikuara me
një sipërfaqe 100 metër katrorë
për secilin parashikohet të
vendosen 2.250 persona. 

Kryetari i Byrosë Politike
të Hamasit, Ismail Henije:
Kërkojmë që nga nesër (e

premte) të fillojë intifada e
re kundër vendimit të

SHBA-ve për Jerusalemin
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Qerim LITA

Në vazhdën e botimeve të doku-
menteve me peshë historike për
kombin shqiptar në Maqedoni, kë-
saj radhe, po e publikojmë komu-
nikatën lëshuar nga tubimi i qyte-
tarëve, i organizuar më 16 mars të
vitit 1991 nga Partia për Prosperitet
Demokratik – nëndega e fshatit Do-
bovjan të Strugës. Ngjashëm si në
tubimet tjera të cilat asaj kohe u
mbajtën anembanë vendbanime-
ve shqiptare, edhe në këtë tubim u
shpreh revolta dhe pakënaqësia e
madhe e popullsisë shqiptare, ndaj
politikës antishqiptare të udhëhe-
qjes maqedonase. Nisur nga kjo, në
tubim u shtruan disa kërkesa konk-
rete, të cilat u përpiluan në formë
komunikatë, drejtuar strukturës më
të lartë legjislative e ekzekutive të
Maqedonisë, të cilën në vazhdim po
e paraqesim të plotë:

“Në hapësirat e shkollës së këtij
fshati u mbajt mbledhja e rregullt e
Partisë për Prosperitet Demokratik
në Maqedoni – nëndega e këtij fsha-
ti. Anëtarët e prosperitetit si dhe po-
pullsia e këtij fshati janë shumë të
revoltuar me sjelljen ekstravagante
nga ana e disa udhëheqësve të lartë,
si Dr. Savo Klimovskit, Tito Beliçane-
cit, Gligorie Gogovskit, Stojan Ando-
vit, si dhe me mbledhjen e fundit të
cilën këtyre ditëve e mbajti Kuvendi
Republikan i Maqedonisë. Gjithash-
tu e ngremë lartë zërin kundër disa
partive si për shembull VMRO-
DPMNE-së, MAAK-ë, Partisë Sociali-
ste, LKM-PTD-së (Lidhja Komuniste
e Maqedonisë – Partia për Transfor-
mim Demokratik, përkatësisht
Lidhja Socialdemokratike e sotsh-
me – Q. L.) e tjera, parti të cilat vjel-
lin helm kundër kombit shqiptar.
Gjithashtu kemi vërejtje të përgjith-
shme kundër deputetëve të partive
të ndryshme, si të kalibrit të Vlladi-
mir Gollubovskit dhe shumë tipave
të tillë të ngjashëm, të cilët flasin në
gjuhën e djallit dhe dëshirojnë ta
helmojnë gjithçka që është shqipta-
re dhe përparimtare. Nga mbledhja
buroi komunikata me sa vijon:

1. Urgjentisht kërkojmë që Krye-
tari i RSM-së, Kiro Gligorov, të mos i
nënshkruaj dy ligjet e propozuara
për kombin shqiptar për shkollimin
parashkollor, fillor, si dhe të mesëm,
ku mbi bazën e këtyre dy ligjeve sh-
qiptarët kanë të drejtë të mësojnë –
shkollohen në gjuhën shqipe vetëm
deri në klasë të katërt. Prandaj,
kërkojmë që këto dy ligje të mos
nënshkruhen si dhe atë që depu-
tetët të mos i miratojnë, por të ar-
rijnë marrëveshje përmes rrugës së
metodave demokratike e të mos
ketë mbivotime e pa majorizim.

2. Ngelim në tërësi në kërkesat
mbarëkombëtare të kësaj Komune

si dhe në Republikë ku rreth 120
mijë nënshkrime në formë të peti-
cionit, të cilat janë dorëzuar te or-
ganet përkatëse të Maqedonisë, të
hapen sërish paralelet në gjuhën
shqipe dhe në të gjitha profilet e
shkollave të mesme për vitin
shkollor 1991/92, të cilat paralele
ekzistonin deri në vitin 1985. Mirë-
po, Dr. Klimovcat, Dr. Sulejmanov-
cat (Sejfedin Sulejmani – Q. L.) e
Vishkoderët (Muhamer Vishku –
Q. L.), pa e respektuar vullnetin e
kombit shqiptar, brenda natës
formuan të ashtuquajtura para-
lele të përziera, si trillim më të ri të
formës e të mësuarit të metodës së
Çubrilloviq-Millosheviqjane përmes
metodës që i mësonte sistemi moni-
st modern.

3. Gjithashtu bëjmë me dije se
në këto shkolla ku mësimi zhvillohet
në gjuhën shqipe, evidenca peda-
gogjike dhe administrata të udhëhi-
qet në gjuhën shqipe, përndryshe
nuk do ta udhëheqim në gjuhën
maqedonase.

4. Anëtarët e Prosperitetit si dhe
qytetarët e këtij fshati, reagojnë
ashpër në lidhje me përdorimin e
terminologjisë: pakicë ose minori-
tet. Ne shqiptarët në Maqedoni jemi
mbi 900 mijë banorë dhe nuk mund
të jemi pakicë apo minoritet, por
vetëm komb, jemi banorë të lashtë
aq sa këto male stërgjyshërit tanë
na i kanë lënë amanet. Kjo nënkup-
ton se jemi komb i mëvetësishëm, i
pastër, jetojmë në tokën tonë dhe
në Jugosllavi jetojmë mbi 3 milionë
shqiptarë. Gjithashtu ua tërheqim
vëmendjen të mos na nënçmojnë
deputetët, shtypi, televizioni dhe ra-
dio, e të mos na ofendojnë me
“SHIPTARI”, për arsye se ne për kom-
bet tjera emërtohemi me “ALBANE-
ZI – ALLBANCI” dhe nëse ne do të
ofendonim, kemi fjalë edhe më
ofenduese për popujt sllav, si për
shembull, “KAUR, GJAURË, SHKA-
VELLA; SHOPOVA; SHULA” etj..

5. Kërkojmë që çështja shqipta-
re të shtrohet në mënyrë të drejtë
në Kuvendin e Maqedonisë, me të
gjitha të drejtat që duhet t’i gëzojë

një komb, si për shembull, shkollimi
nga ai parashkollor, shkollor, të me-
sëm e deri në fakultet, përdorimi i
gjuhës shqipe, simbolet nacionale,
flamuri e të tjera, emërtimet e to-
ponimeve të vendbanimeve si dhe
të gjitha liritë tjera nacionale.

6. Kuvendin Komunal të Strugës
nuk e njohim si legjitim, për arsye se
shqiptarët janë të diskriminuar
përkundër asaj se Partia për Prospe-
ritet Demokratik ka mbi 14.000 anë-
tarë dhe në këtë komunë mbi 50% i
përkasin popullsisë shqiptare, në tre
postet më të rëndësishme nuk është
zgjedhur asnjë nga radhët e shqip-
tarëve. Mirëpo, pas çlirimit edhe ato
pak të drejta që i gëzonim, vazhdi-
misht përfshihej në ndonjë post si fi-
gurë, ndërsa tash në Maqedoninë
“demokratike” moniste nuk ka asnjë
shqiptar. Këtë Kuvend nuk e pra-
nojmë si legjitime dhe kërkojmë të
bëhet konstituimi i sërishëm (në
mënyrë demokratike), përndryshe
do të zgjedhim kryesinë tonë legjiti-
me dhe Veleshtën do ta shpallim si
komunë të veçantë, e cila i plotëson
të gjitha kushtet, për arsye se pas
luftës kjo lagje ka qenë komunë.

7. Këtyre ditëve, nga 1 prilli 1991
deri më 15 prill 1991, do të kryhet
regjistrimi i popullsisë. Mirëpo, sh-
qiptarët do të dalin në regjistrim,
atëherë kur do të garantohen kush-
tet demokratike, si për shembull, të
mos ketë presion policor, të mos
përfshihet sigurimi shtetëror, gjyqet
dhe organet tjera të ndryshme,

përndryshe do ta bojkotojmë regji-
strimin dhe do të kërkojmë që 23
deputetët shqiptarë ta lëshojnë par-
lamentin në mënyrë demokratike, i
cili ka filluar të merr erë moniste.

8. Sa i përket programit të RTV të
Shkupit, kërkojmë një program të
radios e të televizionit të na jepet në
disponim neve shqiptarëve, me qël-
lim që shqiptarët të kenë mundësi ta
shprehin kulturën e artin e vet, e në
atë mënyrë të jetë i barabartë me
maqedonasit, përndryshe do ta
bojkotojmë pagesën mujore.

9. Gjithashtu kërkojmë nga RTV
Shkupi të ketë një qasje e sjellje më
të kulturuar me programet e veta,
për arsye se programe të shumta
janë me ofendime e jo-shkencore, të
drejtuar kundër kombit shqiptar, sh-
qiptarët janë pakicë, nëse kërkojnë
të shkollohen janë separatistë, nëse
kërkojnë të jenë të barabartë me
maqedonasit në shkollë, kulturë, ar-
simim, artë etj.

10. Të ndërpritet me akuzat e pa-
drejta e të papërballueshme kundër
shqiptarëve, si për shembull, të mos
dënohen ata persona të cilët grum-
bulluan ndihma në ushqim e ve-
shmbathje për të varfrit në Kosovë,
kur aksioni për grumbullimin e ush-
qimit, të veshmbathjes e të parave
kryhen në mënyrë legale nga ana e
Shoqatës Bamirëse “Nëna Terezë”,
dega në Strugë, e cila është e regji-
struar para organit kompetent dhe
e posedon statusin e organizatës. Si
shembull, nënvizojmë se para disa

muajve nga organet komunale dhe
shërbimeve inspektuese janë dë-
nuar disa persona me 15 ditë burg
dhe me dënime në para. Kërkojmë
që shërbimet inspektuese dhe or-
ganet komunale të mos i mbyllin
dyqanet, kafiteritë e gjithashtu të
mos dënohemi e maltretohemi pa
ndonjë arsye, e pa bazë nga ana e
policisë së komunikacionit.

11. Urgjentisht kërkojmë lirimin
e të gjithë të burgosurit politik në
Maqedoni, të cilët vuajnë dënimin
me burg nëpër burgjet e Maqedoni-
së e Serbisë, që janë vendet e vetme
në botë të cilët ende po i mbajnë në
burg të burgosurit politik. Gjithash-
tu kërkojmë të kthehen dokumen-

tet e udhëtimit – pasaportat, të gjithë
atyre personave të cilëve u janë
marrë për qëllime politike.

12. Ne shqiptarët nuk i kemi my-
slimanizuar, sllavizuar, katolizuar
dhe askënd nuk e kemi bërë ateist,
prandaj kërkojmë të mos na aku-
zojnë për myslimanët në Maqedoni,
ata vetë le të përcaktohen gjatë
regjistrimit të popullsisë. Se si ata
do të regjistrohen, është çështje e
tyre dhe se nuk është e drejta e ma-
qedonasve apo e shqiptarëve që të
përzihen në çështjet e tyre. Ne sh-
qiptarët nuk e mbajmë askënd nën
pushtimin tonë por çdokënd e re-
spektojmë.

13. Kërkojmë që Maqedonia të
jetë shtet sovran i kombit maqedo-
nas e komit shqiptar si dhe të gjithë
kombeve tjera që jetojnë në të. Nga
120 deputetët e parlamentit të Ma-
qedonisë, kërkojmë të përfshihen
në metoda demokratike, të mbisun-
dojë fjala e lirë dhe mendimi i lirë, në
përputhje me demokracinë pa mos
u dëmtuar askush.

14. Kërkojmë që këto kërkesa
tona kombëtare të realizohen në
tërësi edhe atë në mënyrë demokra-
tike, përndryshe do të jemi të dety-
ruar që çështjen tonë nacionale ta
aktualizojmë e do të drejtohemi or-
ganizatave të ndryshme
ndërkombëtare. Gjithashtu nuk bar-
tim asfare përgjegjësie për konflik-
tet qytetare eventuale që do të
mund të ndodhin midis kombit ma-
qedonas e kombit shqiptar. Do-
bovjan, 16 mars 1991”.

DOKUMENTE EKSKLUZIVE: NJË TUBIMI I QYTETARËVE TË FSHATIT DOBOVJAN

Revoltë ndaj politikës antishqiptare
të udhëheqjes maqedonase

Kërkojmë që çështja
shqiptare të shtrohet
në mënyrë të drejtë
në Kuvendin e
Maqedonisë, me të
gjitha të drejtat që
duhet t’i gëzojë një
komb, si për
shembull, shkollimi
nga ai parashkollor,
shkollor, të mesëm e
deri në fakultet,
përdorimi i gjuhës
shqipe, simbolet
nacionale, flamuri e të
tjera, emërtimet e
toponimeve të
vendbanimeve si dhe
të gjitha liritë tjera
nacionale
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Republika e Maqedonisë 
Institucioni nacional, Galeria nacionale e Maqedonisë – Shkup 

 
Në lidhje me nenin 20-g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 62/2005, 106/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 167/2015 dhe 27/2016), nenit 77-g  Ligjit për kulturë (“Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 
61/15, 154/15,39/16) Rregulloren për elementet e domosdoshme të shpalljes publike për plotësimin e vendit të 
punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim si dhe formës, përmbajtjes dhe 
mënyrës së bartjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të pavërteta gjatë punësimit në sektorin 
publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Institucioni nacional, Galeria nacionale e 
Maqedonisë – Shkup me numër të vetëm amë 4063317 dhe numër të vetëm tatimor 4030965222783 më date 
07.12.2017 publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 02/2017 
 
Për punësimin e 1 (një) personi – ofruese të shërbimeve për kohë të pacaktuar të punës në Institucionin nacional, 
Galeria nacionale e Maqedonisë – Shkup për vendin e punës në vijim në nivelin me shifër: 
 

1. Niveli D03, shifra KUL 03 04 D03 003, emri i vendit të punës Konservator, Titull i vendit të punës 
Konservator, Katalog D – punëtorë profesional në mbrojtjen e trashëgimisë kulturore në sektorin 
profesional për identifikim, mbrojtje, revitalizim, prezantim, dhe popullarizim të trashëgimisë së lëvizshme 
kulturore – Departamenti për depo, dokumentim dhe konservim (1) një realizues: 

  
Kushtet e përgjithshme të cilat duhet ti plotësojnë kandidatët janë: 
-Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
-Të njohë mire gjuhën Maqedonase, 
-Të jetë i moshës madhore, 
-Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-Me akt të plotfuqishëm gjyqësor të mos jetë shqiptuar ndalesë për kryerjen e profesionit, detyrës apo obligimeve. 
 
Kushtet e posaçme: 
Për nivelin D03 – të ketë të mbaruar PSP ose 240 kredi sipas SETK – arti figurative ose arti aplikativ: përvoja e 
punës deri në një vit, punë  me programet kompjuterike për punë zyre, njohja e një gjuhe të huaj me certifikatë 1. 
 
Orari i kohës së punës 
-Ditët e punës e hënë-premte 
-Orët e punës javore 40 
-Orari i punës prej 08:30 deri 16:30 
Vlera e neto pagesës së rrogës për vendin e punës nën numrin rendor 1 është: 22.890/33.317 denarë 
 
VËREJTE: sipas planit vjtor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2017 janë të parapara: Shqiptar 1 dhe të 
tjerë 1 
 
Afati për paraqitje të kandidatëve për shpalljen publike është 15 ditë pune, duke mos konsideruar ditën e publikimit 
në gazetën ditore. Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë Fletëparaqitje për punësim së bashku me 
dokumentacionin e nevojshëm, në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
-Fletëparaqitje Biografi të shkurtë 
-Dëftesë/Diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit që kërkohet për vendin e punës 
-Certifikatë të shtetësisë 
-Certifikatë se nuk i është shqiptuar denim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
-Certifikatë për të punuar me programet kompjuterike për punë zyre  
- Certifikatë A1 për njohje të gjuhës huaj. 
 
Zgjedhja do të realizohet varësisht nga kandidatët e paraqitur ndërsa më së voni në afat prej 45 ditëve pas kalimit 
të afatit për paraqitje. 
 
Kandidatët dokumentacionin e kompletuar me të cilën dëshmohet përmbushja e kushteve nga shpallja, duhet ta 
dorëzojnë në forme me letër deri në arkivin e Institucionit nacional Galeria nacionale e Maqedonisë – Shkup në 
adresën rr.”Jordan Mijallkov 18 Shkup Republika e Maqedonisë me shenjën “Për Shpallje publike për punësim 
numër 02/2017”. 
Telefoni për kontakt 02 3126856 Elizabeta Tasevska. 
Gjatë parashtrimit të fletëparaqitjes personi shënon numrin e vendit të punës për të cilin paraqitet. Kandidatët janë 
të obliguar të dorëzojnë të dhënat precize dhe të sakta. 
Selektimi dhe intervista e kandidatëve të paraqitur do të realizohet nga Komisioni kompetent i formuar për realizimin 
e procedurës për punësim. 
Kandidatët e paraqitur do të informohen me kohë për kohën dhe vendin e mbajtjes së intervistës. Dokumentacioni 
dhe fletëparaqitja e dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe jo i plotë nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e 
Komisionit. 
Institucioni nacional Galeria nacionale e Maqedonisë - Shkup 

Në bazë të nenit 22-23 të ligjit për marrëdhëniet e punës(Fl. zyrtare 74/2015)tekst i pastruar si dhe pëlqimit nga 
Ministria për Arsim dhe shkencë nr  12-11077/3  datë 05.12.2017  , Sh.F.K. Gj.K-Skënderbeu F. Poroj më date 07. 

12.2017 bën: 

SH P A LL J  E 
Për plotësimin e vendeve të lira të punës për vitin shkollor 2017/2018, Mësimi zhvillohet në Gjuhën shqipe 

SHKOLLA QENDRORE_POROJ 
1. Ars. i matematikës 8 orë mës, në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1 neto rrogë      8256.0 den.-1 real 
2. Ars. i informatikës 4 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1 neto rrogë     4128.00 den.-1 real 
3.---projekte nga informatika 8 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë8256.00 den.-
1real 
4.----programim 8 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë                 8256.00 den.-1 real 
5.----- i gjeografisë  8ore mes. në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1 neto rrogë          8256.00.-
1real 
6. Arsimtar i ciklit të ulët 20 orë mësim në afat të caktuar me arsim7/1  neto rrogë 20640.00 den-2 real 
7. Arsimtar i edukimit qytetar 9 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 9288.00 den. 
1real 
8. .------- etika e religjioneve8 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 8256.00 den.-1 
real 
9. Pedagog     40 orë në javë në afat të caktuar  deri me kthimin e punëtorit me kualifikim7/1neto rrogë
 20640.00 den-1 
10.. arsimtar i etikës 4 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë  4128.0 den. 1 real 
11. Arsim muzikor 4 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 4128.00 den. 1 real 
 

SHKOLLA PERIFERIKE F. GJERMË 
1. Arsimtar i matematikës  17orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 17544.00 
den. 1 real 
2.-----arsim teknik 3 orë mës. në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 3096.00 den. 1 real 
3. Shkencat Natyrore 2 orë mës. në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 2064.00 den. 1 real 
4. Arsimtar i fizikës 4 orë mës. në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 4128.00 den. 1 real 
5.----etikës në religjione 2 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 2064.00 den. 1 real 
6.----Gjuhës Maqedone 14 orë mës. në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 14448.00 den. 1 
real 
7.-----arsimit muzikor 3 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 3096.00 den. 1 real 
8. .----i ciklit të ulët 20 ore mes në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 20640.00 den. 1 
real 
9. – projekte nga arti figurative 2orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 2064.00 den. 1 
real 
10 ----arsim figurative 4 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 4128.00 den.1 real 
11. -projekte nga informatika2 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 2064.00 den. 1 
real 
12. --i informatikës 3 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 3096.00 den. 1 real 
13..edukim për ambientin 2 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 2064.00 
den. 1 real 
14. Inovacion  1 orë mësimore të shpërndarë kuadrit ekzistues 
15. Etikë  1 orë mës në javë në afat të caktuar me kualifikim7/1neto rrogë 1032.00 den. 1 real 
ORARI I PUNËS: Prej ditës së hënë deri të premten,Ndërrimi i parë 07.30 deri 13.30 ndërrimi i dytë 13.00 deri me mbarimin e orëve 
sipas orarit të orëve mësimore për vitin 2017/2018, të punësuarit kanë të drejtë për pushim ditor, javor dhe vjetor. 

Marrëdhënia e punës themelohet në afat të caktuar, deri më 31.08.2018 , 
Kushtet: 
Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet sipas  ligjit për  marrëdhëniet e punës  dhe ligjit për arsim fillor. 
Dokumentet e nevojshme:Sipas ligjit –lutje,diploma për kualifikimin përkatës ose certifikatë origjinale ose e noterizuar , 
vërtetim shtetësie,  vërtetim prej gjyqit se nuk është nen hetime apo i dënuar,dhe  Certifikatën e lindjes 
Dokumentet e pakompletuara nuk do të shqyrtohen , të njëjtat dorëzohen te drejtoria e shkollës. 
Konkursi është i hapur 5 ditë nga dita e shpalljes në shtypin ditor. Dhe zgjedhja do të bëhet 5 ditë pas përfundimit të 
shpalljes. 
     Sh.F. “Gj.K-Skenderbeu” f. Poroj Tetovë 
       Drejtori  
                                                                                                            Neim Kurtishi 
044 488 022                ________________ 

KOMUNA E ÇUCER SANDEVËS  
Kryetari i Komunës së Çuçer Sandevës  

 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 4 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 199/14, 44/15, 193/15 dhe 35/16), dhe nenit 3 të 
Rregullores për pjesëmarrje të opinionit gjatë përpilimit të dispozitave dhe akteve të tjera, si dhe planeve dhe 
programeve nga sfera e mjedisit jetësor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 147/08 dhe 45/11), Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës, publikon  

LAJMËRIM  
 
 Informohen qytetarët dhe subjektet juridike nga Komuna e Çuçer Sandevës se Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës ka sjellë vendim për organizim të: 

1. Prezantim publik dhe anketë publike në lidhje me Dokumentacionin lokal planor urbanistik për 
ndërtim të objektit me qëllim G4 – depo për materiale ndërtimore në PK 2860/1, KK Glluvo Brazda, 
Komuna e Çuçer Sandevës.  

2.  Prezantimi i DLPU do të mbahet më datë 13.12.2017 (e mërkurë) me fillim në ora 12:00, në sallën e 
madhe të Komunës së Çuçer Sandevës  

3. Anketa publike për DLPU do të zgjasë 5 ditë pune nga dita e publikimit në mjetet e informimit. 
 Sipërfaqja për të cilën organizohet anketë publike dhe prezantim publik për Dokumentacionin lokal planor 
urbanistik për ndërtim të objektit me qëllim G4 – depo për materiale ndërtimore në PK 2860/1, KK Glluvo Brazda, 
Komuna e Çuçer Sandevës gjendet në pjesën qendrore të KK Glluvo Brazda dhe në mënyrë administrative bie nën 
Komunën e Çuçer Sandevës, madhësia e sipërfaqes është 2881 m2.  
 Dokumentet planore do të ekspozohen në lokalet e Komunës së Çuçer Sandevës në f. Kuçevishte. Qytetarët 
dhe subjektet juridike të përfshirë në afatin e paraparë mund të parashtrojnë vërejtjet, mendimet dhe propozimet e 
tyre përmes postës ose përmes arkivit të komunës, çdo ditë pune prej ora 09:00 deri në ora 16:00. 
  KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS                      

KRYETARI I KOMUNËS  
Jovan Pejkovski 

KOMUNA E ÇUCER SANDEVËS 
Kryetari i Komunës së Çuçer Sandevës 

 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 4 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 199/14, 44/15, 193/15 dhe 35/16), dhe nenit 3 të 
Rregullores për pjesëmarrje të opinionit gjatë përpilimit të dispozitave dhe akteve të tjera, si dhe planeve dhe 
programeve nga sfera e mjedisit jetësor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 147/08 dhe 45/11), Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës, publikon  

LAJMËRIM 
 
 Informohen qytetarët dhe subjektet juridike nga Komuna e Çuçer Sandevës se Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës ka sjellë vendim për organizim të: 

1. Prezantim publik dhe anketë publike në lidhje me Dokumentacionin lokal planor urbanistik për 
ndërtim të objektit me qëllim G3 – shërbime në PK 6021/1, KK Çuçer Sandevë, Komuna e Çuçer 
Sandevës.  

        Prezantimi i DLPU do të mbahet më datë 13.12.2017 (e mërkurë) me fillim në ora 9:00,  në sallën e 
madhe të Komunës së Çuçer Sandevës. 
        Anketa publike për DLPU do të zgjasë 5 ditë pune nga dita e publikimit në mjetet e informimit. 
 Sipërfaqja për të cilën organizohet anketë publike dhe prezantim publik për Dokumentacionin lokal planor 
urbanistik për ndërtim të objektit me qëllim G3 – shërbime në PK 6021/1, KK Çuçer Sandevë, Komuna e Çuçer 
Sandevës gjendet në pjesën jugperëndimore të KK Kuçevishte dhe në mënyrë administrative bie nën Komunën e 
Çuçer Sandevës, madhësia e sipërfaqes është 2812 m2.  
 Dokumentet planore do të ekspozohen në lokalet e Komunës së Çuçer Sandevës në f. Kuçevishte. Qytetarët 
dhe subjektet juridike të përfshirë në afatin e paraparë mund të parashtrojnë vërejtjet, mendimet dhe propozimet e 
tyre përmes postës ose përmes arkivit të komunës, çdo ditë pune prej ora 09:00 deri në ora 16:00. 
  KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS                        

KRYETARI I KOMUNËS  
Jovan Pejkovski 

KOMUNA E ÇUCER SANDEVËS 
Kryetari i Komunës së Çuçer Sandevës 

 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 4 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 199/14, 44/15, 193/15 dhe 35/16), dhe nenit 3 të 
Rregullores për pjesëmarrje të opinionit gjatë përpilimit të dispozitave dhe akteve të tjera, si dhe planeve dhe 
programeve nga sfera e mjedisit jetësor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 147/08 dhe 45/11), Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës, publikon  

LAJMËRIM 
 

 Informohen qytetarët dhe subjektet juridike nga Komuna e Çuçer Sandevës se Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës ka sjellë vendim për organizim të: 

1. Prezantim publik dhe anketë publike në lidhje me Dokumentacionin lokal planor urbanistik për 
ndërtim të objektit me qëllim G4 – depo me objekt afarist në PK 1678/1, KK Glluvo Brazda, Komuna 
e Çuçer Sandevës.  

2.  Prezantimi i DLPU do të mbahet më datë 13.12.2017 (e mërkurë) me fillim në ora 11:00, në sallën e 
madhe të Komunës së Çuçer Sandevës 

3. Anketa publike për DLPU do të zgjasë 5 ditë pune nga dita e publikimit në mjetet e informimit. 
 Sipërfaqja për të cilën organizohet anketë publike dhe prezantim publik për Dokumentacionin lokal planor 
urbanistik për ndërtim të objektit me qëllim G4 – depo me objekt afarist në PK 1678/1, KK Glluvo Brazda, Komuna 
e Çuçer Sandevës gjendet në pjesën qendrore të KK Glluvo Brazda dhe në mënyrë administrative bie nën Komunën 
e Çuçer Sandevës, madhësia e sipërfaqes është 0,53 ha.  
 Dokumentet planore do të ekspozohen në lokalet e Komunës së Çuçer Sandevës në f. Kuçevishte. Qytetarët 
dhe subjektet juridike të përfshirë në afatin e paraparë mund të parashtrojnë vërejtjet, mendimet dhe propozimet e 
tyre përmes postës ose përmes arkivit të komunës, çdo ditë pune prej ora 09:00 deri në ora 16:00. 
  KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS                       

KRYETARI I KOMUNËS  
Jovan Pejkovski 

KOMUNA E ÇUCER SANDEVËS 
Kryetari i Komunës së Çuçer Sandevës 

 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 4 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 199/14, 44/15, 193/15 dhe 35/16), dhe nenit 3 të 
Rregullores për pjesëmarrje të opinionit gjatë përpilimit të dispozitave dhe akteve të tjera, si dhe planeve dhe 
programeve nga sfera e mjedisit jetësor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 147/08 dhe 45/11), Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës, publikon  
 

LAJMËRIM 
 
 Informohen qytetarët dhe subjektet juridike nga Komuna e Çuçer Sandevës se Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës ka sjellë vendim për organizim të: 

1. Prezantim publik dhe anketë publike në lidhje me Dokumentacionin lokal planor urbanistik për 
ndërtim të objektit me qëllim B2 – njësi të mëdha tregtare në PK 3391, KK Glluvo Brazda, Komuna e 
Çuçer Sandevës.  

2.  Prezantimi i DLPU do të mbahet më datë 13.12.2017 (e mërkurë) me fillim në ora 10:00, në sallën e 
madhe të Komunës së Çuçer Sandevës 

3. Anketa publike për DLPU do të zgjasë 5 ditë pune nga dita e publikimit në mjetet e informimit. 
 Sipërfaqja për të cilën organizohet anketë publike dhe prezantim publik për Dokumentacionin lokal planor 
urbanistik për ndërtim të objektit me qëllim B2 – njësi të mëdha tregtare në PK 3391, KK Glluvo Brazda, Komuna e 
Çuçer Sandevës gjendet në pjesën jugore të KK Glluvo Brazda dhe në mënyrë administrative bie nën Komunën e 
Çuçer Sandevës, madhësia e sipërfaqes është 9061 m2.  
 Dokumentet planore do të ekspozohen në lokalet e Komunës së Çuçer Sandevës në f. Kuçevishte. Qytetarët 
dhe subjektet juridike të përfshirë në afatin e paraparë mund të parashtrojnë vërejtjet, mendimet dhe propozimet e 
tyre përmes postës ose përmes arkivit të komunës, çdo ditë pune prej ora 09:00 deri në ora 16:00. 
  KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS                       

KRYETARI I KOMUNËS  
Jovan Pejkovski 
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Bujar KURTAJ

Shkup, 7 dhjetor – Pas përfundimit
të sezonit vjeshtor, ku KF Shkën-
dija u shpall kampion vjeshtor,
drejtuesit e këtij klubi kanë vazh-
duar aktivitetet e tyre, derisa fut-
bollistët deri më 3 janar do të jenë
në pushim të merituar. 
Si rezultat i kësaj, drejtuesit e klu-
bit kuqezi kanë organizuar një
kamp, në të cilin janë duke u te-
stuar disa futbollist, për të cilin
vendimin kryesor se a do të mbe-
tet ndonjëri prej tyre apo jo, do ta
jap stafi teknik me në krye traj-

nerin Qatip Osmani. Mirëpo, ditë-
ve të fundit në skenë si përforcime
të mundshme kanë dalë disa
emra, ndërsa së fundmi thuhet se
mbrojtësi 23 vjeçar nga Shkupi,
Mevlan Adili që luan në Ligën e
dytë të Rumanisë UTA Arad,
shihet si një opsion i mundshëm
nga stafit teknik për të përforcuar
mbrojtjen. Adili edhe në të ka-
luarën ka qenë pjesë e skuadrës
nga Tetova, por pas gjashtë muaj-
ve u largua duke mos iu dhënë
shumë rast për ti treguar vlerat e
tij. Ndërsa tani kur trajner i skua-
drës është Qatip Osmani, më-
sohet se pikërisht trajneri është
ai që u ka kërkuar drejtuesve të

klubit ta sjellin atë në Tetovë. Për
të konfirmuar këtë lajm, kontak-
tuam menaxherin e futbollistit
Meriton Berisha, i cili pranoi se ka
kontakte mes tij dhe drejtuesve
të klubit, por deri më tani s’ka
asgjë zyrtare. “Kam pasur disa
kontakte me klubin dhe ekziston
interesimi i Shkëndijës, po edhe
anasjelltas. 
Po presim të përfundon kampio-
nati në Rumani pasi ka mbetur
edhe një xhiro të luhet dhe të vjen
Mevlani ku pastaj do të flasim pak
më konkret. Deri më tani nuk ka
diçka oficiale”, deklaroi për ga-
zetën KOHA, menaxheri i 23-
vjeçarit Meriton Berisha. 

Futbollistët e Kombëtares
kanë treguar në skuadrat e tyre
se kanë qenë shumë herë prota-
gonistë të rezultateve pozitive
në vitet e fundit. Mirëpo, tranzi-
cioni i disa skuadrave në mo-
mentin që kanë ndërruar traj-
ner, i ka vendosur shqiptarët në
dyshim. Ergys Kaçe është i pari
që po vuan caktimin e trajnerit
rumun Razvan Luçesku. Trajne-
ri i ri i PAOK-ut nuk e vlerëson
dhe në takimet e fundit nuk e
grumbullon në 18-she. Situatë
jo fort pozitive është duke ka-
luar edhe Armando Sadiku.
Bomberi i Kombëtares ka shfa-
qur në fushë aftësitë e tij, jo
vetëm me Kombëtaren, por
edhe me Legian, mirëpo, traj-
neri i ri, Romeo Jozak, nuk e ka
në plan të parë. Taulant Xhaka
gjithashtu vuajti tri ndeshjet e
para caktimin e trajnerit të ri te
Bazel. Memushaj te Benevento
nuk ka luajtur së fundmi dhe në
përballjen e fundit ndaj Mila-
nit, trajneri i ri i Beneventos e
riktheu në formacionin titullar.

Shkup, 7 dhjetor – Për shkak të fushës së
keqe ndeshja kthyese e 1/8 së Kupës së
Maqedonisë ndërmjet Shkupit dhe Var-
darit nuk do të luhet në “Çair” në rast se e
njëjta fushë nuk riparohet deri në ditën e
zhvillimit (17 dhjetor). Kështu ka vendosur
Federata Futbollistike e Maqedonisë pas
analizave të bëra dhe shqyrtimit të de-
tajeve që i kanë arritur për këtë stadium.
Në rast se drejtuesit e klubit nuk arrijnë të

riparojnë fushën dhe të krijojnë kushte
për zhvillimin e saj, atëherë ata do të
duhet të kërkojnë stadium tjetër. Si alter-
nativa përmenden stadiumi në lagjen
Gjorçe Petrov dhe ai i stadiumit të qytetit
në Tetovë. Cekim, ndeshja e parë
ndërmjet këtyre dy skuadrave përfundoi
1-1, ndërsa fituesi nga kjo përballje do të
plasohet në çerekfinale dhe do të përbal-
let me skuadrën e Shkëndijës. 

Shkupi – Vardari mund 
të mos zhvillohet në Çair

Trajneri i ri
makth për
shqiptarët
nëpër
Evropë

Berisha
konfirmon

interesimin e
Shkëndijës për
Mevlan Adilin

“Kam pasur disa
kontakte me klubin
dhe ekziston
interesimi i
Shkëndijës, po edhe
anasjelltas. Po presim
të përfundon
kampionati në
Rumani pasi ka
mbetur edhe një
xhiro të luhet dhe të
vjen Mevlani ku
pastaj do të flasim
pak më konkret. Deri
më tani nuk ka diçka
oficiale”, thotë për
gazetën KOHA,
Berisha

Asani nuk bindi, pritet largimi i tij 

Sipas asaj që flitet nëpër kuluaret tona, pos
futbollistëve që pritet të përforcojnë radhët
e KF Shkëndija, drejtuesit e klubit po
përgatitin edhe listën e futbollistëve në të
cilët nuk do të llogarisë në të ardhmen.
Pos Abdurahimit për të cilin informuam
se është pranë largimit dhe transferimit te
Partizani i Tiranës, nga Tetova do të
largohet edhe mbrojtësi kroat Ivan Çelikoviç

si dhe Xhelil Asani. Ky i fundit te Shkëndija
erdh para gjashtë muajve, ndërsa edhe pse

ishte paralajmëruar si përforcim i madh, ai
nuk arriti të sigurojë vend në 11-in e parë
dhe për këtë arsye arriti të luajë vetëm një
ndeshje oficiale për kuqezinjtë. Ajo që
pritet këto ditë është zyrtarizmi për

largimin e tyre nga drejtuesit e klubit
tetovare. 

Adili edhe në të kaluarën ka
qenë pjesë e skuadrës nga

Tetova, por pas gjashtë
muajve u largua duke mos
iu dhënë shumë rast për ti
treguar vlerat e tij. Ndërsa
tani kur trajner i skuadrës

është Qatip Osmani,
mësohet se pikërisht

trajneri është ai që u ka
kërkuar drejtuesve të klubit

ta sjellin atë në Tetovë.
Koha
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Në bazë të nenit 20, 21 dhe 22 të Rregullores për licenca për kryerje të veprimtarive energjetike ("Gazeta Zyrtare e RM”
nr. 143/11, 78/13, 33/15 dhe 207/16), Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime MAND INTERNACIONAL SHPKNJP
Shkup, me seli në bul. “Partizanski Odredi” nr. 18, Shkup, Republika e Maqedonisë në vijim publikon:

LAJMËRIM
Informohet opinioni se Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime MAND INTERNACIONAL SHPKNJP Shkup, me seli në
bul. “Partizanski Odredi” nr. 18, Shkup, Republika e Maqedonisë, më datë 17.11.2017 ka parashtruar kërkesë për dhënie
të licencës për prodhim të energjisë elektrike me UP1 nr. 12 184/17 deri tek KOMISIONI RREGULLATOR PËR ENERGJETIKË
I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË.

Emri i kërkuesit
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime MAND INTERNACIONAL SHPKNJP Shkup, me seli në bul. “Partizanski

Odredi” nr. 18, Shkup, Republika e Maqedonisë.
Lloji i veprimtarisë energjetike
Prodhim i energjisë elektrike nga burime të ripërtërira të energjisë nga biomasa.
Rajoni ku do të realizohet veprimtaria
Veprimtarinë energjetike, prodhim i energjisë elektrike nga burime të ripërtërira të energjisë nga biomasa, Shoqëria

për prodhim, tregti dhe shërbime MAND INTERNACIONAL SHPKNJP Shkup, me seli në bul. “Partizanski Odredi” nr. 18,
Shkup, Republika e Maqedonisë do ta realizojë në lokacionin në pajtim me vendimin e dhënë ndërtim të pajisjes në
objekt, i cili gjendet në PK nr. 1125/26, KK Maxhari, Komuna e Gazi Babës me nr. UP1 nr. 28 3324/2016 të datës
27.01.2017.

Përshkrimi i mënyrës, objekteve dhe mjeteve për kryerje të veprimtarisë
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime MAND INTERNACIONAL SHPKNJP Shkup, me seli në bul. “Partizanski

Odredi” nr. 18, Shkup, Republika e Maqedonisë do të prodhojë energji elektrike nga elektrana e biomasës me fuqi të
instaluar prej 180Kw, me vend të kyçjes në rrjetin elektrodistribues të EVN Maqedoni SHA Shkup.

Kohëzgjatja e licencës
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime MAND INTERNACIONAL SHPKNJP Shkup, me seli në bul. “Partizanski

Odredi” nr. 18, Shkup, Republika e Maqedonisë nga KOMISIONI RREGULLATOR PËR ENERGJETIKË I REPUBLIKËS SË
MAQEDONISË kërkon që kohëzgjatja e licencës të jetë 35 (tridhjetepesë) vjet.

Mënyra dhe afati përfundimtar i parashtrimit ë propozimeve, mendimeve dhe sugjerimeve në lidhje me
Kërkesën për dhënie të licencës për prodhim të energjisë elektrike:

Palët e interesuara, subjektet juridike dhe fizike mund që me shkrim të parashtrojnë deri tek KOMISIONI
RREGULLATOR PËR ENERGJETIKË I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË, propozimet, mendimet dhe sugjerimet në lidhje me
kërkesën për dhënie të licencës për prodhim të energjisë elektrike në afat prej 5 (pesë) ditëve nga dita e publikimit të
LAJMËRIMIT, për kërkesë për dhënie të licencës për prodhim të energjisë elektrike.

KOMISIONI RREGULLATOR PËR ENERGJETIKË I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË rr. “Makedonija” pn, Pallati “Llazar
Pop Trajkov” kati i 6, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë.

Ish-mbrojtësi i njohur holandez,
Jaap Stam, ka deklaruar se humbja me
Milanin nga Liverpuli në vitin 2005
dhemb më shumë dhe i kujtohet më
shumë se sa triumfi në vitin 1999 me
Mançester Junajtedin në Ligën e Kam-
pionëve. Stam ishte përfshirë në disa
finale të Ligës së Kampionëve, një prej
të cilave finalja e Stambollit ku Milani
lëshoi epërsi 3-0 dhe humbi në penal-
ti nga Liverpuli. Ashtu si për shumë
lojtarë që humbja është e papranue-
shme, edhe për Stamin kjo disfatë
ende po e mundon. Aq shumë, sa që e
konsideron momentin që më së
shumti e mendon nga karriera se sa
triumfi me Junajtedin. “Kur dikush

përmend finalen e Ligës së Kampionë-
ve, gjithnjë mendoj për një humbje
para triumfit në vitin 1999, dhimbja e
asaj humbje në vitin 2005 ka qëndruar
gjatë, vazhdon të qëndrojë. Kur goli i
parë i Liverpulit hyri, ne humbëm or-
ganizimin dhe fokusin. Kur shkuam
në penalti, ishim të demotivuar, ata
ishin të motivuar. Por, harroni spekuli-
met se ne kemi festuar në pjesë të parë
– ne kem pasur shumë përvojë për ët
bërë një gjë të tillë”, deklaroi Stam.
Mbrojtësi ishte pjesë e Milanit në
kohën kur klubi kuqezi dominonte
futbollin italian. Stam dikur konside-
rohej një nga mbrojtësit më të mirë
në botë.

Federata Ndërkombëtare e Automobilizmit (FIA) ka
zyrtarizuar kalendarit e Botërorit të Vitit 2018. Pas një
mungese 10-vjeçare, për shkak të problemeve finan-
ciare, rikthehet Çmimi i Madh i Francës, që do të zhvil-
lohet më 24 Qershor në pistën Paul Ricard, e njohur
ndryshe Le Castellet. Gara e parë e vitit, sikurse ka
ndodhur në vitet e fundit, do të jetë ajo e Melbournit në
Australi, më 25 Mars, ndërsa e fundit në Abui Dhabi, më
25 Nëntor. Janë 21 gara në total, një më shumë se sezo-
ni që u mbyll. Do të mungojë Çmimi i Madh i Malajzisë,
ndërsa kombinojnë datat Çmimi i Madh i Kinës me të
Bahreinit. Rikthehet edhe Çmimi i Madh i Gjermanisë,
i programuar për t’u zhvilluar më 22 korrik në
Hockenheim.

21 garat e 2018-ës

25 MARS – AUSTRALI (MELBURN)
8 PRILL – BAHREJN (BAHRAIN)
15 PRILL – KINË (SHANGAI)
29 PRILL – AZERBAJXHAN (BAKU)
13 MAJ – SPANJË (BARCELONA)
27 MAJ – MONAKO (MONTE KARLO)
10 QERSHOR – KANADA (MONTREAL)
24 QERSHOR – FRANCË (LE KASTELLET)
1 KORRIK – AUSTRI (SPIELBERG)
8 KORRIK – BRITANI E MADHE (SILVERSTON)
22 KORRIK – GJERMANI (HOKENHAIM)
29 KORRIK – HUNGARI (BUDAPEST)
26 GUSHT – BELGJIKË (SPA-FRANCORÇAMPS)
2 SHTATOR – ITALI (MONZA)
16 SHTATOR – SINGAPOR (SINGAPOR)
30 SHTATOR – RUSI (SOÇI)
7 TETOR – JAPONI (SUZUKA)
21 TETOR – SHBA (AUSTIN)
28 TETOR – MEKSIKË (QYTETI E MEKSIKËS)
11 NËNTOR – BRAZIL (SAN PAULO)
25 NËNTOR – EMIRATET E BASHKUARA ARABE (ABU DABI)

FIA zyrtarizon 
21 garat e vitit

Publicitet

Humbja nga Liverpuli
dhemb më shumë

“Kur dikush përmend
finalen e Ligës së
Kampionëve, gjithnjë
mendoj për një humbje
para triumfit në vitin
1999, dhimbja e asaj
humbje në vitin 2005 ka
qëndruar gjatë,
vazhdon të qëndrojë”,
shprehet Stam

Drejtuesit e Golden Stejt mund të marrin frymë
thellë, pasi ylli i skuadrës Stephen Karry do të
mungojë vetëm dy javë në fushë, pas dëmtimit të
pësuar dy ditë më parë në kampionat, në nde-
shjen që Uarriors fituan ndaj Nju Orleans (125-
115). Rezonanca magnetike e zhvilluar sot nuk ka
evidentuar dëmtime serioze në kavilje edhe pse
është ende shumë e fryrë. Për pasojë, dy herë fi-
tuesi i trofeut MVP do të qëndrojë të paktën dy
javë pushim dhe më pas do të kryhen të tjera
teste, për të mësuar nëse do të rikthehet në fu-
shë. mediat amerikane konfirmojnë se Karry
mund të luajë në ndeshjen e madhe ndaj Kliv-
lend, sfidë që përballe dy finalistët dhe që
luhet gjithnjë në Krishtlindje. Këtë sezon
Karry ka një mesatare prej 26,3 pikësh dhe
6,6 asistime për ndeshje, duke qenë një
ndër më të mirët e ekipit kampion në NBA.

Dy javë pushim
për Karry



Evertoni 
në garë për
Aubamejangun

Evertoni raportohet se ka hyrë në
garë për transferimin e sulmuesit
të Borussia Dortmundit, Pierr-
Emerik Aubamejang. 28-vjeçari
ka realizuar 96 gola në 140 para-
qitje për klubin gjerman dhe
këtë sezon ka realizuar 11 gola në
12 paraqitje. Muajt e fundit është
raportuar rreth të ardhmes së
Aubamejangut, i cili ishte dënuar
nga Dortmundi që dëshiron
shitjen e tij në janar. Liverpuli e
ka prioritet transferimin e Aubas,
por sipas “Bildit” gjerman Ever-
toni dëshiron shërbimet e tij si
zëvendësues i Romelu Lukakut.

Paletta, 
largimi i parë
nga Milani 
Pritet të ketë largime në merka-
ton e Janarit nga Milani. Bëhet
fjalë për mbrojtësin Gabriel Pa-
letta, i cili është drejt fundit të cik-
lit të tij te kuqezinjtë. 31-vjeçari
nuk është aktivizuar qoftë në një
ndeshje në këtë sezon të Serisë
A, ndërsa është grumbulluar në
vetëm 9 raste. Një vit futbollistik
i nisur shumë keq për mbrojtësin
italian, që sezonin e kaluar numë-

ron plot 30 takime në kampio-
nat. Në gjurmët e lojtarit
është vendosur Sassuolo,
që kërkon një zëvendë-

sues të Paolo Kannavaron. Një
tjetër skuadër e interesuar për 31-
vjeçarin është edhe Verona.

Leonardo
largohet nga
Antaliaspori
Ka zgjatur vetëm dy muaj aven-
tura e Leonardos si trajner i Anta-
liasporit në Superligën e Turqi-
së. Braziliani, i cili në të kaluarën
ka drejtuar ekipe të mëdha në
Serinë A si Milanin dhe Interin, ka
paraqitur dorëheqjen e para-
vokueshme, për shkak  të një kri-
ze politike brenda klubit. Bashkë
me 48-vjeçarin në fakt është lar-
guar edhe presidenti i ekipit. Leo-
nardo Araujo përveçse si trajner,
ka mbajtur edhe detyrën e drej-
torit sportiv te PSZH, nga ku u
largua në vitin 2013.

LAJME
SHKURT

21

Të dy bashkë kanë realizuar 23
gola dhe 7 asistime, rreth 2/3 e go-
lave dhe asistimeve të Interit. Skua-
dra e Luçiano Spaletit është
gjithnjë dhe më e bashkuar dhe
ata që përfitojnë më shumë nga
kjo janë lojtarë, si Perishiç dhe Ikar-
di, kurrë kaq të frymëzuar si në këto
15 javë të para të kampionatit. Para-
qitje që bëjnë të lumtur trajnerin

toskan, i cili ka këmbëngulur duke
i shpjeguar atyre se lëvizjet në favor
të ekipit nuk janë një kohë e hum-
bur: “Shokët e ekipit do t’ju kthejnë
mbrapsht çdo centimetër”, i ka
thënë trajneri toskan argjentinasit
dhe kroatit dhe argjentinasit, të
cilët ishin kursyer shpesh në të ka-
luarën. Perishiç dhe Ikardi janë dy
lojtarë të ndryshëm, të rritur si në

aspektin individual, ashtu edhe në
lidhje me skuadrën. Në krahasim
me disa muaj më parë, argjentina-
si mbulon një zonë më të madhe të
fushës, luan në mbështetje të skua-
drës, por duke qenë i pranishëm në
zonën e rreptësisë. Kroati, nga ana
tjetër, bën rikuperime prej gja-
shtëdhjetë metrash, nga njëra anë
e fushës tek tjetra, shpesh edhe në

zona që nuk duhet t’i mbulojë ai.
Ikardi dhe Perishiç janë investime
që bëjnë të lumtur tifozët dhe drej-
tuesit. Ish-lojtarët e Volfsburg dhe
Sampdoria i kanë kushtuar Interit
33 milionë euro (18 kroati dhe 15
argjentinasi), por sot vlejnë 160 mi-
lionë euro, por çmimi i tyre do të
rritet, duke parë se në kontratën e
Ikardit do të përfshihet një klau-
zolë prej 110 milionë eurosh. Me
pak fjalë, Maurito dhe Ivan janë ari
i Interit, askush nuk ka bërë më
mirë se ata në Itali, ndërsa në
Evropë, vetëm Nejmar dhe Kavani
kanë ditur të bëjnë më mirë. Po, por
me çfarë kostoje.  

Probleme të mëdha për Milanin
brenda dhe jashtë fushës së blertë.
Shuplaka e radhës vjen nga Nioni i
Zvicrës. UEFA nuk ka pranuar “Vo-
luntary Agreement” të propozuar
nga drejtuesit kuqezi. Projekti i Li
Jonghong, i prezantuar që në fillim
të nëntorit nga Fassone, nuk e ka
bindur komisionin e “Fair Play”-it në
UEFA. Pavarësisht argumenteve të
paraqitura në një dosje prej 150 fa-
qesh, UEFA nuk ka qenë e bindur
për potencialin e merkatos kineze.
Por çfarë rrezikojnë tani kuqezinjtë?
Në rast kualifikimi në Çampions
apo Liga Evropë sezonin e ardhshëm
mund të ketë edhe pezullim,
ndonëse ende nuk është përcaktuar
se me çfarë sanksionesh do të për-
ballet Milani. Sigurisht që në këtë
rast peshë të madhe ka edhe dëmti-
mi i imazhit të një klubi që ka fituar
7 Çampions. Pezullimi do të ishte

një katastrofë e vërtetë, ndaj Fasso-
ne, si një njeri që i njeh mirë numrat,
duhet patjetër të gjejë një rrugë-
dalje. Bilanci i klubi, pavarësisht
rritjes së kapitalit, vazhdon të jetë
shqetësues për parametrat e UEFA-
s. Ndërkohë, Milani ka reaguar në
ueb-sajtin zyrtar pas lajmit se UEFA
e ka refuzuar propozimin e kuqe-
zinjve për të ashtuquajturën “marrë-
veshje vullnetare”. “Sinjale të rëndë-
sishme nga mediat kanë arritur për
marrëveshjen vullnetare, në pritje
të prononcimi final dhe zyrtar të
UEFA-s. Përveç deklarimi të respek-
tit të vazhdueshëm me maksimal
për institucionin evropian [UEFA],
Milani gjithmonë e ka bërë të qartë
se është i gatshëm të përballet edhe
me anën tjetër të medaljes, arritjen
e marrëveshjes për zgjidhjen e pro-
blemit”, thuhet në ueb-sajtin e ku-
qezinjve.

Jam krenar dhe i lumtur
“Gonzalo është një nga sulmuesit më të

mëdhenj të brezit të tij”. Portali francez “So
Foot” i kushton hapësirë të mjaftueshme Hi-
guainit, i cili tregon me zemër të hapur adre-
simin e të gjitha çështjeve më të rëndësish-
me të karrierës së tij.  Idetë, marrëdhëniet
me lojtarët e Juventusit, fëmijërinë e tij në
Francë dhe, natyrisht lamtumirën e lamtu-
mirës ndaj Napolit. Një
pikë kthese në kar-
rierën e tij, që siguri-
sht nuk ishte pa dy-
shim. “Nuk ishte një
vendim i lehtë, por jam kre-
nar dhe i lumtur, sepse që
atëherë kam luajtur një finale të
Ligës së Kampionëve. Kundërshtimet? Ju
mund të dëgjoni një bilbil
në dhjetë tifozë që
duartrokasin. Është
më mirë që të përga-
titeni mendërisht
për kësi gjërash,
përndryshe ju mund
të bini nga shumë lart.
Bilbilat, megjithatë,
janë një lloj lavdie e tifo-
zit, që në thelb nuk kërkon
t’ju duartrokasë për një qël-
lim. Sarri? Ai tha se isha dem-
bel, sepse donte të shënoja si
Messi dhe Ronaldo. Ai ishte
pak i drejtë, sepse nuk
mori parasysh faktin se
unë shënoj mesatarisht 36 gola në sezon”.

TRANSFORMIMI I PERISHIÇIT 
DHE IKARDIT

Dyshja 
që kushton 

SPORT
Koha, e premte 8 dhjetor, 2017 

Ish-lojtarët e Volfsburg dhe Sampdoria i kanë kushtuar Interit 33 milionë euro
(18 kroati dhe 15 argjentinasi), por sot vlejnë 160 milionë euro, por çmimi i tyre
do të rritet, duke parë se në kontratën e Ikardit do të përfshihet një klauzolë
prej 110 milionë eurosh. Me pak fjalë, Maurito dhe Ivan janë ari i Interit

Milani pranë pezullimit nga UEFA
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23MOZAIK
Koha, e premte 8 dhjetor, 2017 

ZGJIDHJET: RORI, PAVO, OREN, ETNA, TION, REIS, SHPAT, AO, R, TEMA, HORACI, ZAP, 
ATOMISTIKA, MOLENO, SET, QAMILI, KËTO, MANIKYR, AN, CINGA, TIGRI.

Shumë i lehtë: 615948372, 492357861, 378162945, 867293154, 153674298, 249815736, 
921436587, 786529413, 534781629. Mesatar: 527194386, 436528917, 981376245, 
875219634, 243685791, 169437528, 394761852, 752843169, 618952473.

Mensur
Mamuti

AUTORET
E POEZIVE

VEPRA
E POETIT ROMAK 

NË FOTO

VENDLINDJA
E POETIT ROMAK 

NË FOTO

KËNGËTARJA
TURKE,
FISUN

ISH ATLETI
FINLANDEZ,

NURMI

FUTBOLLISTI 
IZRAELIAN,

NISIM

VULLKAN 
NË SICILI

KËNGËTARJA
AMERIKANE,

UOTKINS
----------------------------

PRIJËS
I MYFTINISË

R
MENAXHERI 

ITALIAN 
I FUTBOLLIT,

XHOVANI

KËNGËTARI
YNË

KASAPI

DY ZANORE
RUMANIA

----------------------------
NDËRTUES 
MAKETASH

KOHA  BANJA 
TURKE OSMAN

ISH GRUPI 
MUZIKOR 
ANGLEZ,
STOUNS

PORTIERI
ITALIAN,
MARKO

PËRBUZËS

ÇËSHTJA
E BISEDËS

-----------------------------
ORGANIZATA 

NDËRKOMB. E 
STANDARDIZIMIT

POETI 
I FAMSHËM

ROMAK 
NË FOTO

BEJZBOLLISTI 
AMERIKAN, XHIM
---------------------------
TEMPERATURA

SHKENCA
MBI ATOMET

QYTET 
NË ZVICËR

-----------------------------
RAPSODI,

MUHAXHIRI,
... I VOGËL

PJESË 
E TENISIT

---------------------------
KRIMBI 

I DRURIT

Q
PËREMËR 
DËFTOR

----------------------------
PËREMËR
PRONOR

KUJDESI 
PËR THONJTË 

E DUARVE
----------------------------

VORBË BALTE
(SHQ.)

PARAFJALË
GJERMANE

-----------------------------
GRAMI

C
LLOJ

KAFSHE
TË EGËR

(SHQ.)

N
ë
 k

ë
t
ë
 d

a
t
ë

  5 9  8   2

   3  7  6  

 7  1  2   5

8 6 7    1 5 4

         

2 4 9    7 3 6

9   4  6  8  

 8  5  9    

5   7  1 6   

5    9   8  

 3  5     7

9  1     4  

   2    3  

2   6 8 5   1

 6    7    

      8  2

7  2   3  6  

 1   5    3

8 dhjetor 65 pes
27 nëntor 8 pes
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: GJIDHJET Z, OVAAV ORI, PPA R
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674298, 249815736,
17, 981376245,
2473.

5 7
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ë: Shumë i leht615948
921436587, 7865294
875219634, 2436857

5 3

  

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 
 

     

      

     

   

         

   

     

      

     

      

      

      

       

    

       

       

     

      

DASHI 21. mars - 20. prill
Të dashuruarit do kenë një ditë të mbushur me emocio-

ne të njëpasnjëshme. Mund t’ju bëhet edhe një propozim mjaft in-
teresant sot nga partneri/ja. Takime vendimtare priten gjatë kësaj
dite për beqarët. Shfrytëzojeni çdo moment. Në planin financiar do
merrni frytet e një periudhe të tërë mundimesh. Situata do për-
mirësohet.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do jeni shumë xhelozë gjatë kësaj dite për partnerin/en

tuaj dhe kjo mund të ndezë herë pas here mosmarrëveshje të
mëdha. Kujdes sepse po vazhduat kështu do keni probleme serio-
ze. Beqarët nuk duhet të luajnë me zjarrin sot sepse mund të digjen
keq. Në planin financiar është dita më e përshtatshme për të kryer
investime dhe transaksione.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Për planin sentimental ambienti do ndryshojë tërësisht

gjatë kësaj dite. Do keni nevojë për më tepër qetësi, qëndrueshmë-
ri dhe do bëni çfarë të mundeni për të ruajtur një klime harmonike.
Beqarët do kenë mundësi të shumta për të realizuar takimin që kanë
ëndërruar. Financat nuk do jenë aspak problematike.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Do jeni shumë romantikë gjatë kësaj dite dhe do mun-

doheni në çdo moment të krijoni një klimë sa më të ngrohtë në
çift. Me ndihmën e yjeve do ja dilni mbanë. Beqarëve do ju ndry-
shojë shumë shpesh humori dhe nuk do jeneë në qejf për të dalë.
Në planin financiar duhet të tregoheni sa më të arsyeshëm që të
mos keni vështirësi më vonë..

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Tregohuni shumë të kujdesshëm gjatë kësaj dite në jetën

tuaj në çift sepse yjet do ndikojnë negativisht dhe do lindin deba-
te pa fund. Asnjeri prej jush nuk do tolerojë. Beqarët do dëshirojnë
ende të përfitojnë sa të mundin nga liria që kanë dhe nuk do ngu-
ten të dalin nëpër takime. Në planin financiar situata do përmirë-
sohet ndjeshëm.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Do ndiheni të kënaqur sot në jetën tuaj në çift duke qenë

se partneri/ja do kujdeset t’ua plotësojë të gjitha dëshirat. Të dy do
tregoheni edhe më të hapur për të provuar eksperienca të reja. Be-
qarët do kenë një ditë me fat dhe do mund të realizojnë disa takime
vendimtare. Ekuilibri financiar do mbizotërojë gjatë gjithë ditës.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Debatet dhe mosmarrëveshjet në jetën tuaj në çift do

jenë të shumta gjatë kësaj dite. Asgjë nuk do shkojë ashtu si e ki-
shit menduar dhe surprizat do mungojnë tërësisht. Beqarët do
takojnë disa persona interesantë, por nuk do jenë të gatshëm të
krijojnë lidhje. Në planin financiar duhet me patjetër të merrni
masa strikte.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Do bënit mirë të qëndronit larg partnerit/es tuaj sot se-

pse vetëm në këtë mënyrë do shmangnit debatet e zjarrta me të.
Më mirë reflektoni me kujdes për gjithçka ka ndodhur deri më
sot. Beqarët nuk duhet të dëshpërohen edhe nëse nuk e gjejnë da-
shurinë e madhe sepse miqtë nuk do i lënë aspak të mërziten. Si-
tuata financiare do jetë e paqëndrueshme.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Ditë e kënaqshme dhe aspak problematike kjo e sotmja

për të dashuruarit. Do jeni më realistë dhe nuk do kërkoni gjëra të
pamundura nga ai që keni në krah. Beqarët do influencohen po-
zitivisht nga Hëna e cila do ju krijojë mundësi të shumta për taki-
me. Financat duhet organizuar më mirë që të mos ketë asnjë pro-
blem.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Klima yjore do jetë mjaft e favorshme për jetën tuaj në

çift. Do flisni hapur për gjithçka me partnerin/en dhe do bashkëpu-
noni. Edhe ata që kanë pasur mosmarrëveshje do kenë një ditë më
pozitive. Beqarët nuk do kenë aspak dëshirë të fiksohen diku edhe
pse mundësitë nuk do mungojnë. Financat do mbrohen gjatë gjithë
kohës nga yjet.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Nëse jeni në një lidhje do kaloni një ditë paksa delika-

te. Nuk do jeni dakord me disa gjëra që do ju thotë partneri/ja juaj
dhe do këmbëngulni që ai/ajo të ndryshoje mendim. Beqarët do
takojnë një person i cili do ju përshtatet si në pamjen e jashtme
ashtu edhe në karakter. Në planin financiar situata do jetë më e
qetë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Dita e sotme do fillojë vrullshëm dhe me debate të for-

ta në çift. Megjithatë me kalimin e orëve do i kuptoni gabimet që
keni bërë dhe do kërkoni falje. Në mbrëmje atmosfera do ndry-
shojë tërësisht. Beqarët do kenë mundësi me shumicë për të krijuar
lidhjen e duhur. Në planin financiar nuk duhet të hidhni hapa të
nxituara sepse situata mund t’iu dalë jashtë kontrollit.
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536 - Libia bizantine okupon
Romën.

656 - Beteja e Kamalit: Kalifi Ali
Ibn Ebu Talibi mund rebelët.

1212 - Frederiku II kurorëzon veten
Mbret i krishterë.

1425 - Papa Martini V themelon
Universitetin e Luvenit.

1625 - Holanda dhe Anglia nënshk-
ruajnë traktat ushtarak.

1762 - Parlamenti britanik pranon
Traktatin e Parisit.

1824 - Beteja e Ajakuços (Candor-
cangui), Peru mund Spanjën. 

1897 - Aktivistja Marguerite Du-
rand themelon gazetën ditore femi-
niste La Fronde në Paris.

1905 - Kuvendi Kombëtar francez
voton për ndarjen e kishës dhe shte-
tit.

1910 - Trupat francez okupojnë qy-
tetin bregdetar maroken Agadir.

1917 - Forcat britanike nën Gjen.
Allenby okupojnë Jerusalemin.

1918 - Trupat franceze okupojnë
Maincin.

1924 - Holanda dhe Hungaria nën-
shkruajnë marrëveshje tregtare.

1931 - Spanja bëhet republikë.
1941 - Kina i shpall luftë Japonisë,

Gjermanisë dhe Italisë.

BURRI I PAKËNAQUR
Burri i pakënaqur nga gruaja i çon
sms vjehrrës: - Produkti qe ju keni
prodhuar është jashtë kërkesave të
mija!
Vjehrra ja kthen: - Produkti që ju
keni marr është mall pa kthim pasi i
ka kaluar afati i garancisë dhe i
është prishur vula e sigurisë!

Kush lufton rrezikon të humbasë, e
ush nuk lufton - ka humbur tashmë.

(Bertold Breht)

Ngjashëm me
shenjat e gishta-
ve, të gjithë
njerëzit kanë
shenja të veçan-
ta të gjuhës.

Në Sudan ekzi-
stojnë 220 pira-
mida më
shumë se në
Egjipt.

Qyteti historik i
Venecias në Itali
shtrihet në 118
ishuj, të cilat
janë të lidhura
me 455 ura.
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Një grua britanike ka në plan që të
fejohet me llambadarin që ka blerë “onli-
ne”, të cilin e puth dhe e përqafon gjatë
gjithë kohës. 33-vjeçarja Amanda Liberty
nuk e ka problem diferencën e moshës
(llambadari është 57 vite më i vjetër se
ajo) me atë që e quan “Lymier” dhe që e ka
blerë për 500 dollarë në vitin 2016. “Sapo
e pashë Lymierin në eBay, e kuptova
menjëherë që ishte i duhuri për mua. Ish-
te dashuri me shikim të parë. Nuk reshtja
së menduari për të. Ishte shumë i bukur, ka
një formë të mahnitshme dhe ndjej
energjinë që buron prej tij”, tregon Aman-
da. “I propozova në Shën Valentinin e
shkuar dhe mezi pres fejesën tani. Nuk
kam qenë kurrë më parë e fejuar dhe jam
shumë e emocionuar”, rrëfen Amanda. 33-

vjeçarja ka dhe 24 llambadarë të tjerë, me
të cilët, sipas saj, është në një “marrëdhë-
nie të hapur”. “Asnjëri nga llambadarët e
mi nuk është xhelozë. Ata e dinë që unë i
dua të gjithë për personalitetin e ndry-
shëm që kanë. Për shembull, unë puth dhe
përqafoj Lymierin, por fle me një llamba-
dar tjetër çdo natë, pasi është më praktik
për t’u lëvizur”, shprehet Amanda.

Gruaja fejohet me… llambadarin!

Prestigjiozja amerikane “Time” e ka
përzgjedhur këngën “New Rules” të Dua
Lipës si këngën më të mirë të vitit 2017.
“New Rules” e Lipës e lansuar në korrik
deri tani ka 745 milionë klikime vetëm
në YouTube, ndërsa suksesi i saj e ka sh-
pallur Dua Lipën si femrën më të

dëgjuar në Britani të Madhe sivjet.
“Asnjë vit nuk ka pasur nevojë për ‘rre-
gulla të reja’ (New Rules) si 2017-a, dhe
e lindura në Kosovë dhe e rritur në
Londër i renditi ato në një hit viral që
ngulitet në kokë”, ka shkruar “Time” si
përshkrim të kësaj kënge. 

“New Rules”, kënga më e mirë e 2017

Fluturakja e parë autonome e udhë-
tarëve në botë mund të jetë taksi
fluturues i së ardhmes. Ehang 184

është një dron pasagjerësh i ndër-
tuar në Kinë që vjen drejt nga The
Jetsons. Automjetet personale të

fluturimit kanë qenë një ëndërr

shkencore për dekada, por duket se
kinezët tashmë e kanë ndërtuar atë.
Ehang 184 është përshkruar si flutu-
rakja e parë autonome e pasagjerë-
ve në botë dhe ishte shfaqur në një
ekspozitë në qytetin Tongxiang në
provincën Zhejiang të Kinës lindore.

Sipas prodhuesit Ehang, automjeti
është i aftë të mbajë një pasagjer
për 40 kilometra në ajër. Deri më
tani, janë marrë 1.000 porosi. Ehang
184 punon si një dron me tetë helikë
duke i dhënë asaj një shpejtësi flu-
turimi deri në 100 km/h.

Kina ndërton taksinë e parë fluturuese

Një indian tash 40 vjet 
mban dorën e ngritur
Indiani Amar Bharati e mban të ngritur

dorën e djathtë tash 40 vjet. Ai ka he-
qur dorë nga jeta komode dhe e për-
ditshme e kësaj bote, që t’i përkush-
tohet Zotit indian Shiva. Kjo dorë
tani kanë atrofizuar plotësisht,

ndërsa thonjtë janë zgjatur dhe
lakuar. Por akti i tij është kthyer
në simbol të fesë, kështu që
është shndërruar në shëmbël-
ltyrë edhe për murgj të tjerë
indianë. Ai thotë se pozita e
dorës së tij do të thotë për-

shëndetje e përhershme (ndaj Zotit) dhe se
këtë e ka bërë për hir të paqes në botë. Ai thotë
se dora e ngritur është protestë kundër
dhunës, transmeton Koha.net. Shiva ose Hyj-
nia e Madhe (Mahadeva) është njëra nga hyj-
nitë në Indi, dhe krahas Bramës e Vishnes pa-
raqet trininë e shenjtë (Trimurti) në induizëm.
Hyjnia e Madhe herë prezantohej si mashkull,
herë si hyjni femër dhe mund të marrë trajta të
ndryshme. Hyjnia e parë e Zjarrit, e cila e ngjall
dhe e asgjëson kozmosin, paraqitet me dy fyty-
ra, njëra nga të cilat ka domethënien e pjello-
risë, kurse tjetra të mëshirës. 


